

د بويپال پښتانه

ليکونکي: صفيه حليم

د ۱۹۴۷ م کال د اگست ديارلسمه نېټه وه. د بهو پال په سرکاري دفتر کې نوای حميدالله خان د خپل مېز سره ولاړ دی. د هغه توپنچه ډکه پر مېز پرته ده. د هغه تندي تريو او لاسونه يې يو پر بل کلک نيولي دي. لږه شېبه وروسته دهغه مشره لور دفتر ته راننوزي. دواړه يو بل ته سلام اچوي. او سمدلاسه نواب خپلې لور ته وايي "زه پاکستان ته ځم. غواړم چې د بهوپال چارې ته پر مخ يوسي. کېدای شي ما د پاکستان مشر وټاکي. ماته جناح ويلي دي چې راشه، خو زه غواړم چې ته ماته د يوې خبرې ډاډ راکړې. او هغه دا چې ماته به د بهوپال له خزاني پينځه لکه روپۍ دکال رالېږي. ته دا خبره مني؟"

لور يوه شېبه د پلار په سترگو کې سترگې واچولې. خو خپل قهر يې نشو څرگندولی. پلارته يې بې ادبي نشوای کولای. پر مېز اېښي توپنچې ته يې اشاره وکړه او ويې ويل. "ته ولې په ما ددې توپنچې ډز نه کوي؟" زه بې وسلې يم. دا نوابي تا پورې اړه لري. دا سيمه که له هند سره يوځای کېده نو په دې فيصله زه خپله گوته نشم لگولی. او سبا به خلک وايي بنځه وايي ځکه خو يې ددې خاورې له هند سره د يو ځای کېدو مخه يې ونه نيوله. او هغه وطن چې زمونږ مشرانو په تېرو دوه نيم سوه کلونو کې د خپلو سرونو په بدل ساتلی وو. يوې بنځې هند ته تسليم کړ."

د نواب حميدالله خان دا لور عابده سلطان وه چې د بهوپال د وروستۍ نوابي په توگه په ديارلس کلنۍ کې نومول شوې وه. او په ۲۰۰۲ د مې پر ۱۱ نېټه د کلونو ۸۹ په عمر په کراچي کې په حق ورسېده.

دا داورکزو د هغې کورنۍ غيرتي مېرمن وه چې د هند په مدهيه پردېش ايالت کې يې د اتلسمې پېړۍ په سر کې د بهوپال د خپلواکه نوابۍ بنا کېښوده.

دهندوستان په پراخه خاوره کې له لرغونو وختونو څخه هرې سيمي د انتظامي چارو لپاره يو واکمن لرلو. د پښتنو، عربانو، ترکانو او مغلو لخوا چې هرکله دا سيمه نيول شوې او د دوی سلطنت پرې جوړ شوی دی. دې سيمه بيزه واکمنو تته يې درناوی کړی دی. او که جگړه يې وررسره نه

کوله نو د باج او خراج په بدل کې یې ورته القاب او خطابونه ورکړي دي. هغه سوبې یا ایالتونه چې لکه د پاچاهانو پکې راجه گان او نوابان واکمن وو. د خپلې سیمې د خلکو لپاره هم مهم وو. د مزکو د بنخرو، د امنیت، دوبا او دغسې نورې ورځنۍ چارې د نوابانو لخوا ټاکل شوي پولیس، پوځ، قاضیانو او وزیرانو اداره کولې. د یو پاچا دیوه کامیابه حکومت تر شا هم دغه نوابان او راجه گان وو. د بهرني يرغل پر ضد د پوځ برابرولو لپاره به هم دې نوابو ډېر لوی رول ترسره کاوه.

په ۱۹۰۰ عیسوي کال کې چې انگرېزانو د هند په لویه وچه واکمن وو. ددې نوابو او راجوارو په اړه یې یوه تذکره لیکلې چې د هغې له مخې د هند او اوسني پاکستان او بنگله دېش په گډون دلته تر شپږ سوو ډېر نوابان او راجه گان وو. په نولسمه پېړۍ کې ځینې ریاستونه او ایالتونه لکه آسام، مرهټه او پنجاب په انتظامي توگه خپل حثیت له لاسه ورکړی وو.

په ۱۹۴۷ کې د انگرېزانو په حساب ۵۶۵ ریاستونه موجود وو. په دې کې زمیندارۍ او ټیکانې هم شامله وه. زمینداري یوازې په یو څو کلیو مشتمله وه. دوی ته به یې تعلق دار یا جاگیردار هم ویلی. یوه زمیندار یا جاگیردار به له خلکو د مالیو راټولوکار هم کاوه. په دې کې زیاتره مورثي وې خو کله کله باچا د انعام په توگه هم داسې جاگیردارۍ ورکولې.

جون پور داسې یوه زمینداري وه. له زمیندارۍ پرته د "وصل" په نوم هم یو انتظامي یونټ وو چې واړه او کوچني کلي به له گاونډي نوابی یا راجه سره وصل وو. خو دوی به کله کله خپلواکه اختیارات هم لرل. شورپور او گروال ددې بڼه بېلگې دي. په راجوارو او نوابو کې هم دوه ډوله امتیازات وو. هغه چې لوی ریاستونه وو لکه بهوپال حیدرآباد لرلی دي ته به یې گن سېلیوټ یانې هغه چې د توپو سلامي لري. دا دود د انگرېزانو په وخت کې پېل شو. او هغه نواب یا راجه چې دوی به ډېر درناوی ورته کاوه هغه ته به یې د یو ویشټ توپو سلامي امتیاز ورکولو. چې تر ټولو لوړ اعزاز وو. تر ټولو وړوکی د دريو توپو سلامی واله وو.

دويم هغه ځيني وو چې د توپو سلامي امتياز يې نه لرلو. په دې کې بسوده (چې د پښتنو رياست وو) ،نواب گنج او خپرگر غوندي ځايونه شامل وو.د يووويشت توپو د اعزاز رياستونه يوازي پينځه وو.چې د حيدرآباد نظام،ميسور مهاراجه،د جمو او کشمير مها راجه او د بروده گالیک مهاراجه او دگواليار مها راجه سندهيا وو.

د نولس توپو سلامي به د بهوپال نواب د اندور او اودي پورراجه گانو ته ورکول کېدې. په دې کې هم فرق دا وو چې ځيني موروثي او ځيني موافقي وو.هغه وخت د مزکې او شمېر له حسابه د مسلمانانو تر ټوله لويه نوابي د حيدرآباد دکن وه چې واکمن به "نظام" بلل کېدو.له دې وروسته د مزکې له پوله د مسلمانانو لويه نوابي د بهوپال هغې وه.چې بنسټ يې د اورکزو يو تن دوست محمدخان اېښې وه.دلته څلورو بنځو پرله پسې دوه سوه کاله حکومت کړی دی.ددي وړوکي سلطنت د پوځ لپاره به زياتره دسوبه سرحد يا پتېره د قبایلي سيمو خلک روزل کېده.د خلکو لپاره به دا هم نوي خبره وي چې په بهوپال کې اوس هم اېرېدي ،يوسفزي او ميرزي خېل پښتانه نه يواځې دا چې ژوند کوي ځيني په کې اوس هم پښتو وايي.ما ددي سيمې تاريخ لوستی او خپله هلته ورغلي يم.هلته مي دځينو کورنيو سره لېدلي اود هغوی د ژوند ژواک حال مي له نژدې څخه اخیستی دی.دا کتاب د بهوپال مکمل تاريخ نه دی.يواځې د تېرو درو سو کلونو حال دی چې پکې دوه نيم سوه کاله د پښتنو مېرمنو او د دوی حالات بيان شوي دي. په وروستی برخه کې مي د بهوپال داوسنيو پښتنو حال ليکلی دی. په دې لاره کې ما سره ډېرو خلکو مرسته کړېده. پتېره بيا د وروستی واکمني عابده سلطان زوی شهريارخان چې د خپلې کورنۍ په اړه يې ډېر مالومات راکړل.

لومړی باب

د سوبه سرحد په لويديځ کې د تېراه غرونه دي چې پکې د اړېدو نهه قامونه

ملک دين خېل، سپاه، کوکي خېل، اکا خېل، زکا خېل، کمبرخېل، حسن خيل، او آدم خېل آباد دي. په ۱۶۷۲ م کال کې د اورکزو د يوه سردار نورمحمد خان په کور کې يو ماشوم وزيردی چې په دوست -محمدخان ونومول شو. مور پلار يې ډېر خوباله وو. د پنځو کالو په عمر کې د قران د لوست او ديني زدکړو لپاره ورته يو استاد وساتل شو. دا استاد ملا جمالي نومېده چې د بدخشان اوسېدونکی وو. دوست محمد خان چې د آس د سورلی شو نو پلار ورله يو آس ورکړو. له دې سره سره يې د توري او غشي ویشتلو تربيه هم ترلاسه کړله.

۱۷ مه پېړۍ چې په ختمېدو وه نو دوست محمدخان يو تکړه او غښتلی ځوان وو. هغه وخت د هندوستان پر تخت د مغلو پاچا اورنگزېب ناست وو. او د خپل سلطنت ساتلو لپاره له مرهټو سره په جنگ وو.

د مغل دربار د شان او د هند د شتمنی کيسې هرچا اورېدلې وې. له تېراه څخه هم ځوانانو ډيلي ته د تللو ارمان لرلو. ځينې ځوانان د دوست محمدخان له سيمې هم هندوستان ته ورغلي وو. او د مغلو په پوځ کې به شامل شو نو ډېره ښه تنخواه به ورته ورکول کېده. هندوستان ډېره لويه محکه لري او د هر يو رياست والي ته به د پوځ لپاره مېرني ځوانان پکاروو. د پوځ لپاره تکړه ځوانان او ښه آسونه د پښتنو له سيمو هم ور تلل. په تېراه کې ځينو کورنيو ددې جنگيالو لخوا په رالېرلو پيسو خپل ژوند ته وده ورکوله. په ۱۶۹۷ کال کې دوست محمدخان له ۲۰ کالو اوښتی وو. او تل به ناقراره وو. مور پلار ورله د يوې بلې اورکزۍ کورنۍ انجلۍ غوښتې وه چې معراج بي بي نومېده.

خو دوست محمدخان لکه د کاواکه آس ژوند کاوه. په نه څه خبره به يې توره رالېستله او وینه به يې تل په جوش کې وه. د معراج بي بي مورپلار

چې دا حال ولیدى نو و یې پتيله چې خپله لور د دوست محمد خان یوه بل تربره ته ورکړي. دا خبره د دوست محمدخان لپاره د منلو وړ نه وه. خو څرگنده نه ده چې ایا دی پخپل سپکاوي ناراضه وو او که معراج بي بي ورباندې ډېره گرانه وه. خو د ځوانی جوش او د دوست محمد خان کاواکه طبیعت اخر دی دې ته ورساوه چې خپل تربور یې ووژلو.

په دې کرانه نه یواځې د هغه د قام خلک پر ده په قهر شول بلکه د هغه خپله کورنی مور پلار هم ناراضه شو. او دوست محمد له قامه وواپستل شو. دده لپاره بي له دې بله هیڅ چاره نه وه چې له خپل اخوره (طبیلي) یو بڼه آس واخلي او خپل ټاټوبی پرېږدي. ده ختیز لوري ته مخه کړه او جلال آباد ته ولاړو. (داد ننگرهار جلال آباد نه بلکه د ډیلي په شمال لوېدیځ کې سل میله لرې یو ښار دی.)

دی له تېراه څخه د جلال آباد په لاره د پېښور، لاهور امرتسر او پنجاب له ټولې ښېرازي مخکې تېر شو. د لارې په هر یو سرای کې به یې پښتانه لیدل. او له دود سره سم به هغوی ورته غېږه خلاسه کړه. ډوډی، استوگني او د وخت د حالاتو د خبرېدو لپاره څه مشکل نه وو. څو میاشتې وروسته له جلال آباد سره نژدې د لوهارې په سیمه کې د سردار جلال خان مېلمه شو. دی هم اړېدی وو او د دوست محمد په لېدو ډېره خوشاله شو. په خپل مېلمستون کې یې د هغه د استوگني بندوبست وکړ. سردار جلال خان په لوهارې کې د مغلو منصب دار وو. او د ده نیکونو ته هلته ځمکې ورکړل شوي وې چې ورباندې دده خپل تېر ژوند کاوه. دوست محمد د سردار جلال خان د کورنی له ځوانانو سره د آس ځغلولو، د غشي ویشتلو او غېږي اېستلو سیالی کولې. په همدې وخت کې د هغه د سردار جلال خان په کور کې یوه ځوانه خدمت گاره خوښه شوه. یوه ورځ چې سردار جلال خان په کور کې لویه مېلمستیا کړې وه د هغه د ځوی او د دوست محمد خان ترمنځ ددغې انجلۍ پرسر خبرې وړانې شوې.

د جلال خان ځوی ورباندې د غشي گوزار وکړو دوست محمد خان هم سمدلاسه خپل خنجر راوخیست او د هغه پر وجود یې ومنډلو. د ځوان د مړینې سره هغه ته اندازه وشوه چې دی له لوی خطر سره مخامخ شوی

دی. د خپل مریي ځوی یې په لوی لاس وواژه. دا ډېره د شرم خبره وه او په پښتنو کې د مرگ بدل مرگ وي. مخکې له دې چې د جلال خان خلک یې ونیسي ده هم هغه وخت راټوپ کړل. پر خپل آس سپور شو او له هغه ځایه یې پښې سپکې کړې.

خو په دې تېښته کې هغه ټول وخت په دې ویره کې وو چې د جلال خان خلک ورپسې دي. دا سیمه د هغوی لپاره نوې نه وه. په هر کلي کې هغوی خلک پېژندل. ددې سیمې د لوړو او ژوروو نه هغوی خبر وو او د دوست محمد خان لپاره د پټېدو ځای نه وو. ده ته لاره هم نه ومعلومه. خو دومره خبر وو چې ډیلی په جنوب ختیز کې ۱۰۰ میله لرې وو. لمر ته په کتو ده اندازه لگوله کومې خوا ته د آس مخ وگرځوي. دی تر شپږ ساعته پورې په منډه وو. او آس یې د یوې شېبې لپاره هم دمې ته نه اېله کاوه. نتیجه یې دا شوه چې په یوه ځای کې دده وفاداره آس راپرېوتو او ساه یې ورکړه. د دوست محمد لپاره دا یو لوی گوزار وو. ده فکر وکړو چې خدای پاک ورته سزا ورکوي. خو اوس دی بېرته نشو گرځېدای. همدا وو چې ده په پښو مزل پېل کړی. ډیلی ته ۳۰ مېله لا پاتې وو چې دی د کرنال سیمې ته ورسېدو. بیر سر او لوړې تندې وهلی وو. شونډې او په بدحال دوست محمد په دې سیمه کې یو نامالومه شخص وو..... پلي مزل یوه گټه دا ورته ورکړه چې دی له خپلو لټونکو یو څه پټ شو چې د آس سپور د یوه لوړ دنگ پښتون په اړه یې له خلکو پوښتنې کولې. دوست محمد خان د خپل ژوند ځینې حالات په یوه کتابچه کې لیکلي دي چې روزنامهچه نومېږي. دوست محمد پدې کې لیکي..... له خپلو نالیډیو د بښمانونه په تېښته ما داسې فکر کاوه چې دوی راپسې دي تر ډېرو ورځو مې هېڅ نه وو خوړلي، جېب مې تش وو او د ژوند هېڅ هیله مې نه لرله... زه د یوه نانابايي تنور مخې ته ودرېدمه.... زره کې مې راگرزېدل چې یو څو ډوډۍ او اگی وټېښتووم ځکه نور مې د لوړې توان نه درلود. (په هندوستان کې اوس هم د لارې پرسر ډوډۍ او اگی د مسافرانو لپاره ارزانه خواره دي). په دې حال کې یو زور سړی چې لویه سپینه بریره یې لرله د دوست محمد څنگ ته ودرېدو... ده ته ځیر شواو بیا یې ترې په ادبي فارسي پوښتنه وکړه " ته د تېراه دوست محمد نه یې "

دوست محمد ساه نيولی ودرېدو. فکر يې وکړو چې اخر دښمن ورپسې راوړسېدو. په يوه شېبه کې د هغه د ژوند بنايسته ماني راوړېده بله چاره يې نه لرله ، دې سپين ږيري ته يې وويل " هو زه دوست محمد يم . " سپين ږيري ورته وويل ته مانه پېژني خوښه زه د کاشغر ملا جمالي يم او په تېراه کې مې درته دقران کریم درس درکاوه. هغه وخت ته وړوکی هلک وې. د دوست محمد دخپل استاد په ليدو بېرته د ژوند هيله راوتوکيده..... له هغه سره يې روغېر وکړ.... او کله چې ملاجمالي پوښتنه ترې وکړه چې له تيراه څنگه راووتلې. نو دوست محمد خان په لنډو خپله کيسه ورته وکړه. ملاجمالي هغه وخت له غوښتنو سره سم له خپلې سيمي هندوستان ته ورغلی وو. او په ډيلي کې يې يوه اسلامي مدرسه پرانستې وه... دې يې له ځانه سره خپل کورته بوتلوډوډی يې ورله ورکړه. او کله چې د هغه ساه صورت پر ځای شو نو دوست محمد ورته خپل مشکل ووييلو. دې نږدې يو کال د ملا جمالي په کور کې پاتې شو.

ملا جمالي د بدخشان اوسېدونکې وو او په ډيلي کې د ده د مدرسې او ديني تعليم له کبله ډېرو خلکو پېژندلو. هغه وخت مغل باچا اورنگزېب د اتياو کالوو او زياتره به د ملک په جنوب کې په جنگونو بوخت وو. په جنوب کې دده ځامنو پخپلو کې ناندري اېرې وهلي.

چې مې د پلار د مړينې وروسته به څوک پر تخت کښېني. اورنگزېب ته وفاداره دده واليان چې افغان، ترک، هنداو د مرکزي اسيا اوسېدونکي وو د خپل قدرت د ساتلو لپاره ځان ځان ته لگيا وو. مغل سلطنت په ټوټې کېدو وو او هر چا غوښتل چې په راتلونکې کې د واکدارۍ لپاره سمه لاره غوره کړي . په دې وخت کې اروپايي ملکونو هم اندازه لگولې وه چې هند يو مهم ځای دی او د دوی لخوا هم تجارتي او سفارتي ډلې پرله پسې راروانې وې چې خپلې اغېزې قوي کړي. انگرېز خو د ايسټ انډيا کمپنۍ دفترونه په مدراس او بنگال کې ښه پاڅه جوړکړي وو. د حيدرآباد او اودهه غونډې نوابو کې يې پوځ هم ساتلی وو. په دې وخت کې دوست محمد خان چې د تېراه غرونو کې يې ژوند کړی وو، د هند د هغه وخت کلتور ته سترگې وازې نيولې وې. دغه وخت ډيلي د بېلا بېلو قامونو او کلتورونو په ورگډېدو ډېر پر مختللی ښار وو هر ډول هنرمندان، ليکوالان، شاعران او عالمان

دلته راټول وو. خو دوست محمد خان ددغه يوه کال په موده کې له ملا جمالي څخه ډېر ه زدکړه وکړه. له ژبې پرته يې د بېلابېلو مذهبونو کلتورونو او د دوی د اخلاقو مطالعه او مشاهده کوله. او ځان به يې ورته برابرولو. دی به مشاعرو ته ورتللو، دلوبو او آس ځغاستې په سياليو کې به يې ونډه اخيستله. د نظام الدين په درگاه کې به يې قوالي اورېدله او د هندي نڅاګرو ننداره به يې کوله.

خو له دې هرڅه سره له هغه خپل هدف هېر نه وو..... د مغل په پوځ کې نوکري اوس هم دده ارمان وو. ملا جمالي هڅه وکړه چې دوست محمدخان ديني زدکړو ته پام وکړي او دده غوندي عالم شي. خو دوست محمد خان دا نه غوښتل نو اخر ملا جمالي ورته يو آس او پنځه اشرفۍ ورکړې چې ځان په مغل پوځ کې ورګډ کړي. هغه وخت د اورنگزېب د وسله تون مشر مير فضل الله وو.

په ۱۷۰۴ کې دوست محمد خان خپل لومړي مسلکي جنگ ته حاضر شو. دا جنگ په گواليار کې د بنديل کنډ سيمه کې وو. ددې ځای والي تردي بېګ له باچا بغاوت کړی وو. او هم دده د مخنيوي لپاره د مغل پوځ ورواستول شو. دوست محمد په لومړۍ دسته کې شامل وو. خو ډېر ژر مغل پوځ په گونډو شو. د تردي بېګ قومندان کاشکوخان نومېده او سخت جنگيالی سړی وو،.... دوست محمدخان د تورې گوزارونه وخورل او تپي هم شو، چې ويې ليدل دده پوځ په بدحال کې دی نو فيصله يې وکړه قومندان ته ځان ورسوي. ده خپله نېزه راواخيسته او په هغه هاتي يې يرغل وکړو چې کاشکوخان پرې سپور وو. خو د هغه ساتونکو او هاتيوان ورباندې گوزارونه وکړو. دوست محمدخان په دې هم بې حوصلې نه شو او خپلې حملې يې جاري وساتلې. دی په خپلې روزنامچې کې کاري يو وخت هاتي دی په خپل څرتم کې ونيولو خو ده ترې ځان خلاص کړو او د څرتم په مټ لوړ وروخوت او په يو گوزار يې کاشکو خان ووژلو.

د قومندان په وژنه د تردي بېګ پوځ وارخطا شو او د مغل پوځ ماتې په بري واوښته. اورنگزېب ته خبر ورکړی شو او ورسره د دوست محمدخان

د مېراني كيسه هم ډيلي ته ورسېده. مير فضل الله هغه خپل دربار ته وروغوښتلو او تابيا يې وکړه چې اورنگزېب يې وويني.

په ۱۷۰۵ کې اورنگزېب ۲۱ کاله له مرهټو سره د جنگونو وروسته ډيلي ته بېرته راغلی. دوست محمدخان اوس د ۳۳ کالووو.....دی په خپله روزنامه کې کاري يوه ورځ دده لښکر د مغل پاچا د معاینې لپاره اوورنگ آباد ته وروغوښتل شو. دی ليکي که څه هم اورنگزېب پاچا ډېر زور او ستړی ښکارېدو ولې دده شخصیت داسې ووچې دی پرې اغېزمن شو. اورنگزېب پر ټولو عسکرو او د دوی پر قومندانانو بو ځغلنده نظر واچاوه. او بيا يې سترگې پر دوست محمدخان اېسارې شوې. پر ده يې غږ وکړ " اي ځوان روهيله راوراندي شه او ما ته ځان حاضر کړه "

بيا ده فضل الله ته مخ ورواړاوه او ورته ويې ويل چې دا ځوان ښکلی، قوي او د اوچتې کورنۍ ښکاري. ددې خبرې تابيا يې وکړه چې دی ونازوی او د يوه ستر لښکر قومندانې ورته وسپاري. بيا پاچا دوه موتي اشرفی راواخيستي او د دوست محمدخان په لاس کې يې ورکړې. دوست محمدليکي چې د پاچا په مهرباني دی ډېر تر اغېز لاندې راغلی او ورته څرگنده يې کړه چې دی به ورته پتمن وي. اورنگزېب پاچا له دې پېښې څه موده وروسته مړ شو. او داورنگزېب ځامنو (اعظم شاه او بهادرشاه) ترمنځ د تخت پر سر جگړه پېل شوه. دواړو دوست محمدخان ته پيغامونه ورواستول چې د دوی په ملاتړ دې ودرېږي. خو دوست محمدخان ورته ځواب ورکړو چې ما ستاسو له پلار سره د پټ قسم خوړلی وو او نشم کولای چې د هغه د يوه ځوی پر ضد ودرېږم. دی هغه مهال په مالوه کې د پوځ قومندان وو. هر خوا ته راجواري جوړې شوې او د حکومت پوځ په څو برخو وېشل شووی وو. په داسې حال کې له دوست محمدخان سره يواځې ۵۰ تنه پښتانه پاتې شول. د ځان ځانی په دې دور کې دوست محمدخان له خپلو ملگرو سره کله د يوه راجه او کله د بل نواب د واک ساتنې لپاره د هغوی په بلنه جنگ کاوه. دوی لکه د کرايي د ساتندويانو ډېرې جگړې وکړې، او په بدل کې به دې نوابانو او راجه گانو ښه ډېرې پيسې ورکولې. د اورنگزېب له مړينې يو کال وروسته دوست محمد خان په مالوه کې ټولو خلکو پېژندلو.

پدې وخت کې منگل گره راجپوت راجه انند سنگ چې د خپلو گاونډيو راجه گانو نه په ويره کې وو دوست محمد ته يې د ساتندوی په توگه نوکري ورکړه. لږه موده تېره شوه چې راجه مرشو. خو دهغه مور دوست محمدخان ته خواست وکړو چې د دوی د ساتنې لپاره دې اېسار شي.

په ۱۷۰۸ م کال کې رانې دوست محمدخان دتولې راجواري مختار وټاکلو چې دی به د رانې او د منگل گړ د رياست ساتنه کوي. په دې وخت کې دوست محمدخان د راجه د کورنۍ له يوې راجپوتي انجلۍ سره واده وکړو. هغه مسلماننه شوه او نوم يې فتح بي بي شو. دوست محمد نور ودونه هم کړی وو خو فتح بي بي ورته ډېره گرانه وه. دې مېرمنې له خپل خان سره ډېره شتمني د دوست محمد خان کور ته يووړه. فتح بي بي د بهوپال د مسلمان نوابۍ لومړۍ مېرمنه وه چې د حکومت په چارو کې يې مهم رول درلود. خو عجيبه خبره دا ده چې د نوابۍ د تاريخ لېکونکوڅخه يوازې فتح بي بي وه ولې هغه خلک چې مسلمانان نه وو، د هغوی په اړه ډېر څه نه دي ليکل شوي. پتېره هغه ځينې چې د ودونو له لارې يې کورنۍ ته ور داخل شوي وو له پامه غورزول شوي دي. په داسې تاريخونو کې د ميراث او د وارثانو ذکر بڼه په تفصيل شوی دی.

فتح بي بي يو عامه بڼځه نه وه. دا هوښياره، په زړه پورې او له ژونده ډکه وه. له دوست محمد سره به هر ځای پر آس سوره وه. هغه که به جگړه وه او يا هم په سيل وتل او ښکار کول وو.

دوست محمد به پرې ډېر باور او اعتماد کاوه. په راتلونکو څو کلونو کې له ده څخه منگل گړ پاتې شو او له هغه ځايه يې شا و خوا سيمو ته پوځ کشي کوله. خو ډېر ژر يې فيصله وکړه چې د خان خانۍ په دې دور ه کې به دی د نورو لپاره تل جگړه نه کوي. اوده ته د پينو لگولو يو ځای پکار وو. ده له بهوپاله ۲۲ کلوميتره لرې شمال لور ته د بيراسيا نومي ځای د مغلو له يوه نوابه په اجاره واخيست، چې کلنی اجاره يې ۳۰ زر روپۍ وه.

دوست محمد دلته یو وړوکی غوندي نوابي جوړه کړه. یو جومات او یوه کلا یې په کې جوړه کړه. او د انتظام لپاره یې خپل بااعتباره افغانان په کې مقرر کړل. خو د گجرات په پوهه معرکه کې دی د خپلو پوځیانو لخوا مرهټه سردار ته وسپارل شو او هغه بندي کړی و. فتح بي بي د هغه د راخوښي کولو لپاره ډېرې روپۍ مرهټه سردار ته ورکړې او دی یې راخوښی کړی. دویمه دا چې د سازشونو په دې دوره کې هغه په هیچا هم باور نه کاوه. او غوښتل یې چې خپل خپلوان له تېراه راوغواړي.

دوست محمدخان خپل یو استازی تېراه ته واستاوه چې خپل پلار نورمحمد او د میراثي خپل ۵۰ نور کسان بهوپال ته راولي. دا ۱۷۱۲ عیسوي کال وو. په دې کې دده پلار، ښځه او پنځه وروڼه شامل وو. دا د بهوپال لومړي مېشته کډوال وو. او ځایي خلکو به ورته بروکت پتهان ویل. (مانا په ځنگلونو کې اوسېدونکي)

دوست محمد له فتح بي بي سره په منگل گره کې اوسېده. خو د هغه لومړی مېرمنه معراج بي بي د دوست محمد له نور تېر سره په بېراسي کې اوسېدله.

د منگل رانی چې دوست محمد یې خپل ځوی کړی وو، د هغې څوک وارث پاتې نه وو، نو د منگل گره ټوله خزانه او شتمني د دوست محمد لاس ته ولوېده.

له بهوپاله ۴۶ میله ختیز لور ته د گینور کلا وه چې پر ۲۰۰۰ فټ جگ غره جوړه وه. دې ته د ورتلو یواځنی لار ه له ځنگله څخه تېرېده. د گینور کلا له راجه نظام شاه سره وه. د نظام شاه یوتربور هغه له زهر ورکړل او د چین پوربرا یو بل راجه عالم شاه ووچې غوښتل یې دده له کوندي کلا پتي سره واده وکړي. کملاپتي د خپل وخت یوه ډېره ښایسته، هوبنیاره او څیرکه ښځه وه. هغې د دوست محمد د مېراني په اړه اورېدلي وو او ده ته یې خواست وکړو چې د یولک روپو په بدل کې ددې ساتنه وکړي. دوست محمد دا وړاندیز ومنلو او د کملاپتي کلا ته له خپل لښکر سره ورغلو. عالم شاه غوښتل چې په سیمه کې خپل قدرت پیاوړی کړي نو یوه ورځ یې نظام

شاه ته په پوډۍ کې زهر ورکړو. عالم شاه له کملاپتي سره واده غوښتل. خو هغې دده د مخنيوي لپاره په دوست محمدخان غږ وکړ. خو کملاپتي دومره ځیرکه وه چې هغې د دوست محمد په لیدو د هغه پر ځنگلي راکهي وتړله. راکهي یو زرین تاردی چې په هندو مذهب کې خويندي خپلو ورونو ته په مړوند ورتړي یا پردی بنځه چې غواړي یو سړی خپل ورور کړي نو د ښي لاس په مړوند ورله یو زرین تار وتړي او خوله ورله خوږه کړي دا د راجپوتو یو دود دی) دوست محمد په دې لحاظ له کملا پتي سره خپل پت وپاللو او د هغې ساتنه یې وکړه. راني کملاپتي پنځوس زره روپۍ ورکړې او د نورو روپو په بدل کې یې د بهوپال کلي وروښل. دا د دوست محمد نوابی د پلازمېني لومړۍ بنسټ وو. خو د دوست محمدخان لمسي فیض محمدخان ابله دا کار وکړو چې پلازمېنه یې له اسلام نگر څخه بهوپال ته ولېږدوله. کملا پتي ۱۰ کاله ښه په آرام ژوند وکړو، کله چې هغه په ۱۷۷۳ م کال کې مړه شوه نو دوست محمدخان دا کلا او ددې ټوله شتمني تر خپل لاس لاندې راوستله. په دې وخت کې د کملا پتي ځوی نوال شاه وسله پورته کړه او له دوست محمد سره په جنگ شو. خو د دوست محمد د ځواکونو لخوا ووژل شو.

اوس چې دوست محمد ته د پښي اېښودلو ځای پیدا شو نو هغه خپلې پښي ټینګې کړې او د یوه خپلواکه حکمران په توګه د بهوپال او شاوخوا سیمو واکمن شو. په دغو شپو ورځو کې د مغل دربار او مرهټو ترمنځ د واک پر سر جنګ روان وو. نو دوست محمدخان په داسې حال کې یو خوا مغل دربار ته سوغاتونه واستول او هغوی ته یې خپله وفاداري څرګنده کړه نو بل لور یې د مرهټه واکدار لخوا اخیستونکې مالیه (چوت) چې د حاصل څلورمه برخه کېده ورکوله. خو مرهټه وو ته یې مالیه په دې شرط ورکوله چې هغوی به دده چارو کې لاسوهنه نه کوي.

په ۱۷۲۰ م کې بهوپال د یوه کلي غوندي وو او دې کې تقریباً زر کسانو ژوند کاوه. خو دوست محمد په اسلام نگر کې اوسېدو له دې زړې ماڼۍ سره جوخت هغه ځان له یوه ماڼۍ جوړه کړې وه چې تر اوسه پاتې ده. بهوپال له دې ځایه ۱۵ میله جنوب ته دی.

او دغسي په ۱۷۲۳ م کي دوست محمدشپارلس کاله وروسته د يوه ابله جاري او جنگيالي پرخاي د يوه حکمران په توگه رااوچت شو.

په دې وخت کي دده وفاداره فتح بي بي ورسره وه. ددې نوابي د انتظام کار پيل شو لکه چې د وخت رواج وو. ټولي ليکني به په فارسي ژبه کي کيدلي. او له مغل درباره يي خان ته د نواب نوم (خطاب) هم واخيستو. په ۱۷۱۷ م کال کي هغه د نواب دلبر جنگ نوم خان ته گټلي وو. خو لکه چې د پښتنو دود وو دوست محمد چري هم د پلار او د مشر ورو په موجودگي کي دا نوم خان کله هم نه کارولو. خو آخر دهغوي دواړو په ټينگار يي دا خطاب خان ته غوره کړ.

يوه ورځ فتح بي بي او دوست محمد خان د بنکار لپاره ځنگله ته ورغلي وو. څو ساعته په گرمي کي داس له ځغاستي ستري شو او د بهوپال له سفيد سره نږدې يي د ونو سيوري وموند او د دمې لپاره هلته ايسار شول. ددې خاي خاموشي کي دواړو آرام کاوه او د دوست محمد سترگي سره ورغلي، په خوب کي گوري يي بزرگ ورته وايي په دې خاي به يوه کلا جوړه وي. دې چې راپاڅېدو نوفتح بي بي ته يي خپل خوب بيان کړ هغي سوگند تري واخيست چې هر ورو به پر دې خاي کلا جوړوي.

او دا د فتح گر د کلا بنا وه. د دې کلا لومړي تيره د راي سين قاضي محمد معظم کښنوده چې وروسته د بهوپال مشر قاضي هم شو. دوست محمد، فتح بي بي او د بروکت پښتنو پخپلو لاسونو دا کلا جوړه کړه. او د بهوپال پخواني کلايي ورسره يو خاي کړه. پدې کي شپږ دروازي وي چې د شپږو ورځو په نومونو وي. او هم په دې کلا کي د بهوپال لومړي جومات چې د دوه نيمو پورو جومات يي ورته وايه جوړ کړل شو.

{د دوست محمداو فتح بي بي قبرونه څنگ په څنگ د بهوپال په فتح گر کلا کي جوړ دي}.

د دوست محمد لومړي ديوان ياني مشر وزير بيبي رام د شجال پور يو هندو مشر وو. په داسي وخت کي چې نظام د حيدرآباد او مرهټه يوي خوا

ته او مغل بلي خوا ته په خپلو کې سره په جنگ وو نو دوست محمد له د خپلي نوابي ساتل گران کار وو. له عسکري پلوه مغل کمزوری وو. نظام او مرهټه دواړو د هند جنوب نيولی وو او د مغل واک يې نه منلو. خو دوست محمد د کمزوري مغل واکدارانو مله کوله. په ۱۷۲۰ کې د نظام او مرهټه گډخواکونه د بهوپال له لارې دکن ته تېرېده چې د دوست محمد ورورمير احمد له خپل ځواک سره په دې لښکر حمله وکړه. خو ماتي يې وخوړله او خپله هم ووژل شو. په داسې حال کې نظام د دوست محمد سخت مخالف شو. په ۱۷۲۳ م کال کې له دوست محمد سره ۱۰ عسکر وو او د مرکزي هند يوه لويه برخه دده په نوابي کې شامله وه. خو له دې وخته بيا د هغه تر مرگه يانې تر ۱۷۲۸ م کال پورې دده مشکلات هم مخ په زياتېدو شول. په ۱۷۲۴ م کې نظام مغل ځواک ته سخت گوزار ورکړلو، وروسته يې بهوپال ته مخه کړه چې له دوست محمد سره حساب برابر کړي. دوست محمد ورسره جنگ ونکړو. او د لنډې محاصرې نه وروسته يې يوه لوظنامه ورسره وکړه. ددې لوظنامې ترمخه ده خپل ۱۴ کلن ځوی يارمحمدخان نظام ته د يرغمل په توگه وسپارلو او دوست محمد د نظام لخوا د اسلام نگر کلا دار وټاکل شو.

دا هر څه بنيادي دوست محمد ډېر ځيرک شوی وو او د نظام له ځواک سره د ډغرې وهلو پر ځای يې چې نتيجه به يې د دواړو کمزوري او د مرهټه پياوړتوب وو. دده د سولې لاره غوره کړه. د ده تر واک لاندې اوس اوه زره کلوميټره مربع ځمکه وه چې د اوسني اسراييل هومره ملک ترې جوړېږي.

په دې وروستيو څو کلونو کې دوست محمد زيات شمېر روڼ اندې، استادان، آرتستان او عالمان بهوپال ته وړبلل. د برو کټ پښتنو پرته دلته يوسفزي فپروزخېل او روهيله پښتانه په زيات شمېر کې مېشته شول چې خپل پښتني کلتور يې له ځانه سره راوړو. د هند د نورو مسلمانانو لپاره هم هغه وخت بهوپال يو د امن ځای وو. هم په دې وروستيو کلونو کې د فتح بي بي له مرگه وروسته دوست محمد صوفي لاره خپله کړه.

دی په ۱۷۲۸ م کې د ۵۶ کلونو په عمر کې مړ شو. ده له بېلا بېلو بنځو شپږ ځامن یار محمد، سلطان محمد، صدر محمد، فاضل محمد، واصل محمد، خان بهادر او پنځه لونه درلودې.

{ دهغه پر وجود تر ۳۰ ډېر ټپونه وو چې دده د جنگونو دمپرنتوب نښې وې. }

د معراج بي بي څلور اولادونه وو خو یار محمد د هغې ځوی نه وو. فتح بي بي اولاد نه درلود. او هغې یو ماشوم په غیر اخیستی وو چې ابراهیم نومېده. دوست محمد د کنور سردار بایي سره هم واده کړی وو چې د راجپوت انند سنگ لور وه او یو څو اولادونه یې لرل.

یوه دریمه هندوانی بنځه د یوه بریالیتوب وروسته په انعام کې ورله ورکړل شوې وه چې نوم یې جای کنور وو. او د مسلمانېدو وروسته یې ورته تاج بي بي وویل. او ددې درې اولادونه وو.

دا څرگنده نه ده چې د هغه ځای ناستي یار محمد چې وروسته د بهوپال دویم نواب شو د دوست محمد د کومې بنځې ځوی وو. ځینې اندازې داسې دي چې کېدای شي دی د یوې مسلمانې بنځې ځوی وي چې له معراج بي بي څخه وروسته دوست محمد کړې وه.

په دې کې شک نشته چې دوست محمد د پخې ارادې خاوند وو گڼي په داسې یوه سیمه کې چې په سلو نوي (۹۰ فیصده) هندوان وي او خوا شا له هر لوري په دښمنانو کې راگېر وي د یوې مسلمانې نوابی جوړول اسان کار نه وو. هغه له فتح بي بي سره دومره مینه لرله چې د بهوپال سرکاري بېرغ فتح نشان تر اوسه نومېږي.

د دوست محمد خای نیونکی

د دوست محمد خان مشر خوی یار محمدخان د حیدرآباد د نظام سره څلور کاله د یرغمل په توگه پاتې شو. او چې کله د پلار د مړینې وروسته بېرته حیدرآباد ته راغلو نو د اتلسو کالو وو. هلته د وړاندې د هغه اته کلن ورو سلطان محمدخان د نواب په مسند کېنول شوی وو. خو مجبوره شو چې دا منصب خپل ورور ته ورکړي. یار محمد ډېرې بنځې لرلې او یوه پکې راجپوته وه چې د مامله بایي په نامه یادېده. دا مسلماننه شوې وه. د یار محمد د مړینې نه وروسته دده خوی فیض محمد نواب شو. خو دده تر شا مامله بایي ولاړه وه. او دده تر بوران یې نه پرېښودل چې د نوابۍ په مسند کېښي. دا هم ددې مېرمنې زور ووو چې د فیض محمد د مړینې وروسته د یار محمد بل خوی حیات محمد خان نواب شو. دده تقریباً ۵۰ کاله د بهوپال په سیاست کې خپل فعاله ونډه ولرله. مامله بایي خپل اولاد نه لرل. یار محمدخان د ۳۲ کالو په عمر کې مړ شوی وو. او دده ورور سلطان محمد خان یو واري بیا هڅه وکړه چې خپل منصب بیرته واخلي. خو مامله بایي د هغه د بغاوت مخه ونيوله. راتلونکو ۳۵ کالو پورې فیض محمد خان تش په نوم د بهوپال نواب وو. مامله بایي د دوست محمد خان مرکز له اسلام نگر نه بهوپال ښار ته بدل کړو. او د فیض محمد د مړینې نه وروسته دده ۴۳ کلن ورور حیات محمد خان د څلورم نواب په توگه اعلان شو. د مامله بایي د مړینې نه وروسته حیات محمد خان د یوه کمزوري نواب په توگه پاتې شو او څو واري د مرهټو د یرغلونو سره مخامخ شو او ددې نوابۍ ډېرې مزکې د خوا و شا راجاگانو ونيولې. دی په ۱۸۰۷ م کال کېښي د ۷۳ کالو په عمر کېښي مړ شو نو دده خوی غوث محمد خان په مسند کېناستو. ده سمدلاسه د ناگپور د مرهټو سره پټې معاملې وکړې او د بهوپال لوی مرکز یې هغوی ته وسپارلی. دده شپاړلس اولادونه د بېلابېلو ښځو نه وو او ۴۰ اولادونه یې به له واده لرل.

غوټ محمد خان په خپله يو کمزوری نواب وو او د هغه نه خوښېده چې وزیرالملك دې په بهوپال کې نفوذ ولري. د نواب کېدو سمدستي وروسته ده ورته امر وکړو چې په خاندان کې بغاوت وکړي. هغه له بهوپاله ووتولو او د گنور په کلا کې يې پناه واخيسته وروسته بيا د حيدرآباد د نظام په پوځ کې نوکر شو. خو غوټ محمد خان ډېر ژر د مرهټو له لاسه پخپله کلا کې بند پاتې شو. دده حوی موعيز ناگپور ته د بندي په توگه يووړل شو. وزیرالملك يو واري بيا د بهوپال د ساتنې لپاره لښکرې راوستلې. باغيانو ته يې سزا ورکړله او غوټ محمد خان ته يې بد رد وويل چې د پلار نيکه وطن يې نشو ساتلای. د گواليار او ناگپور راجاگانو دا فيصله کړې وه چې بهوپال به نيم کړي او د خپلو راجوارو سره به يې شامل کړي. پدې وخت کې وزير الملك له انگرېزانو مرسته وغوښتله.

بهوپال تريوه کاله پورې تر محاصرې لاندې وو نژدې ۸۲۰۰۰ پوځيان ددې چارچاپېره ولاړ وو. د وزير ملاتړي، سکان راجپوت د تونک او سپڼونکي د پندارې پښتانه له کلا څخه ووتل. له وزير سره يواځې ۶۰۰ افغانان پاتې وو. غوټ محمد خان دلورې او محاصرې د سختو زغم نه لاره او وزير هغه ته اجازه ورکړه چې له خپلو هيچراگانو او د کورنۍ سازوسامان سره د بهوپال له کلا څخه ووزي او يو کور کې مېشت شي. عجيبه خبره دا وه چې محاصره کوونکو هم د نواب په راتلو ورباندې هيڅ غرض ونکړو. د هغوی لپاره غوټ محمد خان اوس يوه له کاره وتلې سيکه وه. يوه بله عجيبه خبره دا وه چې غوټ محمد خان لومړی مېرمن زينت بېگم او د هغې ۱۴ کلنه لور قدسيه په بهوپال کې پاتې شول. او دا هوډ يې وکړ چې تر مرگه به د بهوپال په دفاع کې هلته پاتې وي.

د محاصرې شپږ مياشتې چې پوره شوې نو په کلا کې د خوړو لپاره هيڅ پاتې نشول. مرهټو به هره شپه حمله کوله. گولی او بارود په ختمېدو وو. پدې موقع زينت بېگم له پردې راوتله. ټولې ښځې ورپسې شوې او دوی د پوځ تر شا ودرېدلې. دوی به پوځيانو ته خواږه رسول. د توپو او توپکو ډکول يې کول د سړو په شان جامې يې واغوستلې او له باروده د کار اخيستو چل يې زدکړو. يوه پلا دوی په فلزي نغريو کې بارود کېښودل او له کلا څخه يې پر دښمن ورويشتل چې په مزکه له لگېدلو سره به وچوېدل. زينت بېگم په دسترخوان ټولې ښځې راټولولې او دودۍ به يې ورکوله. يوه ورځ د هغې

يوه خدمتگاره چې کور به يې جارو کولو رانغله. زينت بېگم له نورو پوښتنه وکړه نو هغو ورته وويل چې د خدمتگاري ماشومانو له دوو ورځو هيڅ نه دي خورلي، هغې ورته د املې (يو ډول بوټۍ) پانې ويشولې چې ويې خوري. زينت هغه خدمتگاره راوبلله او سمدلاسه يې خپلې لور قدسيې ته وويل هغه دوه چپاتي چې د خپل ورور فوځدار لپاره يې اېښي وو دي ښځې ته ورکړي. قدسيې هغې ته يوه چپاتي ورکړه او بل هغه يې په خپلو جامو کې د خپل وړوکي ورور لپاره وساتلې. کله چې خدمتگاره روانه شوه نو زينت هغه ودروله او چپاتي يې ولېدې. لور ته يې مخ واړوو او په قهر يې ورته وويل زه خبره وم چې ته به درغلي کوي. او يو چپاتي به ورور له ساتي. ما درته وويل چې دواړه ډوډۍ دي ښځې ته ورکړه. په يوه بله موقع د هغې ځوی موعېز دمعېز د کلا په څنډو د توپچي دنده په غاړه لرله چې نابېره د توپک په يوې گولۍ تپي شو. زينت په منډه ورته ورغله، له خپلې لويټې نه يې پټۍ ورته جوړې کړې. د هغه پرهارونه يې پرې پټ کړل او بيا دا خپله توپي ته ودرېده او د خپل ځوی د هوش تر راتلو پورې يې په خپله توپه چلوله. د محاصرې په نهمه مياشت چې نور د خلکو حوصلي ماتې وې وزيرالملک يو جنگي مشاورت راوبللو. هغه اعلان وکړو چې دی به د ښځو او ماشومانو د خونديتوب غوښتنه وکړي. او کله چې دوی له کلاڅخه ووتلو نو ۳۰۰ تکړه ځوانان به يو وروستی يرغل په محاصره کوونکو وکړي او سرونه به باييلي. د وروستی حملې فيصله يوه ورځ وځنډول شوه هغه ځکه چې د کلا له يوه دېوال سره نږدې د بارود وسلو يوه زېرمه موندل شوې وه. ښځو د سړو جامې واغوستې او د کلا پر دېوال په کتار کې له سړيو سره يوه ځای اوږه پر اوږه ودرېدې. چې بریدکونکو ته خپل شمېر ډېر وښيي. دوی خبر نه وو چې د مرهټو په پوځ کې د کولرا وبا گډه وه او د دوی ځواک هم کمزوری شوی وو. له دې علاوه د ناگپور د پوځ مشر صادق علي د گواليار له مشر جاگوا باپو سره اختلافات پيدا شوي وو او هغه خپل پوځ له محاصرې لرې کړی وو. ځکه خو دبهوپال لخوا د حملې په ورځ محاصره کوونکو هيڅ مقاومت ونکړو. کله چې د حملې لپاره د کلا لويه دروازه خلاصه شوه نو د باپود پوځ ډېره وړه برخه هلته موجوده وه. د کلا له دېواله څخه ښځو د توپو ډزې پېل کړې او د وزير محمد خان په مشرۍ يې په پوره زور باندي حمله وکړه. او هغوی يې تېښتي ته اړ وېستل. د مرهټه وو مشر له کولرا مړ شو او کومندان يې د الماسو زړې

وخوري او خان يې په خپله ووژلو. د بهوپال د دفاع اتل وزير محمد شو. او د دوست محمد د مړيني نه وروسته يو واري بيا د دوی مشري ديوه غبنتلي کس په لاس وورغله. خو وزير په رسمي توگه د نوابي له اخیستو انکار وکړو. هغه غوث محمد خان ته بيا هم د نواب په سترگه کتل خو په بنکاره يې له واکه لرې کړی وو. عامو خلکو وزير ته په درنه سترگه کتل او غوبنتل يې چې دی د بهوپال د مشر په توگه پاتې وي. د محاصري ختمېدو لږه موده وروسته د گواليار يوه کلي پر بهوپال د خبتي اچولو هڅه وکړه. په ۱۸۱۹ کښي انگرېزانو په هند کښي خپلي پښي کلکي کړي وې او د مغل واک تر ډيلي پوري محدوده وو. دوی د گواليار راجه ته په سخته وويل چې بهوپال به د يوې ازادې نوابي په توگه پاتې وي او د انگرېزانو تر تحفظ لاندې به وي.

دریم باب د پښتني مېرمني دعوی

وزیر محمد خان نهه کاله د بهوپال نواب پاتې شو او په ۱۸۱۶ عیسوي کال کې د ۵۰ کالو په عمر کې مړ شو. دوه مېرمني وې او له دواړو نه یو یو خوی لاره. پوامېر محمد خان او بل نذر محمد خان نومېده. د نذر محمد مور یوه راجپوته هندوه وه. غوث محمد خان خپله لور گوهر بېگم (قدسیه) نذر محمد ته په نکاح کړې وه. او وزیر محمد تر مرگ له مخه د خپل خوی امیر محمد خان پر خای نذر محمد دنوابی لپاره خای ناستی ټاکلی وو. نذر محمد چې نواب شو نو په ۱۸۱۷ کښې گوهر بېگم ورته واده شوه. په هغو وورخو کې دا رواج وو چې د پښتنو کورنیو ترمنځ د انجلی او هلک د کوزدنې او نکاح فیصله به ډېر وړوکوالي کې کېده. داددې لپاره چې کورنی یې خپلو کې یوه ټینگه خپلوالی ولري. کله ناکله به د دوو کورنیو ترمنځ د تاوتریخوالي ورکولو لپاره هم دا کار کېدو. د پښتني او تربورانو ترمنځ یو بل ته د سازشونو مخنیوی هم پدې رشتو خپښیو کېدو.

د نذر محمد خان د نوابی دوره په بهوپال کې د امن او بیا رغونې یو زرین دور وو. ده لکه د خپل پلار وزیر محمد خان له انگرېزانو سره ښه اړیکې ساتلي وو چې اوس ورو ورو د هندوستان له ساحلونو ددغه هېواد مرکزي خاورې ته یې پښې غزولې وې. هغه نوابی او راجواري چې انگرېزانو ته خواخوږي وو خپلې مزکې ځان سره وساتلې.

نذر محمد خان به د کال ۵۱ لکه روپۍ انگرېزانو ته ورکولې. او په بدل کې یې دوی ورته هغه پنځه پرگني بېرته ورکړې چې مرهټوو نیولې وې. د مرهټه وو مشر سندهیا د هوشنگ اباد او د اسلام نگر کلاگانې هم بېرته بهوپال ته ورخوشي کړې. همدغه وخت کې یې د یرغل گرو یوه ډله چې پکښې دهر نسل او مذهب خلک شامل وو په وړو وړو نوابیو او راجواریو حملې کولې او چور تالان به یې پرې گډ کړو. دا یرغل گر پنداري نومېده او تر ډېرې مودې یې د انگرېزانو پوځ په مخه اخیستی وو. د بهوپال پخوانی نواب غوث محمد خان لا ژوندی وو. خو په اصل کې نذر محمد د بهوپال واکمن وو چې په رسمي توگه یې نوابی نه وه اعلان شوې. په ۱۸۱۸ کې نذر محمد له انگرېزانو سره یو تړون لاسلیک کړو چې له مخې یې بهوپال

د یوې خپلواکې نوابۍ په توګه له نوابانو سره پاتې شو. د انګرېزانو لپاره له بهوپال سره دا تړون په مرکزي هند کې د امنیت لپاره یو مهم ګام وو.

خو دا خپلواکي تر دې حده وه چې خپله په بهوپال کې نواب هر ډول اختیار ولري ولې د ګاونډي راجه ګانو اونورو ریاستونو سره د انګرېزانو د اجازې پرته هیڅ تړون او بله معامله نشي کولای. په دې وخت کې انګرېزانو په بهوپال کې خپله چاونۍ هم جوړه کړه چې ۴۰۰ پلي عسکر او ۶۰۰ اسونه به په کې ساتل کېده. نذرمحمد او گوهر بیګم (قدسییه) یو ه لور وشوه چې دوی ورته سکندر بیګم نوم ورکړو. په ۱۸۱۹ کې کله چې نذرمحمد د اسلام نگر په کلا کې د خپلې ماشومې لور سکندر بیګم سره لوبې کولې د گوهر بیګم وړوکي ورور پوځدار خان چې اته کلن وو له یوې تمانچې سره لوبې کولې په ختایي کښې یې ګولی وچلوله او نذرمحمد ټپي شو. یوه بله کیسه داسې ده چې د نذرمحمد دښمنانو پوځدار خان ته د تمانچې چلولو چل وړز دکړی وو او دی یې پوه کړی وو چې پر خپل تربره دې ډزو کړي. پښتانه هلکان له وړوکوالی د وسلې په چلولو پوهېږي او کېدای شي چې دا خبره رښتیا هم وي. پوځدار خان د غوث محمد حوی وو. او د نذرمحمد په وژلو کېدای شوه چې غوث محمد بېرته د بهوپال واکمن شوی وای.

د انګرېزانو استازي مېجر هېنلي ددې وژنې په اړه په خپل رپوټ کې کښلي چې د تمانچې ډز له دومره نژدې شوی وو چې د هغه وښتان او د مخ پوستکی یې سوځېدلي وو. هغه په دې کښې شک لاره چې نذرمحمد په ختا ویشتل شوی وو. د نذرمحمد وژنې د بهوپال لپاره بیا یو خطر راپیدا کړو. وزیرمحمد او نذرمحمد چې تر اوسه کوم ګامونه پورته کړي وو په دې د بهوپال عام ولس او د دوست محمد کورنۍ یو څه نا څه خوشاله وو.

د بهوپال د پوځ دکومندان خطاب بخشي بهادر وو. د بهوپال د محاصرې پر وخت محمد خان بخشي بهادر وو.

له تېراه څخه له دوست محمد خان سره یو بل اورکزی چې له میشتي خپل قام څخه وو د بایزید حوی کیلیګ خان نومېده. د دوست محمد خان د مړینې وروسته د کېلیګ خان حوی عمرخان د خپل پلار په شان د دوست محمد خان کورنۍ ته پتمن پاتې شو. دا هغه خلک وو چې د نن سبا په الفاظو ورته مسلکي پوځیان ویلای شو.

د عمرخان حوی الف خان د نواب فیض محمد خان د پوځ کومندان (بخشي بهادر وو). او ده خپله دنده خپل حوی محمدخان ته وسپارله چې د حیات خان د پوځ کومندان وو. د محمدخان حوی بهادر خان هم د بهوپال په محاصره کښې توري برېښولي وې او د خپلې مېراني لپاره یې ښه نوم گټلی وو. په راتلونکې کې بهادرخان او د هغه اولادونو د بهوپال په تاریخ کې مهم رول ولوبولو.

د نذر محمد په مړینې د د وست محمد په کورنۍ کښې د نوابۍ لپاره ډېر دعوه داران راپورته شوي. غوث محمد ۶۵ اولادونه وو. دده مشر حوی موعېز چې د گوهر بېگم سکه ورور هم وو د نوابۍ قوي مدعي وو. غوث محمد په خپله ژوندی وو خو دومره کوم کمزوری او زور شوی وو چې د بېرته نواب کېدو امکان یې ډېر کم وو.

د وزیر محمد خان مشر حوی امیر محمدخان هم په دې هیله وو چې د گدی اصلي وارث دی دی.

د نذر محمد د مړینې دریمه ورځ وه د اورکزوو ټول تیر د هغه په کور کې د دربار په لوی تالار کې یو ځای شوي وو د نذر محمد خان د پوځ کومندان بخشي بهادر هم هلته موجود وو. له فاتحي او خیرات وروسته پر دې خبره بحث روان وو چې د نوابۍ لپاره مناسب کس به څوک وي. د نذر محمد کونډه نولس کلنه گوهر بېگم (قدسییه) په بورقه کې پټه ناسته وه. په غېږ کې پنځه کلنه لور سکندر بېگم نیولې وه. دویم ماشوم یې په نس وو. هغې په تالار کې د ناستو پښتو په منځ کې له مخه پرونی لرې کړ او هغوی ته یې خپله وینا پیل کړه. هغې د خپلې کورنۍ د اختلافاتو او د بهوپال د تېرو سختو ورځو شپو د ذکر نه وروسته خپله دعوا وکړه چې د نوابۍ حقداره د هغې ماشوم لور سکندر بېگم ده. بیا د خپل مړه خاوند نذر محمد لیکلی وصیت ټولو ته ښکاره کړو چې په کې یې کښلې وو که دی چېرې ناڅاپه مړ شي نو سکندر بېگم دده لور به نوابه وي. او تر څو چې دا ځوانه شوي نه وي پخپله گوهر بېگم (قدسییه) به ددې سرپرسته او د بهوپال واکمنه وي. سکندر بېگم چې ځوانه شي نو د اورکزو په کورنۍ کې به ودېږي. او د واده نه وروسته به د هغې خاوند د بهوپال نواب شي. گوهر بېگم دا دعوا هم وکړه چې په دې فیصله د بهوپال خلک هم خوشاله دي. او ځینو مذهبي مشرانو دا فیصله لا پخوا منلې وه. بیا ټولو ته وویل که څوک په دې

فيصله اعتراض لري نو راپورته دي شي. او په ډاگه دي خپله خبره وکړي.

په دربار کې ناست ټول خلک غلي وو. د اعتراض مانا دا وه چې دوی به د نذر محمد د وژلو په سازش کې څه ناڅه لاس لري.

نذر محمد ته پتمنو څلورو سلاکارانو هم هغه وخت د قدسيه بېگم په فيصله خوښي څرگنده کړه. نورو هم ورته سروته تيب کرل. ډېر ژر په بهوپال کې د سکندر بېگم د نوابي او دهغي د مور قدسيه بېگم د سرپرسته کېدو خوشالي ولگېده.

د خپلو مخالفينو د خولي بندولو لپاره قدسيه ډېر ژر هر چا ته مراعات او امتيازات وروسپارل. خپل لوی مخالف مشر ورور موعېز ته جاگير ورکړو. پوځدار خان وړوکی وو هغه يې تر خپلو وزرو لاندې کړ. له خپل لپور امير محمد خان سره يې ژمنه وکړه چې د هغه ځوی منير محمد خان ته به خپله سکندر بېگم ورکوي. او دغه ډول به منير نواب هم شي. او قدسيه پوهېده چې سکندر لا وړه ده او تر راتلونکو ۱۶ کلونو پورې به دا واکمنه وي.

ددې هر څه سره قدسيه د انگرېزانو استازي مېجر هېلي ته د تصويب لپاره خپله فيصله واوروله. هغي د نذر محمد د وصيت دليل ورته ورکړو.

د انگرېزانو لپاره د يوې ښځې مشري د تشويش وړ وه. دوی د بهوپال په ملگرتيا کېني د مرهټو مخالفت منلی وو. دوی فکر کاوه که په دې رياست کې سړی واکمن وي نو د دوی دريځ به غښتلی او ټينگ وي. خو په ولس او کورنۍ کې دننه د هغي ملاتړ انگرېزان دي ته مجبوره کړل چې هغه د نوابي په توگه ومني.

د نذر محمد د مړينې درې ورځې وروسته قدسيه بېگم د خپلې ماشومې لور د سرپرستۍ په توگه د نوابي په تخت کېناسته. ددې لپاره چې څوک د اسلامي اصولو له مخې د هغي لاره ونه نيسي دي د يوه فتوا د بهوپال له مفتي او بله د قاضي لخوا تر لاسه کړه. دغه سند هغي خپلو خپلوانو، اميرانو او سردارانو ته هم ورکړی چې تصويب ورباندې وکړي.

په هغه وخت کې يو داسې اوازه گډه شوه چې قدسيه بېگم د خپل خاوند نذر محمد په وژلو کې لاس لرو. ددې وخت د پرېشانويو تالوان دا وشو چې نازېرېدلی ماشوم يې ضايع شو. او ددې خبرې امکان نور هم کم شو چې د

دوست محمدخان د اولادونوووزير محمد او د غوث محمد کورنۍ به بيا متحده شي.

انگرېزانو په دې وخت کې د سکندر بېگم او منير محمد خان د کويژدني خبره ومنله. او مياشت وروسته يې ماشوم منير په رسمي توگه د نوابۍ په گدی کېنولو. خو شرط دا وو چې قدسييه بېگم به يې سرپرسته وي. او کله چې ددې لور سکندر بېگم د خوانی سين ته ورسېده او منير ته واده شوه نو پخپله به نوابي هغه ته ورپرېږدي.

قدسييه بېگم د خپل خاوند د وصيت پرخای کولو، خپلو تربورانو سره سره د يو بل قام په استازي د خپلې خبرې د منلو لپاره له ډېرو ستونزو سره مخامخ وه. خو د هند په هغې اړې گړې کې د خان ساتني لپاره يې ډېر په هنر او استقامت چلن کاوه.

داس د سورلی، پوځي تربيت او د جنگ دفن او په دې کې د برياليتوب لپاره يې زدکړه پېل کړه. دا په عقیده ټينگه مسلمانانه مېرمنه وه خو دا خبره يې نه منله چې بنځه د رياست مشره کېدای شي. هغې دا وويل چې د بنځې مخنيوي لپاره خلکو له اسلام څخه ناوړه گټه اخيستي ده.

د قدسييه بېگم لپاره د خپل پلار د عېش خوبونکي شخصيت او د مور مېرانه چې د جگړې په ډگر کې يې بنودلې وه ددې سوب شوه چې خان ته خپله لاره وټاکي.

دا به د بهوپال په کلو بانډو کې گرځېده چې د عامو خلکو له حاله خان خبر وساتي او په وړو پوځي مهماتو او معرکو کې به يې د عسکرو مشري کوله.

قدسييه بېگم چې هم د عېش و عيشرت ژوند نه وو تېرکړی. له ماشومتوب څخه يې د جنگ سختې ليدلې وې. د هغې د لارې مشال د هغې خپله مور زينت بېگم وه. خو د پښتنو په تېر کې ځينو خلکو اوس هم د نذر محمد وصيت ته د شک په سترگه کتل. د خپلې ماشومي لور د سرپرستي په توگه د واکمنۍ په لومړنيو کلونو کې خپلو خپلوانو او انگرېزانو دواړو ته دا جوته شوه چې دا ددې مهمې دندې لپاره وړ او قابله ده.

هغه له امير محمدخان او د هغه له پلويانو څخه هم په اندېښنه کې وه چې په دې انتظار وو چې کله به سکندر بېگم خوانېږي. او کله به منير د نوانۍ په گدی کېني.

په بهوپال کې اوس په څرگنده پښتانه په دوو ډلو وېشل شوي وو او دواړو
د يووه بل په فعاليتونو داسې نظر ساتلی وو لکه يو باز چې يې په خپل
بنکار ساتي.

څلورم باب د قدسيي بېگم واکمني

د یوې مسلماني او پتېره بیا پښتنې ښځې لپاره د نولسمې پېړۍ په پېل کې واکمن کېدل اسانه کار نه وو. او هغه هم په داسې حالاتو کې چې په کور دننه او د باندې ورته د مخالفانو ډلې ناستې وې. قدسيي بېگم د پردې او ستر ساتلو سره د بهوپال چارې پر مخ بیولې. او په دې انتظام کې د هغې مرسته هم هغو امیرانو او مشاورینو کوله چې دښځې مشري ورته عیب نه ښکارېدو. په دې مشاورینو کې پوه او مسلکي خلک شامل وو چې درې تنه پکې مهم دي. راجه حشونت رای، بهادر محمدخان (بخشي بهادر) او شهزاد مسیح (فرانسوي نژاد)

د شهزاد مسیح د کورنۍ کیسه ډېره په زړه پورې ده. ویل کېږي "په ۱۷۴۰ م کې چې د ایران نادرشاه افشار په ډیلي حمله وکړه او دا یې ویجاړکړ نو پدې وخت کې د مغلو له دربارڅخه یوې فرانسوي کورنۍ لومړی گوالیار او وروسته بهوپال ته پناه یو وره. ددې کورنۍ مشر سیلوادور بورېبن نومېده. په بهوپال کې دې کورنۍ ماموله بایي ته ځان ورسولو چې د دوست محمدخان د لمسي فیض محمدخان کونډه وه. ماموله بایي بورېبن ته مزکې ورکړې او کله کله به یې د حکومتی کارونو لپاره ترې مشورې اخیستې. سیلوادور یو ډېر ځیرک او پوه انسان وو. او تر ډېرې مودې یې د بهوپال د نوایې کورنۍ خدمت کاوه. دی وزیر محمد خان ته هم نژدې وو او په بهوپال کې ده د عنایت مسیح په نوم شهرت لرلو.

د بهوپال د محاصرې په وخت دی له خپل ځوی بالتازار - چې د شهزاده مسیح په نوم پېژندل کېدو یو ځای د نذر محمد خان په پوځ کې د مرهتو پر ضد جنگېدو.

کله چې قدسيي بېگم د خپلې لور لپاره د نوایې دعوا وکړه نو د پېرنګیانو سره د خبرواترو لپاره به شهزاده مسیح د هغې د استازي په توګه ورتلو. د قدسيي بېگم د نوایې په لاندې کې شهزاده مسیح (بالتازار) د هغې په ملاتړ ودرېدو. او له انګرېزانو سره د خبرواترو لپاره د بهوپال د نوایې په استازیتوب ورتلو. قدسيي بېگم پر ده لوی باور درلود. همدا وو چې د پښتنو

په منځ کې داسې گنگوسي راپورته شوي چې گوندي شهزاده مسيح له قدسيي بېگم سره اړيکي لري.

شهزاده مسيح يو لوستی پوځي وو. او په انتظامي معاملو کې يې ساری نه لرلی. هغه اردو او فارسي ژبې روانې ويلي او د فطرت په نامه يې شاعري کوله. يو فرانسوي ليکوال او هند ته سفر کوونکی ويتولادي گولپش پخپل کتاب "د هند نوابي سلطنتونه" کې يې ليکي کله چې "قدسيي بېگم د بهوپال نوابي تر لاسه کړه نو دا او شهزاده مسيح يوه بل ته د مينانو په څېر نږدې شول."

په دې وخت کې د بورېبن کورنۍ دومره قوي شوه چې نيم بهوپال يې په لاس کې وو. او که دوی انگرېزانو ته غبرگري وای کېدای شي هغوی ورته د بهوپال نوابي ورکړې وای. خو شهزاده مسيح داسې ونکړل او قدسيي بېگم په امر د ډيلي له يوې انگرېزي انجلۍ ازابلاستون سره يې واده وکړ. قدسيي بېگم د شهزاده مسيح مېرمنې ته "د سرکار دلهن" خطاب ورکړ. او په بهوپال کې د جهانگير آباد په سيمه کې يوه کېتولیک کلیسا، هديره او يو بنوونځی ددې په نامه ونومول شول. په دې سيمه کې د يوه پخواني کور کنډوالي اوس هم شته دي چې ورته د "سرکار دلهن حوبلي" وايي.

قدسيي بېگم د بهوپال د چارو، حکومتي کارونو او له انگرېزانو سره د معاملو سره سره پخپله کورنۍ کې دننه له مخالفتونو سره مخامخ وه. هغې د ماشوم منير محمد پالنه هم کوله چې خپل لوی مخالف يانې د خپل لېوره امير محمد په مقابله کې ترې برمتا نېولی وو.

منير محمد او د قدسيي بېگم لور سکندر بېگم د هغې تر سيوري لاندي لوی بدل. امير محمد به انگرېزانو ته دا خبره يادوله چې د تخت اصلي وارث دده خوی منير دی. اوپکار ده چې دی دې واکمن اعلان شي. منير چې زلموتی شو نو دی هم د پلار او د کورنۍ د نورو سرو فکر ته اوښتی و. دا خبره به تل کېده چې د بنحو واکمني غبراسلامي کار دی.

قدسيي د وخت واگې په خپل لاس کې نيولي وې. او د امير محمد د اغېز کمولو لپاره يې له انگرېزانو څخه يوه بله خبره هم په سند ليکلي واخيسته، هغه دا چې د منير او سکندر بېگم د نکاح نه وروسته او په دې حالت کې چې که د هغې لور خپل مېړه ته نوابي پرېښوده نو امير محمد به د بهوپال په حکومتي چارو کې د مداخلې هيڅ حق نلري. خو بل لوري به

هغي له امير محمد خان سره بڼه اړيکي ساتل. هغه ته به يې ويل "ته زما له انتظام نه دومره بد گومانه يې چې د دوو ماشومانو په واده دې زور راوړی دی. دوی تر اوسه ځانونه نشي سنبالولی نو ملک به څنگه سنبال کړي. لږ نور انتظار وباسه"

خوامير محمد خان به په دې نه قانع کېدو. د بهوپال غونډې بڼېرازي مزکې واک يې د خپلې وربندارې په لاس کې نه شو زغملای. آخر ده د خپل اوخښي اسد سره د قدسيې بېگم له واکه د لرې کولو يو سازش جوړ کړ. دوی د اورکزو ځېني غړي او د روھيله پښتتواپله جاريان له ځان سره مله کړل. او د قدسيې د وژلو لپاره يې له يوه پټ مرکز څخه د حملې پلان جوړ کړو. په دې سازش کې منير محمد هم شامل وو. خو قدسيې بېگم تر دوی زيات قوي استخبارات لرل. ددوی پوځ هغه مرکز محاصره کړ چې مخالفو يې مورچې پکې نيولې وې. په بهوپال کې خانه جنگي پېل شوه. دواړو غاړو ترر څلورو ورځو پر يوه بل ډزې کولې. او آخر د بهو پال پوځ ددې سازش خاتمه وکړه. يو څو کسان پکښې ووژل شول. کشران يې ونيول. او منير محمد يې لاس تړلی قدسيې بېگم ته حاضر کړو. منير د هغي په پښو پرېوتو او معافي يې وغوښته. قدسيې بېگم دی وبخښلو خو امير محمد او اسد يې له درباره څخه منع کړل. دا ديوي ښځې هغه انصاف وو چې دخپل سر دښمنان يې ژوندي پرېښودل. انگرېزانو له دې جنگه وروسته د قدسيې بېگم د ساتنې لپاره د خپل پوځ يوه ډله هغي ته ور واستوله.

قدسيې بېگم اوس پوه شوی وه چې ددې مخالفان به کله هم دا ارام ته نه پرېږدي. په ۱۸۲۷ م کال کې چې سکندر بېگم اوس هم د ۱۰ کالو وه. قدسيې بېگم دا خبره اعلان کړه چې منير ناخوان دی. د يوې مسلماني ښځې لخوا ددې خبرې ډنډوره کول ډېره عجيبه کار وو. منير د هغي تر سيوري لاندي لوی شوی وو. او په نوابي کورنۍ کې به تر ښځې (هيجراگان) خدمتگاران وو.

دوی به د هلکانو او جينکو دواړو د ځوانۍ او پېغلټوب له عادتونو خبر وو. او قدسيې چې دا خبره وکړه نو مانا يې داشوه چې هغه به اولاد نشي زېږولی. امير محمد ددې خبرې په اورېدو سره د خپل کشر ځوی جهانگير لاس وړاندې کړو. انگرېزانو هم دې خبرې ته غاړه کېښوده. او قدسيې ته درې کاله نوره موده پاتې شوه. چې جهانگير د نوابي لپاره ووروزي. ځکه دی له منير څخه هم درې کاله کشر وو. په ۱۸۳۰ کې د انگرېزانو استازی

لانس لوټ وپليکنسن وټاکل شو. دی ۱۱ کاله په بهوپال کې پاتې وو. او په دې ټوله موده کې يې د قدسيې د واک مخالفت کاوه. دهغه نقادان وايي چې ده ته به د امير محمد خان د ډلې لخوا ډالۍ ورکړل کېدې دي به له هغوی سره په ښکار تلو. خو د هغه پلويان په دې نظر دي چې ده له انگرېزانو د هغه تړون درناوی غوښت چې قدسيې ورسره کړی وو. او هغه د واک انتقال وو. جهانگیر په دې وخت کې د ۱۵ کالو وو. خو د قدسيې ځواب دا وو چې تر څو جهانگیر د ۱۹ يا ۲۰ کالو نشي دا به ورله سکندر په نکاح کې ورنکړي. په ۱۸۳۲ م کال کې قدسيې بورقه وغورزوله. په دې کار هغې خپلې لور سکندر ته هم لاره هواروله ځکه هغې دا تجربه کړې وه چې د پردې شا ته حکومت کول گران کار دی. يو کال وروسته قدسيې انگرېز گورنر جنرل ته ليک ور واستولو او تر ۱۰ کلونو پورې د خپل واک نور غزېدل يې وغوښتل چې تر څو جهانگیر او سکندر د حکومت په کارونو پوه شي. انگرېزانو دا خبره رد کړه او سمدلاسه يې غوښتنه وکړه چې د جهانگیر او سکندر نکاح دې وشي.

قدسيې په دې خبره په قهر وه خو هيڅ يې نشو کولای. جهانگیر اوس د ۲۰ کالو وو او سکندر بېگم د ۱۸ کالو وه. هغې د آس د سپرلی، د نېزې او تورې غشي د ویشتلو ترڅنگ د قرآن تعليم او د فارسي او پښتو ژبې زده کړې وې. خو په وجود کې تکړه او زړوره وه. تر ټولومهمه خبره دا وه چې د هغې له جهانگیر سره مينه پيدا شوې وه. خو قدسيې بېگم بيا هم د لور په واده کې زړه نا زړه وه. آخر امير محمد بيا تورې ته لاس واچاوه او د جنگ خطر پيدا شو نو قدسيې رضا شوه.

قدسيې بېگم نژدې ۱۸ کاله د خپلې لور او د قام د سرپرستي په توگه د بهوپال واک په لاس کې لرلو. د هغې شخصيت د بهوپال د راتلونکو واکمنانو لپاره يوه بېلگه وه. ددې په حکومت کې د بهوپال اقتصاد په خپلو پښو ودرېدو. دې د خپل شخصي خرڅ لپاره له خزاني څخه يوه پيسه نه اخیستله. کالي پتري يې نه کول. په طبيعت کې دېره ساده او له غروره خلاصه ښځه وه. خو په ودونو کې به يې کله کله له نورو ښځو سره خپل غږ ورگډ کړو. ددې د وروستيو کلونو يو انځور پاتې دی چې پکې دا يوه لوړه او نرۍ مېرمنه ښکاري. په سړيې لويته او په سترگويې عينکې دي.

په بهوپال کې د موتي مسجد په نامه دجامعي جومات د جوړېدو وروسته يې د پرانستني مراسمو ته ولاړه. خو په ټول وخت کې د دې لوی انگر د

يوې ونې سيوري ته ناسته وه او سترگې يې ټيټې نيولې وې. وروسته چې له دې پوښتنه ووشوه چې ولې يې ددې دومره ښکلي جومات مېنارونو او گنبدې ته نه کتل نو دې وويل. "زه وېرېدم هسې نه ددې په ليدو سره به په ما کې غرور پيدا شي." دا به د ښار په لارو کوڅو کې پلې گرځېده. د غريبو خلکو کورونو ته به ناڅاپه وردننه شوه چې د هغوی حالت له نژدې څخه وگوري. د ماني په چمن کې يې يوه لويه ټلې اېښي وه او خلکو ته يې اعلان کړی وو چې که هرڅوک يو ستونزه لری نو دا ټلې وغږوی. ددې د ماني په وره کې هر ورځ دوه منه غنم اېښودل کېده. د سهار لمانځه وروسته به ضرور تمندو ته وپشل کېده. او په لومړي ځل يې د څښلو اوبو لپاره په بهوپال کې يو نل (پايپ) تېر کړو. د اورگاډي پټلۍ د غزولو لپاره يې له خپلو شخصي پيسو پانگه ورکړله. په مکه او مدينه کې يې د بهوپال د حاجيانو لپاره سرايونه واخيستل. چې اوس هم شته. په خپل باغ کې يې به له عامو خلکو سره ليدل. د هغوی ستونزې به يې اورېدې او مرسته به يې ورسره کوله. د رياست خزانو او خپله شخصي پانگه يې بېله کړله. له خپلې ماني څخه يې د لاسي گنډلو کار پېل کړو. ښځې يې پکې په کار ولگولې او د خپل پخلنځي خرڅ به يې له دې پيسو پوره کولو. ډېر ژر هغې د عامو خلکو زړونه وگټل. خلکو به يې ډېر درناوی او احترام کاوه.

د قدسيي بېگم سياست

په ۱۸۳۵ کښې سکندر بېگم جهانگير ته واده شوه او شپاړلس کاله وروسته د امير محمدره شوی لوز پوره شو، د دوی دواړو واده د دېنمنو کورنيو تر منځ داسې يووالی وو چې د ميني او محبت پر ځای پکې تربگني او رقابت ډېر وو. له واده څخه سمدستي وروسته انگرېزانو له قدسيي بېگم غوښتنه وکړه چې نوابي دې جانگير ته وسپاري. خو قدسيي وويل دهغي زوم لا تر اوسه نوابی ته تيار نه دی. سکندري او جهانگير چې گډ ژوند پېل کړو نو هغه خپل خاوند ته وفاداره شوه. او دې په خپله له موره و غوښتل چې واک دې د هغي خاوند ته وسپاري. د دواړو کورنيو ترمنځ اړيکي خړپړ وو. امير محمد په خپله دا باور درلود چې قدسپه به چرې هم واک د هغه ځوی ته پرېږدي. ده يو واري بيا د بغاوت جنډه راپورته کړو. د بهوپال له ښاره بهر سيهورنومي ځای کې يې مورچې ونيولې. او پوځ يې وربرابر کړو. قدسيي ډېر په مېړانه دا جنگ وگټلو. خو اوس انگرېزانو وروډانگل. د برتانيا د بهرنو چارو وزير يو ليک قدسيي ته ورواستولو چې په کې يې په دې خبرې ټينگار کړی وو چې هغه واک خپل زوم ته وسپاري. د قدسيي بي له دې نور وس ونه رسېد چې له بهوپال ښار څخه د اسلام نگر کلا ته ولاړه شي. برتانيا هغي ته اته سوه او شپاړلس کلي په جاگير کې ورکړل. او د يولسو توپو د سلامي اعزاز يې هم ورکړو. په ۱۸۳۷ کښې جهانگير محمد په يوه ځانگړي دربار کښې د بهوپال نواب وټاکل شو هغه د نواب کېدو سره سمدستي قدسيي بېگم ته پتمن د پوځ مشر بخشي بهادر محمدخان ته وړاندیز وکړو که د قدسيي بېگم له ملاتړ لاس واخلي نو لويې مزکې به په انعام کښې ورکړي. بهادرخان ورته په ځواب کې وويل "زه په بد وخت کې د خپل مريې سره نيمه وچه ډوډۍ خورۍ شم خو له يوه ډارن او ناسياله کس په خدمت کې د مال خاوند نشم کېدی"

دی له خپلودو و ځامنو صدرخان او باقي خان سره يو ځای خپلې تورې د تیکو نه وېستلې او له هغي ډولۍ سره روان شول چې پکې قدسيه بېگم د اسلام نگر د قلا پر لوري روانه وه.

د جهانگير د نواب کېدو سره سم د بهوپال فضا بدله شوه. په مانيو کې د رقص او سرود محفلونه شراب او د مېلمستاوو دوران پېل شو. دی په خپله

يو شاعر وو او آرام ژوند يې خوښېدو.د زمري ښکار ،د نورو ښځو سره روابط او د شرابو څښل ورته عيب نه ښکارېدل .

ده په بهوپال کې يوه نوې سيمه د جهانگير آباد په نوم ودانه کړه.د پوځ لپاره يې چاونۍ او د ځان لپاره يې يوه نوې ماڼۍ جوړه کړله.سکندر بېگم به هره ورځ د خپلې مور قدسيې بېگم پوښتنې ته اسلام نگر ته ورتله.د جهانگير نواب په دربار او مېلمستيا کې به انگرېزان هم شامل وو.

سکندر بېگم به په هره موقع له خپل خاوند سره مله وه.يوه ورځ د انگرېزانو استازي ويلکينسن چې هر وخت به د جهانگير نه تاويدو راتلوېدو.سکندر بېگم ته ورنږدې شو.د هغې د الماسو غوړوالی ته لاس يوړو او ويې ويل "بېگم صېب ستا کالي څومره ښايسته دي"سکندر بېگم د ټولو خلکو په وړاندې ويلکينسن ته پر مخ يوه څپېره ورکړه.او په قهر يې ورته وويل "ويلکينسن صېب ته نه يې خبر چې يوې پردی مسلمانې ښځې ته لاس وړل د هغې سپکاوی وي."

امير محمدخان او د هغه د ډلې لخوا اوس دا سازشونه کېدل چې څرنگه سکندر بېگم له مېنځه يوسي.ځکه له قانوني پلوه دا نوابه نه وه او سره له دې چې جهانگير په نامه د بهوپال نواب وو.خو عامو خلکو اوس هم د قدسيې بېگم او د هغې د لور سکندر بېگم درناوی کاوه.د جهانگير له لارې اميرمحمد خپله غوښتنل چې واکمن شي.آخري يې خپل ځوی دومره ولمسوو چې خپله مېرمن ووژني.دده د واده درې کاله شوي وو.سکندر بېگم اوس حامله وه او څو ورځو کې دننه يې ماشوم کېدو.دا به د شپې خپله کوټه کې يوازې ويدېده.جهانگير به د خپل عېش و نوش له محفلونو د شپې ناوخته ورتلو.يوه شپه سکندر بېگم د هرې ورځ په شان په خپل څپر کټ ملاسته وه.هغې بهر د آس د راتلو غږ واورېدو.خوشاله شوه چې جهانگير نن شپه د وخته کوټې ته ورروان وو. دپښو ښکالو يې تر غوړو کېده.خوهغې د لوی څپرکټ له پردو نه اندازه لگوله راتلونکې د برنډې پر پونږو دختلو پر وخت ددې پر څنډو بلېدونکي روغني څراغونه هم يو يو مړه کړل.نابېره سکندر بېگم پوه شوه چې د خاوند په جامه کې يې اجل راروان دی.هغې د چپر کټ له پردو کتل چې د هغې خاوند جهانگير توره په لاس کوټې ته رانوتو.دا ساه نيولې ملاسته وه.مرگ ترېنه څو گامه لرې وو.او په دې وخت کې هغې ځان په ځادر کې تاوراتاوو کړو او يو غټ بالښت يې په ځان کېښود.جهانگير د توري يو زورور گوزار وکړو او د هغې په تېره

څوکه يې په گوته د تودو وینو احساس وکړو نو پوه شو چې د هغه اندازه
سمه وه. بنځې له تورې یو گوزار کافي وي. سمدلاسه يې له کوټې پښې
سپکې کړې او له کوټې ووتلو بهر پېرادارن حیرانه وو چې جهانگیر نن
شپه بېرته په آس کېناستو او په تلوار له ماڼۍ ووتلو خو ورسره

د سکندر بېگم چيغې يې واورېدې. او چې دوی دننه ورمندې کړې نو گوري
 چې د سکندر بېگم کت په وینو لړلی دی خو هغه ژوندی ده.
 د توري گوزار نيم په بالنت او نيم ددې په مروند او ملا شوی وو. هغې د
 ملهم پتی امر وکړو. او چې سپېدې چاودېدې نو د خپلو ساتندویانو په بدرگه
 دخپلې مور قدسيې بېگم پر لوري اسلام نگر ته روانه شوه.
 په بهوپال کې ډېر ژر دا خبر خپور شو چې جهانگیر د شپې د خپلې مېرمن
 د وژلو هڅه کړې وه. په دې پېښې سره د عام ولس له سکندر بېگم او
 قدسيې سره نور هم زړه سوی پیدا شو.
 د امير محمد او غوث محمد د کورنۍ تر منځ هغه معمولي رسمي اړيکي
 چې پاتې وو په دې کړنې او عمل سره هغه هم له مېنځه ولاړل. اوس په
 جار دېښمني پېل شوه.
 په اسلام نگر کې د بخشي بهادر، محمدخان او قدسيې نور وفاداره اميران د
 مور او لور دوو او تر څنگ ودرېدل. له حملې دوه میاشتي وروسته د
 سکندر بېگم لور وزیرېدله. اونوم يې شاجهان بېگم ورباندې کېښودى.
 اوس بهوپال عملاً په دوو برخو وېشل شوی وو. مور او لور د اسلام نگر او
 جهانگیر له بهوپاله حکومت کولو. قدسيه بېگم یوواري بیا فعاله شوه او
 انگریزانو ته يې داسې پیغامونه ورلېږل چې د هغې پر لور له وژونکي
 برید وروسته جهانگیر د واکمنۍ حق بايللی دی. او باید چې سکندر بېگم د
 بهوپال واکمنه اعلان کړل شي. خو د انگریزانو استازي هم هغسې د
 جهانگیر ملاتړ کاوه. د وخت په تېرېدو سره د بهوپال وضعه په خرابېدو
 شوه. د قدسيې هغه کارکوونکي چې د خلکو د ستونزو حلولو ته به تيار وو
 اوس د جهانگیر خپلو خپلوانو په پیسو اخیستي وو. کله چې خزانه په تشېدو
 شوه نو ویلکینسن په دې وخت کې جهانگیر ته خبرداری ورکړو چې خپل
 چلن دې سم کړي انگریزانو د قدسيې بېگم غوښتنې ته ځواب ورکړو چې
 په بهوپال کې ښځه نشي واکمنه کېدای. ددې په ځواب کې به قدسيې د برتانيا
 د ملکې وکتوریه مثال ورکړو چې د دومره لوی سلطنت د واکمنې په
 حیث انگریزانو ته د منلو وړ ده. نوولې بیا په دې وړوکي نوابۍ کې د ښځې
 واکمني نه مني. په ۱۸۴۱ کې ویلکینسن مړ شو نو د هغه پر ځای د
 انگریزانو استازی هېنري ټریولیان په بهوپال کې وټاکل شو. نوی استازي له
 نژدې څخه په بهوپال کې حالات وڅارل. د دواړو غاړو خبرې يې واورېدې
 نو په خپل رپوټ کې يې ولیکل چې دوی د جهانگیر په ملاتړ یوه ډېره

غلطه تگلاره يا پاليسي خپله كړېده. ده وار په وار جهانگير ته د هغه كمزورى په گوته كړې او د اصلاح غوښتنه يې ترې وكړه. په ۱۸۴۴ كښې جهانگير د پښته وركي په ناروغۍ اخته شو او ډېر ژر يې حالت خراب شو. خپل مرگ ورته نژدې ښكاره شو او خپلې مېرمنې ته يې ليك ورواستولو. د خپلې پخوانۍ مينې واسطه يې وركړه او ورته يې وويل كه هغې ورسره گډ ژوند كولى نو ده به د يوه ښه نواب په توگه حكومت كړى واى. د هغه لور شاهجهان بېگم اوس د شپږو كالو وه. سڪندر بېگم چې دا ليك تر لاسه كړونو هغې خپل خاوند وښلولو. د خپل قتل سازش يې هم هېر كړلواو له خپلې لور سره يو ځاى له اسلام نگره و بهوپال ته روانه شوه.

دې نژدې يوه اونۍ د خاوند له كټ سره تېره كړه هغه د خپلې ماشومې لور په ليدو سره ډېره ډېر خوباله وو. خو د اونۍ په پاى كې د جهانگير پلار اوو د هغه ماما له سڪندر بېگم نه غوښتنه وكړه چې له دې ځايه دې ولاړه شي. د جهانگير د ژوند وروستى شېبې وې او امير محمد په دې پوهېدو كه سڪندر بېگم د جنازې پر وخت هلته موجوده وي نو د نوابۍ دعوه به وكړي. همدغه وجه وه چې خپله مزور او لمسى يې په زوره له مانۍ وويستلې. مور او لور دواړه په سرو سترگو په گاډي كې كېناستې خو نيمايي لاره كې خبرې شوې چې جهانگير ساه وركړه.

د هغه د مرگ سره سمدلاسه امير محمد انگرېزانو ته وليكل چې جهانگير نارينه او اولاد نلري او حكومت د نارينه وو كار نو ځكه د نوابۍ حق او د خپل ځوى وارث دى په خپله دى. له دې دعوي سره د اوركزو په كورنۍ كې د دوست نور لمسى هم راپورته شول او د خپل حق غوښتنه يې كوله. قدسيې بېگم يو واري بيا د خپلې لور د حق لپاره نوي استازي ته ليك ورواستاوه. د انگرېزانو له ليكنو داسې ښكاري چې دوى هغه وخت كې سره له دې چې د انگلستان او ټول هند واكمنه ملکه وېكتوريا وه خو په بهوپال كې يې د يوې مسلماني ښځې واكمني نه پرېښوده. دوى د نوابۍ لپاره د قدسيې بېگم د ورور موعېز فوجدارخان پلوي كوله.

په ۱۸۴۵ كې دوى اعلان وكړ چې د بهوپال نوابه به اوه كلنه ماشومه شاهجهان بېگم وي چې د خپل پلار وارثه ده.

دا چې هغه د اوو كالو ماشومه وه نو ځكه دهغې پر ځاى د قدسيې بېگم تر ټولو كشر ورور موعېز فوجدارخان به د هغې لپاره فيصلې كوي (ياني

عملا فوجدار خان واکمن وو. خو سکندر بېگم به دخپلي لور سرپرسته وي. او فوجدار به په حکومتي معاملو کې له هغې څخه مشورې اخلي. له دې فيصلې سره د امير محمد او دهغه د پلويانو دعوو ته د پای ټکی کېښودل شو. خو د قدرت او حکومت ترې پدې فيصلې بېا توري ته لاس کړو. لښکر يې جوړ کړو او بغاوت يې اعلان کړو. خو په دې نه پوهېدو چې اوس د هغه مقابله له بنحې سره نه بلکه انگرېزانو سره وه. په يوه معمولي جنگ کې يې ماتې وخوړه او گرفتار شو. انگرېزانو دې په بندي خانه کې واچاوه. او هم هلته نهه کاله وروسته په ۱۸۵۴ کې مړ شو. قدسيه بېگم له خپلي لور او لمسی سره لکه د فاتح په ۱۸۴۵ کې د نوابی گادي کې يو واري بيا بهوپال ښار ته ور داخله شوه. د سرک دواړو غاړو ته خلک ددې د هرکلي لپاره راوتلي وو.

په شاهي مانی کې د سکندر بېگم او دفوجدار خان تر سيوري لاندې حکومتي کارونه پېل شول. خو انگرېزانو ته ډېر ژر اندازه وشوه چې په يوه ټيکي کې دوي توري نه ځايېږي. سکندر انگرېزانو ته ولېکل دا کار کول غواړي خو اختيار نه لري. انگرېزانو همدا خبره معلومه کړه او فوجدار خان يې له خپلي دندې لرې کولو ته اړ کړو.

د سکندر بېگم نوابي

په ۲۷ جولایي، ۱۸۴۷ کې د بهوپال په یوه ځانگړي رابلل شوي دربار کې د انگرېزانو استازي جې-ډي کنينگم د خپل حکومت لخوا اعلان وکړ چې سکندر بېگم به د بهوپال د نوابي سرپرسته او د خپلي نهه کلني لور شاهجهان لخوا واکمنه وي. او په دې اعلان د هغې د ۲۱ کالو د نوابي دوره پیل شوه. لومړيو ديارلسو کالو کې دا د خپلي لور شاهجهان سرپرسته وه او وروسته اته کاله يې خپله واک لاره.

سکندر بېگم اوس د ۲۷ کالو وه دا په وجود اوو شخصیت کې د خپلي مور قدسيې بېگم په څېر وه. د خپلي مور غوندي يې د ژوند بڼه شپې په کورني سازشونو، جنگونو او ځان ساتلو کې تېر شوي وو. له وړوکوالي نه پوهېده چې پر اوږو به يې دروند پېټی اېښودل کېږي. دې په ماشوموالي کې د آس سپرلی، د توري او نېزي وهل او د غشي ویشتلو تربییه اخېستي وه. د خپلي مور قدسيې بېگم په نوابي کې دې د پوځي ډلگيو مشري کوله او پوځي مهماتو کې به پخپله هم شریکه وه. دا هم د خپلي مور په شان د عقېدي ټينگه مسلمانانه وه. خو پرده به يې نه کوله. په بهوپال کې دننه به يې مخ نه پټولو. خو کله چې به په سفر تله نو د ورېښمو سپينه بورقه به يې اغوستله، او د هغې له پاسه به يې د مرغلو تاج هم اېښودلو. دې ډېر ساده ژوند تېرولو. خو په رسمي مراسمو او دربار کې لکه د نارينه نوابانو غوندي په دېدبه اورعب کېښتله. له خپلو درباريانو سره به يې په سخته لهجه خبرې کولې. او هیچا ددې په حضور کې سترگې نشوې اووچتولی.

د سکندر بېگم لومړی مهم کار دا وو چې هغې د بهوپال دپوځ کنډکونه رسمي کړل. له دې وړاندې به د اورکزو د کورني خانانو د خپلو ډلگيو مشري کوله او نظم به پکې نه وو. سکندر بېگم په لومړي ځل د پوځيانو د معاش سیستم معرفي کړو. د دوی لپاره يې بارکونه جوړکړل. د سپرو اوو د پلي لښکر ډلگي يې بېلې بېلې کړې. او یوه منظمه توپخانه يې برابر ه کړه. د سرکاري وسلو دثبت او ساتني لپاره يې بېل وسله تون جوړکړلو. هغې په خپله د پوځي رسم گزشت (پرېډ) معاینه کوله. ددې دویم کار دا وو چې د بهوپال مرکي يې کچ کړې. بهوپال يې په دريو انتظامي برخو وویشلو چې هرې برخې کې یووشت ولسوالی وي. د هرې ولسوالی حدونه يې وټاکل او په لومړي ځل د بهوپال په سرحدونو د نښي سنتي ودرول شوې.

د هرې يوې ولسوالۍ يو ولسوال يا ناظم او عامل وټاکل شول. او دوى ته به معاش ورکول کېده. د ماليې راتولو لپاره يې ۵۰ سپاره او ۵۰ پلي افسران وټاکل. د خپلې نوابۍ په لومړي يوکال کې دننه هغې د بهوپال ۳۰ لکه روپۍ پور پرې کړو. چې زياتره پيسې ددې خاوندد خپلو خرڅونو لپاره اخيستي وې.

دې د لومړي ځل لپاره د پوليس نظام هم جوړکړو چې لرې پرته سيمې به يې اداره کولې. ددې برسېره يې د گمرک (محصول) او استخباراتو څانگې رامنځ ته کړې چې دې ته به يې د مزکو د حاصلاتو او د عامو خلکو د مشکلاتو خبرونه راورل. د عدليې نوى سيستم يې معارفي کړ و چې پکې قاضيان او وکيلان يې له بهوپاله بهر له نورو سيمو راوغوښتل. ددې هدف دا وو چې خلکو سره انصاف وشي. د عدالت او د قاضي د فېصلې پر ضد د اپيل حق هم خلکو ته ورکړى شو. قوانين يې داسې جوړکړل چې د هندو او مسلمان د دواړو خيال پکې ساتل کېده.

د سکندر بېگم په نوابۍ کې په بهوپال کې د لومړي ځل لپاره خپله سيکه جوړه شوه او د ډاک (پوست) نظام معارفي کړى شو، چې له بهوپاله بهر يې هم دفترونه لرل. دې د لومړي ځل لپاره د محاسبې مشر وټاکلو چې د ټولو ادارو حساب کتاب وگوري او د فساد او رشوت مخه ونیول شي. د هغې اصلاحات په دريو څانگو کې شوي وو. سياست، تعليم او حکومت.

په بهوپال کې لومړۍ ولسي جرگه يا مجلس ددې په وخت کې جوړ شو چې د يوه ټاکلي پارلمان دنده يې پر مخ بيوله. په دې پارلمان کې بېلا بېلو مذهبونو او سيمو خلک چې پکې سپين ريرې، تعليم يافته، بې تعليمه، مذهبي اومسلکي هر ډول کسان شامل وو. دې شورا به قوانين جوړول او پر ستونزو به يې ازاد بحث کاوه. چې هغه وخت يو ډېر پر مختللی گام وو. دې شورا د بيان دازادۍ قانون جوړکړو او په ډېرو رايو سره ومنل شو. دې شورا له ۱۸۴۷ نه تر ۱۸۶۴ پورې ۱۳۴ قوانين جوړ کړي وو. د تعليم په ډگر کې يې نه يوازې د هلکانو او انجونو ښوونځي جوړکړل بلکه له يمن او سعودي عربستان څخه يې استاذان او عالمان راوبلل. چې د نوابۍ کورنۍ ښځو او سړو ته به يې د قرآن او حديث درس ورکاوه. د استاذانود هستوگنې لپاره وړيا ځايونه جوړشول. او له دې پرته ورته مزکې او نغدي پيسې هم ورکول کېدې. د سکندر بېگم په اميرانو کې يو تن مولوي جمال

الدين نوميدو چي د هغي د لور شاهجهان بېگم اتاليق وو. پدي دور كي د بهوپال رسمي ژبه د فارسي پر خاي اردو ووتاكل شوه. د حكومت او اداري په ډگر كي يي د بهوپال بنار سركونه پراخه كړل. چي داس گادي پكي تېرېدای شوی. د شپي په لارو كوڅو كي د هر پنځوس ميټره واټن كي د تېلو څراغونه بلېدل. د هندوانو او مسلمانانو لپاره يي بېل بېل سرايونه جوړ كړل. د يو لوی روغتون او بي شمېره وړوكلېنيكونو برسېره يي د وگړو د روغتيا لپاره قانون جوړ كړو او حكيمانو ته امر وشو چي د هندوانو او مسلمانانو لپاره دي د هغوی د مذهبي حساسيت په احترام بېل بېل داروگان جوړ كړي. ددي په دور كي د لومړي ځل لپاره د پور وركولو سيستم پېل شو. دوی به له حكومته پور واخيستو او وروسته په اسانو قسطونو به يي پرې كوو. د حكومت لخوا د ځنگلاتو يوه څانگه هم پرانستل شوه چي د چاپېريال ساتنه وكړي. او په ناقانونه توگه د ونو پرېكولو مخه ونيسي. په دي وخت كي د بهوپال له نور هند سره دمزكي له لاري د انېلولو لپاره د اورگادي پاټلي په جوړېدو لاس پوري شو. خو هغه د اورگادي ليدو ته ژوندی پاتي نه شوه. لومړی اورگادی په ۱۸۸۲ كي د خاني انجن سره راغلی.

د سکندر بېگم کورنۍ ته وفاداره د پوځ مشر بخشي بهادر محمدخان مر شونو دده مشر زوی صدر محمد د پوځ د قومندان وظيفه تر لاسه کړه. خو دوه کاله وروسته صدر محمد هم په ځوانه ځواني کې مړ شو. او د پوځ مشري د ده کشر ورو باقي محمد ته وسپارل شوه. قدسيې او سکندر د نورو خپلوانو په پرتله د پښتنو په دې کورنۍ ډېر زيات اعتماد کاوه. ددې کورنۍ غړيو د قدرت او واک پر ځای مسلکي جنگ او د دوست محمد له کورنۍ سره د پت پاللو لاره خپله کړې وه.

د سکندر بېگم لور اوس د پېغلنوب په درشل کې وه. او سکندر بېگم له انگرېزانو څخه هم هغه ژمنه تر لاسه کول غوښتل چې يو وخت د دوی مور قدسيېه بېگم د خپل خاوند نذر محمد له مړينې وروسته کوله.

دواړو مېرمنو انگرېزانو ته دا بنودله چې دوی د حکومت کولو وړتيا لري. سکندر بېگم ليدل چې د انگرېزانو استازي هغه هومره مخالف نه وو لکه ويلکينسن چې وو. او تر ټولو مهمه خبره دا وه چې د برتانيا پر شاهي تخت يوه بنځه ناسته وه. پدې حالاتو کې سکندر بېگم د ليک له لارې له انگرېزانو سره اړيکي وو. او دخپلې لور شاهجهان بېگم د نواب کېدو په لړ کې يې خپل شرايط وړاندې کړل. په دې کې تر ټولو مهم شرط دا وو چې د شاهجهان بېگم له واده وروسته د هغې خاوند به نه يوازې دا چې نواب نه وي بلکه انتظامي اختيارات به هم نه لري. او د بېلگې په توگه ورته د د ملکي ویکتوريې د خاوند شهزاده البرت نوم وليکو. دويمه دا چې د شاهجهان بېگم لپاره د يوه مناسب خاوند غوره کولو اختيار به يوازې د سکندر بېگم په لاس کې وي. او دريم دا چې سکندر بېگم به تر خپلې مزکې پورې نوابه وي. په دې و ليکونو کې سکندر بېگم د ملکي ویکتوريې نوم په بيا بيا يادوو، مانا يې دا وه چې که انگرېزانو ته يوه بنځه واکداره عيب نه دی نو بايد د بهوپال لپاره هم عيب ونه گڼل شي.

په ۱۸۵۴ کې چې شاهجهان بېگم د ۱۶ کلونو شوه نو د هغې لپاره په لټون سکندر بېگم د ټول هند د بېلا بېلو پښتنو کورنيو او قبيلو ۱۶ زلميان هند ته راوبلل. د دوی بڼه مېلمستياوې وشوې. او ځينې پکې د څو ورځو وروسته ولاړل. په اخر کې يوازې شپږ ځوانان پاتې شول چې ټول د دوست محمدخان د لمسو اولادونه وو. سکندر بېگم دوی هم رخصت کړل او

انگريز استازي ته يې وليکل. په دوی کې يو ځوان هم زما د لور وړ نه دی. دا چې سکندر بېگم ولې دا کار وکړ. لومړی خو دا چې هغې انگريزانو ته بنودل چې دا د خپلې لور شاهجهان خوبښې ته هم گوري. کله چې دې ۱۶ زلمي بهوپال ته راوبلل نو انگريزانو ته يې دا وليکل چې هغه غواړي ددې لور په خپله ځان ته ميره خوښ کړي. او په دې خبره کې يو څه حقيقت هم وو. ځکه له ځينو ځوانانو سره شاهجهان بېگم د ليکونو له لارې د مينې لنډمهالې تعلق هم پاتې شوی وو. ډېر ځوانان يوازې په دې حرص بهوپال ته ورغلي وو چې له يوې ښکلې او ځوانې شهزادگۍ سره به هم واده وکړي او د مسلمانانو د يوې پراخې نوابۍ واکمن به هم شي.

ان تر دې چې په دې ځوانانو کې د مغل واکمني کورنۍ يو شهزاده هم شامل وو. اورکزيو ځوانانو خو دا خپل حق گڼلو. خو سکندر بېگم نه غوښت چې هغه خونړی تاريخ بېرته تکرار شي. د واک پر سر د هغې په خپل ژوند تېری د هغې يادوو. په ۱۸۵۴ کې سکندر بېگم د خپلې مور قدسيې سره د صلاح مشورې وروسته د بهوپال د پوځي ځواک مشر سردار باقي محمدخان چې د بخشي بهادر محمدخان زوی وو خپل دربار ته راوبللو او هغه ته يې امر وکړو چې له شپارلس کلني شاهجهان سره دې واده وکړي. باقي محمد پدې خبره حيران پرېشان پاتې شو. سکندر ته يې زاری وکړې چې دی د بهوپال يو خد متگار دی او نشي کولای چې په شاهي کورنۍ کې وردننه شي. دويمه دا چې هغه لا پخوا دوه ښځې او له هغوی څخه يې اولادونه لرل.

هم په دې ورځ باقي د سپينو زرو په يوه طشت کې سکندر بېگم ته د ويښتو رنگولو بوتل، مصنوعي غاښونه او عينکې ورواستولې. او همدا ددې خبرې نښه وه چې دی زور او شاهجهان ځوانه وه. خو په سکندر يې هيڅ اثر ونکړو. هغې لا پخوا دا فيصله کړې وه. باقي ته يې ډېر په سختۍ وويل چې کله د انگريزانو هوکړه (رضاييت) ورته راشي نو سمدستي به واده وي.

سکندر او قدسيې ولې دا فيصله کړې وه؟ دوی نه غوښتل چې د جهانگير په شان يوواري بيا په خاندان کې تربگني پيدا شي. د خپلې کورنۍ په خلکو دوی دواړو اعتماد نه کولو. بهرني د دوی لپاره د منلو وړ نه وو. د دوی يو داسې کس پکار وو چې بهوپال ته وفاداره او بې غرضه کس وي. انگريزانو په دې هيڅ اعتراض ونکړو. هغوی د سکندر او قدسيې د کورني تاريخچې

نه خير نه وو. دوی د شاهجهان په تخت د کپناستو لپاره ۲۱ کاله عمر وټاکلو. د شاهجهان بېگم او باقي محمدخان په ۱۸۵۵ کې واده وشو او پردې موقع باقي محمد ته د امر اولدوله خطاب ورکړی شو. ددې سر بېره هغه ته په بهوپال کې د توپو د سلامي، لوی جاگیر، یو فیل او د پالکي عزازونه هم وو.

(پالکي هغه ډولۍ ده چې نوابان به پکې له یوځایه بل ځای ته تلل او څلورو مزدورانو به اوچتوله.)

سردار باقي محمد د اورکزو میشتی خیل وو. دده کورنۍ د دوست محمد او په تېره بیا وزیر خېلو ته ډېر خدمت کړی وو. دی په هېدمضطبوط او ټینګ سړی وو. سهار به یې درې ساعته ورزش کوو. بیا به یې شپږ سېره شیدې څښلې. په یوه لاس به یې د اوبو هغه ارهټ چلولو چې دوو غویانو چلاوه. وایي ده یووځلي یوه غرڅه په دواړو لاسونو په هوا کې اوچت کړ. چې څلورو کسانو نشو اوچتولی. له شاهجهان بېگم سره دده واده د اطمینان هغه کړی وه چې دواړو قدسیې او سکندر بېگم له ډېرې مودې غوښته. خو په دې وخت کې له بهوپاله لرې په ډیلي او ځینو نورو ځایونو کې د انگرېزانو پر ضد د خپلواکۍ یو پاڅون پېل شوی وو. په ۱۸۵۷ کې د انگرېزانو خلاف یو پاڅون وشو چې د هند خلک یې د خپلواکۍ جنگ او انگرېزان یې غدر یا بغاوت بولي. ددې پېل د ځینو هغو پوځیانو په بارکونو کې وشو چې د انگرېزانو چاوڼۍ پکې وې. په دې وخت کې سکندر بېگم چې د انگرېزانو ملاتړ یې لاره، خپلو پوځیانو ته یې معاشونه زیات کړل او دوی ته یې امر وکړو چې د نورو سیمو د خلکو یا د پوځیانو په لمسون دې غوږنه دي. خو په بهوپال کې دريو ډلو پدې پاڅون د انگرېزانو پر ضد توري راپورته کړې. د یوې ډلې مشري فاضل محمد کوله. چې د دوست محمد کړوسی وو. او غوښتل یې چې په دې پاڅون کې سکندر بېگم له واکه لرې کړي. دویم هغه پوځیان وو چې د انگرېزانو پر ضد وو او د دوی مشري ولي شاه او مهاویر په نامه دوو افسرانو کوله. په دوی کې هندوان او مسلمانان دواړه شامل وو. دوی خپل ځینې افسران هم په دې ځایونو کې ووژل. درېیمه ډله مذهبي عالمان وو چې ددې پاڅون پر وخت یې فتواگانې ورکولې. او د انگرېزانو پر ضد جنگ یې جهاد گڼلو. او د مغل پاچا بهادرشا ظفر تر بېرغ لاندې د راتولېدو غږ یې کولو. د پوځیانو بغاوت پنځه میاشتې جاري وو. اخر دوی چاوڼۍ ونيوله او شاهي مانی یې چارچاپېره محاصره

کړله. او غوښتنه یې وکړه چې سکندر بېگم دې دوی ته وسپارل شي. هغې خپل زوم او مراودوله راوبللو او غوښتنه یې ترې وکړه چې له پوځ سره دې خبرې وکړي. او د حل لاره دې راوباسي. په دویم ورځ د پوځ غوښتنه ومنل شوه د دوی معاشونه یې زیات کړل او سمدستي خطر لرې شو.

عجیبه خبره دا وه چې د پاڅون په لومړیو ورځو کې قدسي بېگم خپله هم د هغه یاغي پوځیانو ملاتړ کاوه چې د انگرېزانو پر ضد راپاڅېدلي وو. او هغوی ته یې شخصي پیسې هم ورواستولې. کله چې سکندر خبره شوه نو خپلې مور ته یې یو سخت لیک ورواستولو او د بهوپال لپاره په راتلونکې کې ددې عمل د نتیجو خبرداری ورکړو. قدسي بېگم په دې خبره له بغاوته لاس واخیستو. سکندر بېگم پوهېده چې که دا پاڅون کامیابه شي نو د دوی واک به هم له مېنځه وولار شي. بهوپال به نه د علماوو، نه پوځیانو او نه هم د فاضل محمد لاس ته ورشي بلکه دا به د دوی دځواکمنو گاونډیو مرهټو لاس ته ولوېږي. او یا به پکې انارشي او گډوډي جوړه شي. باقي محمد ورو ورو په سېهور کې پوځیان بېرته خپل لاس ته کړل. هغه وخت له ده سره د پښتنو هغه ډلې مل شوې چې د اوسني صوبه سرحد څخه یې راوستي وو. اخوا په ډیلي کې هم د مغلو پاڅون ناکامه شوی وو. انگرېزانو اوس د هند ټول سلطنت په لاس کې لاره. د بهوپال باغیان هم تیت و پرک شول. فاضل محمد ونيول شو او غرغره یې کړلو.

د بهوپال سرکاري سندونه بنیي چې په دې ټول پاڅون کې ۱۴۹ یاغیان ووژل شو. د پاڅونکو دعوا داوه چې د دوی ۳۵۶ غازیان یا غرغره شوي او یا هم په جنگ کې شهیدان شوي دي.

دانگرېزانو هغه ډلگۍ چې د بهوپال خواو شا له حملو راتینښتېدلي وې هغوی هم دغه سیمې ته کډه کوله. سکندر بېگم خپلو سردارانو ته امر کړی وو چې دوی دې په لویو کلاگانو کې وساتل شي او د دوی تر څارنې لاندې دي وي.

وروسته بیا یو چا له سکندر بېگم څخه پوښتنه وکړه چې که انگرېزانو په دې جنگ کې کامیابي نه وای تر لاسه کړي نو بیا به یې څه کولو. هغې ورته په ځواب کې وویل. "په دې حالاتو کې د بهوپال پوځ دا خبره یقیني کوله چې دوی (انگرېزان) به وسلې شي. {دا سکندر بېگم هغه صلاحیت بنیي چې په یو سخت وخت کې د راتلونکې په اړه د پلان او تدبیر خاونده وه.}

د غدر يا د ازادۍ د جنگ نه وروسته د برتانيې سلطنت بهوپال ته نور مراعات هم ورکړل د مننې پيغامونه، امتيازات او بادري يې ورته اعلان کړي. په ۱۸۵۸ د شاهجهان بېگم او باقي محمد د واده درې کاله وروسته د دوی لور وزيرېده. چې سلطان جهان نوم يې ورته وکړو. هغه وخت شاه جهان د شلو کالو وه. مور يې د ۴۰ او انا قدسيه بېگم يې د ۵۸ کالو وه. يو کال وروسته به دې د بهوپال دنوابي په توگه رسمي واک تر لاسه کاوه. خو سکندر بېگم غوښتل چې په خپله د واک په گدی ناسته ووسي. هغې د انگرېزانو استازي ته ليک ورواستاوه.

د هغې دليل دا وو چې سکندر بېگم د پنځلسو مياشتو وه چې د هغې پلار ووژل شو. او ددې تر ځوانۍ يې مور واکمنه وه. بيا دا واده شوه نو خاوند يې نواب شو. او اوس چې دې په غدر کې خپل صلاحيتونه انگرېزانو ته بنودل نو واک ددې پر ځای د هغې لور ته سپارل کېږي. چې تر اوسه د سياست او واکمنۍ تجربه هم نلري. په دې خبره برتانويان په مشکل کې بند شو. يوې خوا ته د سکندر بېگم قوي شخصيت او د هغې د انتظام بڼه والی وو او بل لوري د دوی خپل تړون او شرايط وو چې شاه جهان ته د مکمل اختيارات په ورکولو يې د ښځې پاچهي منلي وه. هغوی سکندر ته د نوابي د سرپرستۍ لپاره ټول عمري اختيار ورکاوه. خو دې ورسره نه منل اوو پر دې به يې ټينگار کوو چې دا به ټول عمري نوابه وي.

د انگرېزانو استازي رچمنډ شپکسپير بهوپال ته ورغلو او له شاه جهان بېگم سره يې يوازې د ليدلو غوښتنه وکړه. په دې غونډه کې شاه جهان هغې ته خپله فيصله واوروله. هغه دا چې د خپلې مور د نوابي لپاره په خپله خوښه له واکه لاس اخلي. پدې فيصله د انگرېزانو ستونزه حل شوه. دا فيصله انگرېزانو په ۱۸۶۰ کې په يووه رسمي دربار کې اعلان کړه. او د لومړي ځل لپاره يوه مسلمانې ښځه سکندر بېگم د بهوپال واکمنه او د هغې لور شاهجهان بېگم يې ځای ناستې شوه.

له دې اعلان سره سکندر بېگم سمدستي يو څه آرامه شوه. په بهوپال کې اوس د هغې پښې ټينگې شوې. د دښمنانو لخوا هغه خطر چې هروخت به ورسره وو کم شو. اوس هغې کولای شو چې له بهوپاله بهر ووزي. او د يو څه وخت لپاره اداري کارونه خپلې لور ته پرېږدي. د باقي محمد په موجودگي د پوځ لخوا هم هغه بې غمه وه. هم دا حالات وو چې هغې د حج لپاره ملا وتړله.

په ۱۸۶۳ کال د نومبر په میاشت کې سکندر بیګم له خپلې مور قدسیې بیګم او ماما مویز فوجدار سره یوځای د حج لپاره مکې ته روانه شوه. دا سفر په دې لحاظ تاریخي دی چې تر دې وړاندې د هندوستان یو واکمن هم چې بنځې او نارینه دې دواړه پکې شامل وي، حج ته نه ووتلې. له هغې سره ۱۵۰۰ کسان مله وو. دا سفر لومړی په سرک بیا په اورګاډي او بیا په دريو سمندري بېړيو ترسره شو. ددې لپاره په میاشتو میاشتو تیاری شوي وې. په لویو سردارانو کې د هغې دیوان مولوي جمال الدین، د پوځ قومندان یو شمېر وزیران، جاګیرداران، ډاکټران، نرساني، ساتندویان، خانسامي (ډوډی پخوونکي)، نایان، دوبيان، پیاده، سایین خدمتګاري، پیاده او قاصدان او بي شمېره نور خدمتګونکي شامل وو. دوی د کاروان په شکل د سرک له لارې په پیلانو او آسونو 'سهاره مهارګام' ته ورسېدل. هلته په اورګاډي کې ممبې ته ولاړل. او په ۱۸۶۴ م کال د جنورۍ پر شپږمه نېټه د سمندر له لارې جدې ته روان شول. یوه بېړۍ دخاني او دوه بادباني وې. ۲۰ وورځې وروسته دوی جدې ته ورسېدل. خو دوی د سفر له مشکلاتو او ستونزو ډک وو.

جدې ته په رسېدو د ترکیي یوه والي (ګورنر) او د مکې شریفې شیخ عبدالله بن محمد ابن عاون دوی ته د توپو په ډزو سره رسمي هرکلی وکړو. خو د دوی د دومره لویې ډلې راتلل او ځایول ګران کار وو. په بندر کې د سکندر بیګم د قیمتي سامانونو د تلاشي په پلمه د هغې د لرګي یوه پېټۍ ماته کړی شوه او له هغې څخه کالي او ګانې غلا شوي. د هغې په قیمتي سامان د ماليې غوښتنه وشوه. د سکندر بیګم د اوسېدو لپاره چې کوم کور ټاکل شوی کله چې دا هغه ته ور روانه شوه نو ورته خبر ورکړل شو چې د مصر یو شهزاده راروان دی نو ځکه دا په هغه کې نشي ایسارېدای. سکندر بیګم خپل ځان ته د استوګنې بل بندوبست وکړو. وروسته مالومه شوه چې د مصر شهزاده هیڅ رانغلو.

له جدې نه مکې ته سفر هم له خطرې ډک وو. له کاروان سره د عثماني سلطنت یو استازی سلېمان بیګ او د مکې د شریف ورور مله وو. چې ورسره عرب او ترک محافظان وو او د کاروان بدرګه یې کوله. سکندر بیګم سره په خپله د بهوپال ساتندویان هم وو. په دې سیمه کې د بهوپال د واکمنانو د شته منۍ او سخاوت کیسي لا پخوا مشهورې وې، په تېره بیا قدسیه بیګم چې د خپل ګاډي څخه به یې روپۍ بهر ته غورزولې او ددې په

نتیجه کی به د سوالگرو هم پر دوی راتول شول. ددغسي خیرات په کولو سره سکندر بېگم څو ځلي خپله مور وترتله. خو هغي به نه منل. د عربستان د دښتو بدو قبایلو ته هم د دوی د شتمنی خبرونه رسېدلي وو او څو واري په دې قافله حمله وشوه خو څه خاص تاوان یې ونکړو.

یوه شپه د قدسيې بېگم او بن ځینو بدوگانو په مخه کړو او نژدې دا تېښتول شوي وه چې ددې په شور زور د بهوپال محافظانو ورپسې خپل آسونه وزغلول او د یوې لنډې جگړې وروسته یې دا وژغورله. مکې ته په رسېدو شریف لخوا د هرکلي په توگه د بهوپال حاجیانو ته پنځوس ډوله خواړه د ورځې درې ځلي ورواستول شول. سکندر او قدسيې دواړو دا ډوډۍ ونه خوړه. په عربي نړۍ کې د چا ډوډۍ نه خوړل د هغه سپکاوی گڼل کېږي. د مکې د والي غورته دا خبره وورسېده او په دویم ورځ شل ترک پوځیان د سکندر بېگم د کور پخلنځي ته ورننوتل او لوبني لرگي یې ورمات کړل. مولوي جمال الدین یې ووېله او گواښ یې وکړو چې دوی به هغه چا ته سزا وررکوي چې د شریف یا دوالي سپکاوی وکړي. سکندر بېگم په دې پېښه خپل کوربه ته د احتجاج یو لیک ورواستاوه چې پکې یې لیکلي وو هغه د یوه مسلمان سلطنت دواکمني او د یوې مسلماني ښځې په توگه چې حج ته راغلي ده د داسې چلند تمه یې نه لرله. شریف د روغې جوړې لپاره بیا د پنځوسو خوړو خوانچې ورواستولي. او سکندر بېگم زړه نا زړه دا ډوډۍ په خپله هم وخوړله او د خپلې ډلې په نورو کسانو یې هم وخوړله. خو ورسره یې دا خبره هم په خپلو یادابنتونو کې لیکلې چې ډوډۍ خوندوره نه وه او یخه وه.

پدې کار سره د دواړو ډلو ترمنځ روغه وشوه، شریف هغي ته بلنه ورکړه چې دده په مانی کې دده د کورنۍ له ښځو سره وویښي.

سکندر بېگم هم داسې وکړل او ددې لیدني حال یې ټکي په ټکي لیکلی دی. د هغي له یادابنتونو نه مالومېږي چې په عربستان کې د هغي یوه خبره هیڅ خوښه نشوه. هغه دا چې ښځې یو مېړه پرېږدي او بل کوي. د یوه ښځې چې به له خاوند زړه تور شو نو والي ته به یې خواست وکړو چې دا خلع اخلي. والي به دا ومنل، ښځې به یو بل واده وکړو داسې به یوې ښځې درې څلور او ان پنځه مېړونه کړي او پرې اېښي وو. پر یوه بله خبره چې د هغي اعتراض وو هغه په خپله د خانه کعبه او د مکې د ښار د انتظامي وه. ښار له گداگرو او له هغو خلکو ډک وو چې د هند له لویې وچې

ورغلي وو. په دوی کې معیوب، شل شوی، غله او داسې کسان شامل وو چې
په خپلو ملکونو کې یې ځای نه لرلی.
سکندر بېگم د حج ادا کولو وروسته بېرته بهوپال ته ورسېده. دې ټول سفر
یوولس میاشتې واخیستې. او ددې په غېرموجودگي کې ددې لور شاه جهان
بېگم د بهوپال چارې پر مخ بیولې.

دا د ۱۸۵۴ کال وو او په بهوپال کې د سکندر بیگم لخوا د عالمانو او د دیني استادانو ډېر هرکلی کېدو. د هندوستان له گوت گوت نه به خلک هلته د کارروزگار موندلو لپاره ورتلل. هغه وخت د برېلي یو ۱۷ کلن ځوان سید صدیق حسن بهوپال ته کډه وکړه. دده پلار په عقیده شیعیه وو. خو یو وخت یې اعلان کړی وو چې دی له شیعیه مسلکه سني عقیدې ته اوبستی دی. همدا وو کله چې صدیق حسن د پینځو کلونو په عمر کې یتیم شو نو د خپل پلار له وراثته محروم کړی شو.

بیا دده کونډې مور صدیق ډېرپه سختو او خوارو رالوی کړ. هغه د عربي او فارسي ژبې له زدکړې سره د قرآن او حدیث علم هم حاصل کړو. دی چې د روزگار موندلو لپاره بهوپال ته ورسېدو نو هلته یې په لومړي سر کې د خوشبوی (عطر) په خرڅولو لاس پورې کړو. له دې سره سره به هغه د جمعي ورځ په یوه یا بل جومات کې خطبه هم ورکوله. په خطبه کې به یې د حنفي عقیدې پر ضد خبرې کولې او ډېر ژر خلکو د وهابي تپه ورباندې ولگوله. دی د سکندر بیگم لخوا په ۱۸۵۷ کال کې له بهوپاله وشړل شو. عامه خبره دا کېده چې ده له یوه مولوي سره مخالفت پیدا کړی وو خو په نوابي کورنۍ کې ویل کېده چې سکندر بیگم ډېر ژر په دې پوه شوه چې صدیق حسن ښه ارادې نه لري. او په بهوپال کې مذهبي شر راپورته کوي.

صدیق حسن له بهوپاله د وتو وروسته د پښتنو یوه بل ریاست تونک ته مخه کړه. خو ډېر ژر د ۱۸۵۷ کال د می غدر یا د خپلواکۍ پاڅون پېل شو. او ویې لیدل چې هلته د انگرېزانو پر ضد د خلکو د راپورته کېدو څه امکان نه وو نو دی قنوج ته ولاړو. دده مور او خور هغه وخت په قنوج کې اوسېدل. د غدر په دې کال او ورسته هم صدیق حسن کار روزگار نشو موندلی. نو یو واري بیا بهوپال ته ولاړو او دا ځلي یې مولوي جمال الدین ولیدو چې د سکندر بیگم د لور شاه جهان استاد هم وو. مولوي نوابي ته د هغه سفارش وکړو او په خپل دفتر کې یې د منشي کار ورته وسپارلو. سکندر بیگم هغه ته د بهوپال د تاریخ لیکلو دنده ورکړه او ددې کار لپاره یې ورته پیسې هم ورکړې. صدیق حسن ډېر ژر خپله مور او خور هم بهوپال ته راوستل. او یو کال وروسته په ۱۸۶۰ م کې مولوي جمال الدین خپله مشره لور چې کونډه وه او اولادونه یې لرل او له صدیق حسن

نه ۱۱ یولس کاله مشره وه ورته په نکاح کړه. پدې واده صدیق حسن د خپل راتلونکي او له معاش نه بي غمه شو. دده تگ راتگ د سکندر بېگم کورنۍ ته هم زیات شو. او د خپل خسر له برکته یې ډېر ژر ژر د اداري کارونو لوړو عهدو ته ځان ورسولو. دده تر ټولو لویه کامیابي د شاه جهان بېگم استاد مقررېدل وو. د شاه جهان لور سلطان جهان اوس د شپږو کالو وه. سکندر بېگم چې حج ته تللي وه نو په ټول سفر کې یې د بېلا بېلو ځایونو حال په لیک کې خپلې لمسی ته ولیکلو. شپږ کلني سلطان جهان به د خپلې نیا (انا) لیکونو ته ځوابونه هم لیکل. دا د سکندر بېگم تر سیوري او روزني له پروگرام سره سم تربییه کېده.

د هندوستان د ډېرو مسلمانو کورنیو دا دود وو او په ځینو ځایونو کې دا دود اوس هم ساتل شوی دی چې بنځي د خپلې لور یا د زوی مشر اولاد لکه دخپل اولاد غوندي لویوي. په هغو ورځو کې چې جینکۍ به ډېرې وړې وډېدې. نو په دې لاره به هغوی د ماشوم د سمبالولو او د هغه له ساتنې بې غمه وي. سکندر بېگم د شاه جهان بېگم روزنه په خپله کوله. شاه جهان بېگم د خپلې مور او نیا په پرتله ډېر شاعرانه طبیعت لرلو. د هغې کالي پتري خوبنېدل. د ژوند بنایسته شیان به یې ستایلل. د هغې خاوند باقي محمد له هغې په عمر کې ډېر لوی وو او دا هم د هغې د نا ارامۍ یو سبب وو. بلخوا سکندر بېگم په خپل ژوند کې د سخت ډیسیپلین خاونده وه. او له حج نه چې بېرته راغله نو د خپلې لمسی سلطان جهان د راتلونکي په اړه یې فکر شروع کړی.

په ۱۸۲۷ م کې امرالدوله (باقي محمد) د حج لپاره ولاړ خو کله چې بېرته د مصر له لارې په بېړۍ کې راتلو نو ناروغه شو او لږ ورځې وروسته مړ شو. د هغه مرگ د شاه جهان لپاره دومره داندېښني او خپگان وړ نه وو څومره چې د سکندر بېگم لپاره وو. شاه جهان بېگم په ځوانه ځوانۍ کونډه شوه او سکندر بېگم ته یو واري بیا په کورنۍ کې دننه سازشونه جوړ شول. سکندر بېگم د خپلې لور شاه جهان بېگم له کړو وړو دومره خوشاله نه وه. هغه اوس د اوویشتنو (۲۷) کالو وه. ۳۳ کلن صدیق حسن د هغې استاد وو چې عربي او فارسي لوړې زدکړې یې ترې کولې. دوی د سبق نه علاوه په شعر او ادبیاتو هم خبرې کولې. او په نوابي کورنۍ کې داسې گنگوسي خوري شوي چې دوی د درس پر وخت نوکراني له هغه ځایه وباسي. د کورنۍ د ملازمانو لخوا دا خبره هم وشوه چې یوځلي سکندر بېگم

دا بنه ووهله او په کوټه کې يې بنده کړله. سکندر بېگم په دې هم بنه پوهېده که د هغې لور بنه واکمنه نه شوه نو لمسی به يې بې واکه شي. د دوست محمد په کورنۍ کې د هغې ورېرونو او نورو ځوانانو اوس هم د بهوپال واکمني غوښتله. او تل به يې سازشونه کول. د دوی د خطر د مخنيوي لپاره سکندر بېگم له خاندانه بهر په يوسفزو او پېروزخېلو کې د يوه مناسب هلک لتون پېل کړی و. او په دې لړ کې هغې د لوهاري د سردار جلال خان کورنۍ ته خپل يو وزير ورواستاوه. دا هغه کورنۍ وه چې دوست محمد پکې پناه اخیستې وه. په ۱۸۶۶م کې د آگرې په دربار کې له گډون وروسته سکندر بېگم د اورکزو ځینې ځوانان آگرې ته راوبلل چې په خپله يې وويني. په دوی کې يوه کونډه محمدي بېگم له خپل ۱۷ کلن زوی احمد علي خان سره ورغله. د احمد علي بنه تربیې پر سکندر بېگم اغېز وکړو.

محمدي بېگم له خپلو دوو اولادونو احمد علي او چندا بي سره بهوپال ته کډه وکړه. د هغې په کورنۍ کې داسې څوک سړی نه وو چې د هغې واکمنۍ ته يې خطر رامنځ ته کړی وای. له آگرې نه بېرته د راتلو سره سکندر بېگم ناروغه شوه او دوه کاله وروسته د ۵۰ کلونو په عمر کې مړه شوه. دا تر ۲۱ کالو پورې د بهوپال نوابه وه.

ددې د مړینې اوولس ورځې وروسته په ۱۸۶۸ م کال کې شاهجهان بېگم په دویم ځل د بهوپال نوابه اعلان شوه. په دې وخت کې دا اعلان هم وشو چې لس کلنه سلطان جهان بېگم به ددې ځای ناستې وي. شاهجهان د ۳۰ کالو وه، ددې خبرې امکان وو که هغې دویم واده وکړو او زوی يې وشو نو د انگرېز او د اسلامي قانون تر مخې به د هغې ځای ناستی وي. خو سکندر بېگم د مرگ نه وړاندې له انگرېزانو دا ژمنه اخیستې وه چې د هغې لمسی به راتلونکې حکمرانه وي. دویمه دا چې سکندر بېگم غوښتل چې د بهوپال واک په اورکزو کې پاتې وي. همدا وجه وه چې هغې د سلطان جهان لپاره یواړکزې پښتون غوره کړی و.

کله چې شاهجهان نوابه شوه نو هغې صديق حسن خپل مشر منشي اعلان کړو. او په دې توگه به دوی دواړو يو بل سره ليدل. شاهجهان اوس ده ته د صديق حسن پر ځای د صديق حسن خان نوم اخیستو. مانا يې دا وه چې دی د يوه پښتون په توگه وروښايي. اوس د هغې پر سر د سکندر بېگم غونډې مور هم نه وه چې ددې کړه وړه وڅاري. دا څرگنده وه چې د شاهجهان

بېگم له صدیق حسن سره مینه وه او خپله صدیق حسن د هغې احساسات او ذهن دواړه په لاس کې نیولي وو.

د خپلې نوابۍ په لومړیو څلور کالو کې شاه جهان د حکومت په کاروونو کې ښه په لېوالتیا برخه اخیسته. د مالیو انتظام یې ښه کړو د پولیس او پوستې سیستم یې ښه پر مخ یو وړ. د سپرو پوځیانو معاش یې زیات کړی. په خپله به د بهوپال لرې پرتو سیمو ته ورتله او د خلکو له حاله به یې ځان خبراوه. ددې په حکومت کې د بهوپال خاوره کچ شوه او سرشمېرنه یې وکړه. چې له دې حساب هلته ۷۲۴۰۰۰ (اوه لکه څلورویشت زره) خلک اوسېدل. اوو داپه داسې حال کې وه چې هلته د څو کلونو په سوکړی او یوواري د طاعون وبا ډېر خلک مړه کړي اوبې شمېره نورو له دې ځایه کډې کړې وې.

د وچکالی له کبله د مزکې حاصل کم شوی وو. همدا وجه وه چې په بهوپال کې د اپیمو کر ته اجازه ورکړل شوه. خو ورو ورو ددې نوابۍ کلتور هم په بدلېدو شو. شاه جهان په خپله شاعره وه، آرت، ادبیات او موسیقي یې خوښېدلې. هغه دربار چې ورته یواځې عالمان او مذهبي خلک تلل. اوس د شاعرانو، لیکوالانو، انځورگرو او سندرغاړو تگ راتگ پکې زیات شو. شاه جهان به د دوی په تخلیق انعامونه او مزکې ورله ورکولې.

د شاه جهان لور د لسو کالو د وړوکي عمر نه خپله روزنامچه لیکله. او یو ځای لیکي چې د نیا (سکندر بېگم) د مړینې نه وروسته چې یې له خپلې مور سره ژوند پیل کړو نو ددې ورځنۍ مهال وېش چې پخوا ټاکل شوی وو اوس نیمایي ته راولوېدو.

د سکندر بېگم په وخت کې د سلطان جهان لپاره دا مهال وېش ټاکل شوی وو.

سهار له پینځو نه تر شپږو بجو _____ ازاده هوا کې ورزش

اتو نه تر لسو بجو _____ دقرآن زدکړه

دولس نه تر یوې بجې _____ خطاطي او لیکنه

دریو نه تر څلورو _____ انگرېزي درسونه

څلورو نه پینځو بجو پورې _____ حساب

پینځو نه تر شپږو بجو _____ پښتو او د توري تربییه د آس

سپرلی

خو شاهجهان بېگم دا مهال وېش بدل کړو.
سهار له اوو بجو نه تر نهو _____ دقرآن درس
د غرمې له دوو نه تر څلورو _____ د سرکاري اسنادو مطالعه ورپسې
ټول وخت د تفریح لپاره

سلطان جهان له وړوکی عمره لیدل چې صدیق حسن ددې پر کونډې مور
څومره اغېز لري. او دا یې هم احساس کړی وو چې د هغه له کبله یې له
خدلې مور سره واټن او لرېوالی پیدا شوی وو. د دوس په سرکاري
استوګنځي کې د شعروشاعری او موسیقي په محفلونو کې به صدیق حسن
هرو مرو موجود وو.

په ۱۸۷۱م کال کې چې سلطان جهان د دپارلس کالو وه هغې د قرآن کریم
زدکړه پای ته ورسوله او له رواج سره سم شاه جهان بېگم د خپلې لور لپاره
د نشرح محفل جوړکړو. او تر څلوېښتو ورځو پورې په بهوپال کې ددې
خوشالي ولمانځل شوه.

صدیق حسن له هغې ورځې راهیسې چې شاه جهان په رسمي توګه نوابه
شوه. قدرت ته د رسېدو لپاره یې لاس وپینې وهلې. دده لومړی کار دا وو
چې خپل خسر مولوي جمال الدین یې له حکومتي کارونو لرې کړو. په
شاه جهان بېگم یې دومره اغېز پیدا کړو چې ځان یې مدارالمهام (مشر
وزیر) کړو. عجیبه خبره دا وه چې د صدیق حسن مېرمنې ذکیه بېگم ددې هر
څه ملاتړ کاوه. هغه اوس پینځوس کلنه وه او خپل خاوند یې دې ته هڅاوه
چې له شاه جهان بېگم سره واده وکړي.

صدیق حسن په بهوپال کې د انګرېزانو استازي مېجر اېډورډ تامسن ته یو
پټ خبر ور واستولو چې شاه جهان بېگم سره په جنسي اړیکو کې هغه
حامله کړېده. او هغه یې په دې قانع کړو که شاه جهان بېگم ډېر ژر له ده
سره نکاح ونه تړي نو دا به د بهوپال لپاره یوه لویه بدنامي وي. انګرېزانو
دا خبره ومنله او د دوی استاځي چې له شاه جهان بېگم سره ولیدل نو دا
خبره یې ورته وکړه چې دهغې لپاره به دا بهتره وي چې بل واده
وکړي. ځکه چې اسلام کې د بنځې لپاره د دویم واده اجازه شته.

شاه جهان په خپلو یاداشتونو کې ډېر په معصومانه ټکیو کې لیکي 'چې هغې
د انګرېزانو لخوا یو لیک تر لاسه کړو چې ورته پکې د واده مشوره

ورکړل شوي وه. دې خپلو خپلوانو کې وکتل چې څوک دومره علم او شرافت لري چې له دې سره د واده کولو وړ وي. نو دا څرگنده شوه چې دا محترم (صديق حسن) له تېرو لسو کلونو راهيسې د بهوپال خدمت کوي او زما د مورسکندر بېگم منشي هم پاتې شوی وو او په ټول بهوپال کې دده غونډې علم له هېچا سره نه وو. نو ما د قرآن له تعليماتو سره سم او د انگرېزانو په مشوره دا فيصله وکړه چې زه دويم واده وکړم. په دې به هغه شېطاني خبرې هم ختمې شي چې زه ولې له يوه پردې سړي سره يوازي يم. او دا خو بنکاره ده چې زه به د حکومت د کارونو لپاره له خپل مشر وزير سره يواځې کېښم. په ۱۸۷۱ کې شاه جهان بېگم له صديق حسن سره واده وکړو. او صديق حسن په رسمي توگه د شاه جهان بېگم بې اختياره سرپرست وټاکل شو. قدسيه بېگم لا ژوندۍ وه او اويا کلنه وه. هغې چې دا خبر واورېدو نو ډېره سخته خپه شوه. هغې لا پخوا د شاه جهان او د صديق حسن د اړيکو مخالفت کاوه. د هغې کرکه او قهر لا زيات شو. صديق دا خبره ياد وساتله او د نيا او لمسي تر منځ يې فاصله زياته کړه.

له واده سمدستي وروسته ده پر شاه جهان فشار راوړ چې د نوابي لقب دې هم ورته ورکړل شي او انگرېزانو ورته نواب والجاه اميرالملك خطاب ورکړو. شاه جهان بېگم په دې دومره خوشاله شوه چې دې يې په يوه هاتي سپور کړ او د جلوس په شکل يې د بهوپال لارو ته وويستلو. د بهوپال خلکو له هغه دومره نفرت کولو چې په کور کېناستل او هېچا يې هرکلی ونکړو.

صديق حسن په دې خبره ناراضه شو او شاه جهان بېگم ته يې وويل چې دا د هغې د خپلوانو او د بروکت پښتنويو سازش وو. هغه شاه جهان بېگم چې د شعر و شاعري او د موسيقي په محفلونو کې به کېنستله. او هغه صديق حسن چې په دې محفلونو کې يې خپله هم گډون کولی او خوند به يې ترې اخيستی، اوس د دواړو د اسلام د سپېڅلي دين په درناوي د پردې اوو ستر فيصله وکړه. يانې دا چې شاه جهان بېگم اوس له پردې شاته حکومت کوو. او د خلکو مخې ته به نه راتله. تر واده له مخه چې صديق حسن څه ډول ژوند کاوه له واده وروسته ورته هر څه عيب بنکاره کېدل د پوښتنې وړ وو. شاه جهان بېگم په دې کار له عملي پلوه د بهوپال واک صديق حسن ته وسپارلو. او د کوم واک اختيار لپاره چې د هغې مور اونيانيمه پېرۍ وړاندې مبارزه کړې وه هغه يې له لاسه ورکړلو. د صديق حسن په لمسون

شاه جهان له خپلي نيا قدسييه بېگم سره هم اختلاف پېدا کړلو، تر دې حده چې هغه به يې خپل کور ته نه رابلله. او کله چې د سلطان جهان واده وو نو هغې ته يې اجازه ورنکړه چې خپلې لمسی ته سوغات راوړي. تر ټولو مهمه خبره دا وه چې د بهوپال اورکزي پښتانه د صديق حسن له غروره او د هغه له فيصلو په عذاب وو، خو د هغه د موجوديت تر ټولو لوی گوزار د سلطان جهان ژوند وو چې له مور سره يې اړيکي د ورځې په تېرېدو سره خرابېدل.

اتم باب مور نور او سياست

د ۱۸۷۱م کال د بهوپال خلکو د سلطان جهان د شرح د جشن په توگه ياد وساتلو خو دا کال د شاه جهان د دويم واده کال هم وو. سلطان جهان په لومړي ځل د صديق حسن له منفي شخصيت سره مخامخ شوه. دا له وړوکوالي راهيسې د جلال اباد يوه اورکزي احمدعلي ته ناسته وه. او هغه يې د خپل ژوند ملگری منلی وو. له ده سره يې د ځوانۍ مينه هم پيدا شوې وه خو اوس صديق حسن د هغې د پلندر په رول کې ورباندې فشار راوړو چې دا کويژدنه دې ختمه کړي او دده له ځوی نورالحسن سره واده وکړي چې د لومړۍ مېرمنې نه يې وو. شاه جهان به د صديق هره خبره منله او په دې معامله کې يې هم څه اعتراض ونکړو. خو شاه جهان سکوت انکار وکړو.

شاه جهان انگرېزانو ته وليکل چې دوی څه مشوره ورکوي. هغوی هيڅ اعتراض ونکړو. بيا دې له خپلو سردارانو او نورو اميرانو سره مشوره وکړه دوی هم په دې واده ورسره رضا شولو. خو صديق حسن د دوی واده تر يوه کاله پورې وځنډولو. په دويم گام کې ده احمد علي له شاهي ماني نه وشړلو او دی له خپلې مور سره په يوه بل سرکاري کور کې مېشت شو. ده هڅه کوله چې د احمدعلي کمزوري پيدا کړي يا دی مجبور کړي چې ورته نافرمانې وکړي خو احمد علي هوبنيار ځوان وو. پدې پوهېدو چې يوه معمولي خبره به د واده د ختمېدو سوب وگرځي. اخر په ۱۸۷۵ م کال کې احمد علي د احتشام الملک او د سلطان الدوله له القابو سره سلطان جهان په ډولۍ کې خپل کورته بوتله.

کله چې شاه جهان بېگم له پردې شاته پټه شوه نو په رسمي دربارونو کې يې د بهوپال د نوابي په توگه له گډون نه ډډه کوله. او د عذر په توگه يې انگرېزانو ته وليکل چې ددې استازيتوب به يې مېره صديق حسن کوي. د انگرېزانو لخوا په ۱۸۵۷ م کې د خپلواکۍ له پاڅون څخه د برياليتوب وروسته په

بېلا بېلو صوبو کې دربار رابلل کېدو. دې دربارونو که يوې خوا ته نوابانو او راجه گانو ته موقع ورکوله چې له يوه بل سره وويني. نو انگرېزانو به

بلخوا د دوی د سیمو په باب اورېدل چې د دوی نوې تگلاره څنگه پلي کوي. په دودیزه توګه نوابانو او راجه ګانو د عېش او آرام ژوند کولو او په دې دربار کې به دوی خپل نوکران او خدمتګاران هم ځان سره وړل. د استوګنې لپاره به دوی خېمې لګولې او لکه د یوې لویې مېلې غونډې حالت به جوړ شو. په رسمي غونډو کې به د هر چا ځای مالوم وو. د راجه ګانو او نوابانو ځای ناستي به هم په کې شاملېدل او د دوی ځای به مالوم وو. د دوی د مېرمنو ځای به تل د غونډو په وروستیو لیکو کې وو. په ۱۸۷۷ م کال کې انګرېزانو شاه جهان ته د یو اعزاز ورکولو اعلان وکړو. نو هغې د صدیق حسن نوم وړاندې کړو چې د هغې پر ځای به دی دا اعزاز ترلاسه کړي. خو انګرېزان په دې پوهېدل چې صدیق د واک ترلاسه کولو په لاره روان دی. دوی انکار وکړو او ورته یې وویل چې په خپله به دربار او نورو سرکاري سفرونو ته ورځي .

له واده وروسته سلطان جهان په شپږو کلونو کې پینځه ماشومان وزېږول. لومړی لور یې بلقیس جهان نومېده له دې وروسته په ۱۸۷۶ م کې ددې زوی محمد نصرالله خان وزېږېدی. چې د څلورو واکمنو بنځو نه پس لومړی هلک وو. ورپسې عبیدالله خان او یوه بله لور آصف جهان پیدا شوه. څوارلس کاله وروسته ددې زوی حمیدالله خان په ۱۸۹۴ کې وزېږېدو چې د بهوپال راتلونکی نواب وو.

په دې کلونو کې چې سلطان جهان کال پر کال اولاد زېږول. د شاه جهان بېګم او د صدیق اولاد نه کېدو. دوی د اولاد لپاره ډاکټرانو، حکیمانو، پیرانو او عالمانو ته ولاړل چې پکې هندوان او مسلمانان دواړه شامل وو خو فایده یې ونکړه. په دې وخت کې د بهوپال ټولنه هم دوو برخو وویشل شوه یو هغه وهابي او مزکه وال وو چې په صدیق حسن راتول وو دویم هغه پښتانه چې د باقي محمد د کورنۍ او د جلال ابادنه له احمدعلي سره ورغلي وه. د سلطان جهان تر ټولو لوی ملاتړد هغې د مور نیا قدسییه بېګم وه.

د مور او لور ترمنځ رابطه به د سلطان جهان د مشر لور بلقیس جهان له لارې کېده چې په ورځ کې به یوځلي د خپلې نیا سلام ته ورتله. صدیق حسن د حکومتي کارونو لپاره ټول خلک په خپله لګول. د پولیس مشر، مشر وزیرمیرمنشي او دغسې نورې مهمې چوکۍ یې د خپلې خوښې خلکو ته ورکړې.

په ۱۸۷۷ م کال کې صدیق حسن یو دربار راوبللو او په خپله یوه اوږده وینا کې یې د سکندر بېگم د وخت او د هغې پر حکومت یې نیوکې وکړې. اوسنی دور یې وستاییلو او د باقی محمد د دوو زامنو لطیف محمدخان او مجید محمدخان په اړه یې وویل چې د دوی له احمدعلي سره پټې رابطې دي او سازشونه کوي.

سلطان جهان او احمدعلي هغه گړۍ هلته ناست وو خو هیڅ غږ یې ونکړ. خو هغې دا هر څه په خپلو یاداشتونو کې ولیکل.

په ۱۸۸۱ کې د هندوستان ټول واکمن کلکتې ته په یوه دربار کې مېلمانه شول. شاهجهان له خپلې ځای ناستې سلطان جهان سره وربلل شوې وه. شاه جهان د صدیق حسن په بدرگه هلته ولاړه. د انگرېزانو لخوا د هر یوه نواب او راجه لپاره بېله چوکۍ او دسلطان ځای ناستو لپاره یې بېلې چوکۍ وې. سلطان جهان لیکي چې کله هغې له وایسرای سره ستړي مه شي کول نو صدیق حسن ولاړ و او هغې ته ټاکل شوې چوکۍ باندې کېناستلو. په دې وخت کې د انگرېزانو د مراسمو مشر راوړاندې شو. له هغه یې غوښتنه وکړه چې دا ځای دې پرېږدي. په دې خبره صدیق حسن سخت په قهر شو او انگرېزانو ورته په سخته وویل چې دی هلته نشي کېنستلی. دی مجبوره شو چې هغه ځای سلطان جهان ته پرېږدي.

د ورځو په تېرېدو سره دقدرت لپاره د صدیق حسن حرص او د سلطان جهان لپاره مشکلات زیاتېدل.

په ۱۸۸۱ م کې قدسییه بېگم د ۸۲ کلونو په عمر کې مړه شوه. صدیق حسن یوازې د بهوپال واکمني نه غوښتله هغه د وهابي عقیدې تبلیغ هم کاوه او د انگرېزانو پر ضد یې د رسالو او کتابونو د چاپولو اجازه ورکوله.

د بهوپال له خزاني به یې پیسې اخیستې او علماو ته به یې ورکولې. چې په جوماتونو کې وعضونه وکړې. هغه په سوډان کې له مهدي سره اړیکې جوړکړې وو او له دې پرته یې په ترکیې، عربستان او برما کې له انگرېزمخالیفو ځواکونو سره رابطې وې.

انگرېزان په دې خبر وو او شاه جهان بېگم ته یې څو وواړي وویلې وو چې دده فعالیتونو ته پام وکړې. هغې به ورته په ځواب کې وویل چې ددې سرپرست د حکومت په معاملو کې هیڅ لاس نلري.

د انگریز استازي سر لیپل گریفین د صدیق حسن په فعالیتونو دومره نا ارامه وو چې خپل حکومت ته یې دده پر ضد د گام اوچتولو غږ وکړو. خو د هند واپسرای لارډ ډېفرین د بهوپال نوابه کورنۍ خپه کول نه غوښتل.

په ۱۸۸۵م کال کې د برتانيا حکومت په بهوپال کې د استخباراتو پوه داسې شبکه یا جال جوړکړی و چې د صدیق حسن د هرې گړۍ حال به یې مالومولو. نوموړي د انگریزانو د تهدید نه وروسته په پټه خپل کارونه سرته رسول.

په ۱۸۸۵م کال کې سر لیپل گریفین بهوپال ته ولاړو یو دربار یې راوغوښتو چې پکې د صدیق موجودیت لازم وو، د بهوپال په خلکو کې گنگوسی وې چې دی به د صدیق حسن په اړه پوه مهمه فیصله کوي، د شاه جهان بېگم پښتنو امیرانو که څه هم له صدیق حسن څخه بدوړلو خو هغې یې ته ډاډ ورکړی وو که انگریزانو په دربار کې د بېگم نواب یا د هغې د سرپرست سپکاوی وکړو نو دی به ژوندی له بهوپاله ونه وزی.

بناغلي گریفین په خپله وینا کې د شاه جهان بېگم د اصلاحاتو او د هغې د انتظام ستاینه وکړه. نو د دربار خلک آرامه شول. بیا هغه د صدیق حسن د پټو سیاسي فعالیتونو خبره وکړه او دا چې هر څوک د برتانيې د حکومت پر ضد عمل کوي هغه به د امتیاز ټایټل څخه بې برخې وي. نو ځکه د صدیق حسن ټول القابات او امتیازات بېرته ترې اخیستل کېږي.

هغه د خپلې وینا په ورسټیو کې د رشوت خورو غندنه وکړه. او د صدیق حسن لخوا ټاکل شوي دوه بدنامه په درغلی او فساد تورن افسران یې ونيول او په خپله یې دوی ته په لاسونو کې ولچکې ورواچولې.

شاهجهان بېگم او صدیق حسن په خاموشۍ دا هر څه وزغمل. له دې وروسته تر ټولو مهمه فیصله د انگریزانو لخوا دا وه چې د صدیق حسن د بدانتظامي له کبله د برتانيا حکومت به په خپله د بهوپال مشر وزیر (cheif minister) ټاکي. نوابه به په ټولو مراسمو کې د مشرې په توگه پاتې وي. خو د حکومت چارې به د مشر وزیر په لاس کې وي. دوی عبدالطیف خان چې د باقي محمدخان زوی وو پر

دې ځای وټاکلو. خو د شاه جهان بېگم لپاره دا د منلو وړ خبره نه وه. هغې د خپلې کورنۍ پښتانه نه غوښتل او آخر عبدالطيف خان څلور میاشتې وروسته له خپلې عهدې استعفا ورکړه.

انگرېزان په دې خپه وو خو شاه جهان بېگم ورته وویل چې دا د یوه هندوستانی امر ته سر نشي ټیټولای نو ښه به دا وي چې مشر وزیر دې یو انگرېز وټاکل شي. کله چې انگرېزانو دې ته غاړه کېښوده نو دې سمدستي د کرنل بروک نوم وړاندې کړو. دی په کلکته کې اوسېدو و له صدیق حسن سره یې نژدې اړیکې وو. گریفین پر دې پښه کېښوده او نه یې غوښتل چې صدیق حسن بیا نفوذ ومومي. بالاخره د کرنل وارډ په نوم یو تن مشر وزیر وټاکل شو. دی هغه وخت په شمله کې وو. او کله چې دی د خپلې دندې لپاره ونومول شو نو له بهوپاله د شاه جهان بېگم لخوا یو استازی ورته ولاړو او له ده یې وپوښتل چې آیا مېرمن وارډ به گانې په سوغات کې ومني. وارډ په دې خبره ټکان وخورو او سمدلاسه یې انکار وکړو. دی پوه شو چې په بهوپال کې یو څه لوبه روانه ده. د وارډ په راتگ د صدیق حسن زور مات شو. هغه له سلطان جهان بېگم سره زړه سوی لاره. او که څه هم د شاه جهان بېگم دی نه خوښېده چې هغه تگلاره ومني ځکه ددې لپاره هغې خپله ویلي وو. هغې داسې احساس کولو چې ددې هر څه تر شا یې د لور سلطان جهان لاس دی.

صدیق حسن د شاه جهان بېگم د خاوند کېدو له کبله د انگرېزانو له خوا له سختې سزا پاتې شو. گریفین خپل حکومت ته ویلي وو چې دی دې تورو اوبو ته واستول شي. خو وایسرای یې مرستې ته راغلی

و .

شاه جهان بېگم ځان ته بېله مانۍ جوړه کړې وه چې تاج محل نومېده. او ډېر ژر له صدیق حسن سره دې مانۍ ته کډه شوه. له دې سره د شاه جهان لمسی بلقیس بېگم هم وه. چې د هغه وخت د ډېرو مسلمانو کورنیوله دود سره سم خپلې نیا لویوله. بلقیس اوس د ۱۲ کالو وه. او دهغې مور په دې خبرونو وارخطا شوه چې شاه جهان بېگم د صدیق کشر زوی علي حسن چې هغه وخت نولس کلن وو د واده لپاره بلقیس ورته کېږي. او ډېر ژر یې د کوژدنې اعلان کېدونکی

وو.

په دې ورځو شپو کې بلقيس ډېره سخته ناروغه شوه او په نوابي کورنۍ کې داسې گنگوسي شوي چې د صديق حسن کورنۍ ورباندې څه ټوټکي کړي دي. تر څو مياشتو د هغې علاج کېدو چې بيا وروسته يوڅه روغه شوه نو د خپلې مور ليدو ته ورغله. سلطان جهان د خپلې لور په زېر مخ او کمزري بدن ډېره وځورېده او هغه يې په خپل کور کې ايساره کړه. شاه جهان په دې کار ناراضه شوه او په پېل کې بلقيس هم خپه وه. خو وروسته د خپلې مور په احساساتو پوه شوه اوس به هغه هره ورځ د نيا ليدو ته له يوې ماڼۍ نه بلې ته ورتله. دې سره د هغې ناروغي بېرته راوگرځېده. د بلقيس د ژوند هيله چې ختمه شوه نو يوه ورځ سلطان جهان د خپلې مور ماڼۍ ته ورغله له هغې يې بخښنه وغوښتله او ورته يې وويل چې د بلقيس ليدو ته دې راشي. خو شاه جهان دومره مروره وه چې د هغې خبره يې ونه منله. خو څو ورځې وروسته دولس کلنه بلقيس مړه شوه. د مور او لور ترمنځ د روغي جوړې يو بل ور وتړل شو. شاه جهان تر پينځو کلونو پورې هڅه کوله چې د صديق حسن په اړه د انگرېزانو مخاليفه رويه واړوي. او هغه ته خپل امتيازات او القابات بېرته ورواخلي. هغې د يوې پتمنې پښتنې مېرمنې په شان له انگرېزانو سره د خپل خاوند په دفاع کې خبرې اترې کولې. د ډيپرنګيانو استازي بدل رابل شو او دوی په دې غور کاوه چې صديق حسن ته خپل امتيازات بېرته وکړي، چې د ښې په ناروغۍ اخته شوی وو. او هغه ته تورژپړۍ (پرقان) ولگېدو. په ۱۸۹۰ کې دا څرگنده شوه چې دی د مرگ غاړې ته نژدې دی. انگرېزانو خپل ډاکټر ورواستاوو خو د هغه کټ ته لا پخوا لس حکيمان او يو هندو جوشي ولاړ وو. څو ورځې وروسته صديق حسن مړ شو خو شاه جهان بېگم بيا هم هڅه کوله چې د هغه له نامه تهمت لري کړي. انگرېزان پردي رضا شو او له مرگه وروسته يې صديق حسن ته د نواب خطاب بېرته وروبخښلو.

پرته له دې چې څوک د صديق حسن د اغېزو په رڼا کې د شاه جهان قضاوت وکړي. د هغې د دورې کاروونه به په نظر کې ونيسو. په بهوپال کې د اورگاډي د راوستو پلان د سکندر بېگم په ژوند کې پېل شوی وو او د پيسو د کمي له کبله څو کاله ډېر ورو کار پرې

رووان وو. قدسيي بېگم له خپلو شخصي پېسو ورته بوجه (بجېت) برابره كړو. د دوی دواړو په ژوند كې د اورگادې راتگ ونشو. خو اخر په ۱۸۸۴ م كال كې لومړی اورگادې بهوپال ته وړ داخل شو. شاه جهان بېگم په برتانيا كې د ووكنگ په سيمه كې لومړی جومات جوړ كړو چې په اروپا كې هغه وخت د عبادت لپاره لومړی جومات گڼل كېږي. له دې نه پرته يې په بهوپال كې تاج المساجد جوړ كړو چې د هندوستان تر ټولو لوی جومات گڼل كېږي. ددې دوره ۳۳ كاله وه چې په دې كې هغې د فنون، علم او د مذهب لپاره ډېر كارونه وكړل. د بنځو د تعليم لپاره يې ادارې جوړې كړې. د روغيتا لپاره كلينيكونه او د مسافرو لپاره سرايونه،

هغه هنرمندان چې خلكو به ورته په سپكه سترگه كتل عزت يې ورله وركړو او د دوی د استوگنې لپاره يې مزكې او كورونه ووركړل. د هغې لوی كار په علي گړ كې د مسلمانانو لپاره د لومړي پوهنتون جوړېدو ته پيسې وركول وو. دا په خپله يوه ليكواله او شاعره وه. په اردو او فارسي كې يې ليكنې كولې. او د تاجور او شېرين تخلص يې كارولو. فارسي دېوان يې دېوان شېرين نومېږي. اردو كې مثنوي صديق البيان تاج الكلام او نثر يې تهذيب النساء په نوم چاپ شوي دي. د هغې په وخت په بهوپال كې ارامي وه.

په ۱۹۰۱ م كې شاه جهان بېگم د خولې په سرطان اخته شوه. هغې له علاجه ډډه وكړه. سلطان جهان د مور د حال په اوورېدو د هغې نه د بخښنې لپاره ورغله. دوی دواړو ديارلس كاله له يوه بل سره خبرې نه وې كړې. سلطان جهان خان سره خپل اوه كلن زوی بوتلو چې شاه جهان هيڅ نه وو ليدلی. شاه جهان د مرگ په بستره پرته وه او خپلو خلكو ته يې پېغام استولی وو "كه زما په رعيت كې څوك داسې وي چې په تېرو ۳۳ كلونو كې يې زما له لاسه بې گناه سزاخوړلې وي نو زه دوی ته وايم چې د خدای لپاره دې ما وبخښي".

سلطان جهان د خپلې مور د ليدو حال په خپلو ياداشتونو كې ليكي زه د هغې كت ته ورنژدې شوم. هغې زه ونه پېژندلم. پوښتنه يې وكړه "ته څوك يې؟" زه وپېږدم هيڅ ځواب مې ورنكړو. هغې بيا وپوښتل ما بيا ځواب ورنكړو، دريم ځل چې يې پوښتنه وكړه نو خدمتگاري زما نوم

ورته واخيستلو . هغي د افسوس او قهر په گډ غږ كې وويل چې "ما
پرېرېده زما له مړينې ووروسته بيا دلته راشه"زه لا بيا هم ورته ولاړه
وم چې هغي راته بيا په سختې خپله خبره وكړه.زه پوهېدم چې هغه
زما په ليدو نا ارامه وه نور طاقت نشو كولاى او له هلته نه په
اوبنكو راوتلمه.

شاه جهان بېگم په ۱۹۰۱ م كال كې مړه شوه.

د خپلې مور له مړینې وروسته او ۳۳ کاله د وار شي په توگه په سختو کې د ژوند کولو وروسته سلطان جهان په ۱۹۰۱ کې د ۴۳ کلونو په عمر کې نوابه شوه. د مور سره خرابو اړیکو، په ځوانۍ کې د سازشونو او د دوو لونیو د مړینې درد یې ولیدلو. د هغې د مشرې نازولې لور بلقیس له مرگه لر وروسته یې دویمه لور آصف جهان هم د دولسو کلونو کې په عمر کې له یوې نامالومي ناروغۍ له امله مړه شوه.

د سلطان جهان بېگم روزنه د خپلې مور سکندر بېگم اوو نیا قدسیې بېگم په لاس کې شوې وه. دا په عقیده تینگه مسلمانان وه او د عېش او عیشرت ژوند یې نه خوښوو. د نوابې د واک د ترلاسه کولو وروسته سلطان جهان چې د خزاني حال ولیدو نو هلته هیڅ نه وو. د شاه جهان بېگم ددورې ادارې فساد هغه وله شتمني زبېښلې وه چې د سلطان جهان نیا په خوارو راټوله کړې وه. نه یواځې ده بلکې ډېر پوروري هم وو. لکه د یوې مبارزې غونډې هغې خپلې مټې ونغښتلې او پر کار یې پېل وکړو. خپلې شخصي پیسې یې حکومتي خزاني ته ورواړولې چې د کارکونکو تنخواگانې پرې پوره کړې. بیا خپل بااعتمادان او اېمانداران کسان یې پر لوړو چوکيو ولگول. فاسد او رشوت خواره یې لري کړل.

دې ډېر کار په خپله کولو ټول فایلونه او د حکومتي کار سندونه به یې په خپله مطالعه کول. د هغې د سختې نتیجه دا شوه چې د وخت لومړي وزیر عبدالجبار خان استعفا ورکړه.

سلطان جهان په دې ډېره خواښینې نه شوه او د لومړي وزیر کار یې هم پر خپله غاړه واخیستلو. هغې به د لري پرتو کلیو سفرونه کول او د مرکې او کر حال به یې په خپله معلومولو. انگرېزان چې ددې له کار او محنت څخه خبر شول نو یې پورا ملاتړ ورسره وکړو. هغې خپلو دوو زلمیو زامنو نصرالله او عبداالله ته هم کارونه سپارلي وو. او وړوکی اته کلن زوی حمیدالله به یې هم له ځان سره گرځولو.

د سلطان جهان خاوند احمد علي ته د سلطان الدوله خطاب ورکړی شوی وو. او کله چې دا نوابه شوه نو د خاوند د کورنۍ خلک چې له جلال اباده ورغلي وو په نوابۍ کې د خپلو گټو لپاره په راټولېدو بوخت شول. د احمد علي خور چې چنډا بي نومېده د هغې اوه پېغلې او بنايسته لوني وې. په دوی کې دوه قيصر جهان او شهريار جهان د نوابۍ د دوو ځامنو لپاره کېنول شوي. د واده تياری پيل شوی او هم په دې ورځو کې (۱۹۰۱) کې احمد علي د زړه په حمله کې مړ شو. د سلطان جهان لپاره دا يو لوی ټکان وو. ځکه احمد علي ددې لپاره يوه لويه تکيه وه. او له ماشوموالي څخه يې ورسره مينه درلوده.

د دواړو ځامنو ودونه يې وځنډول خو د څلوېښتۍ وروسته يې وادونه وکړل او ځامن يې له خپلو مېرمنو سره بېلو کورونو کې مېشته شول.

په ۱۹۰۲ م کال کې له دې ټولو بحرانونو د راوتلو وروسته سلطان جهان په ډيلي دربار کې د گډون لپاره په لومړي ځل په اورگادي کې سفر وکړ. له هغې سره ۱۴۲ کسان مله وو. هغې لا پخوا ۴۲۶ کسان د ځای او کيرديو لټولو لپاره ډيلي ته استولي وو.

سلطان جهان د خپلو دوو مشرانو زامنو د تعليم لپاره هم هغسې دوديزه طريقه کارولې وه. دوی د آس د سپرلی، د تورې او غشي ویشتلو تربيه واخيسته. عربي، فارسي او انگرېزي يې زدکړه. د قرآن او حديث تعليم يې وکړو.

نصرالله چې مشري زوی يې وو له بنکار او موټر سره يې ډېر شوق لرلو. او د مور سترگې ده ته وې چې دی د څلورو نسلونو نه وروسته د نوابۍ لومړی هلک وو.

عبيدالله د ۱۲ کلونو په عمر کې د قرآن حافظ شو. ده له جنگي فنونو سره شوق لاره او سلطان جهان راهڅاوه چې د بهوپال پوځي خدماتو کې وړ داخل شي.

په ۱۹۰۳ م کال کې سلطان جهان له خپلو درو زامنو سره حج ته ولاړه. په دې سفر کې هغه د مدينې او مکې په لاره کې څو واري د عرب بدو قبيلو لخوا له خطر سره مخامخ شوه. ددې پر قافلي حملې وشوې. خو د پينځو مياشتو د سفر نه وروسته بېرته بهوپال ته راوگرځيده. هغې د خپل حج كيسه په يوه کتاب کې وليکله.

د سلطان جهان د دوو زامنو ودونه د جلال اباد د اورکزوکورنی کې واده شوی وو. او ډېر ژر ورته دا جوتنه شوې وه چې هغوی د بهوپال په حکومتي کارونو کې خپلې اغېزې زیاتې کړي وي. سلطان جهان خان له یوازې پاتې وه. د هغې انږیندو غوښتل چې خپله وره خور هم حمیدالله ته واده کړي. خو د سلطان جهان دا نه وو خوښ هغې د خپلې خسرګنې له اغېزو خان خلاصول غوښت. دې کتل چې دواړو مشرانو زامنوته یې د خوشامدګرو او بوټپاکو دباریانو ډلې چاپېره وي. هغې نه غوښتل چې ۱۱ کلن حمیدالله هم دې کندی ته ولوېږي. اوس دشلمې پېړۍ پېل شوې وو او په هند کې د انګریزي تعلیم او سیاسي شعور زیات پیدا شوی وو.

سلطان جهان بېګم حمیدالله لپاره په ټول هند کې د یوه مناسب ښوونځي په لټه کې وه. او آخر یې فیصله وکړه چې دی به د بهوپال په الېګزانډرا ښوونځي کې سبق وایي. دا ښوونځی څو کاله مخکې دې په خپله جوړکړی وو. له دې ښوونځي څخه وروسته حمیدالله د علي ګره پوهنتون ته د سبق لپاره ولاړو. او آخرله دوو سوو کالو د بهوپال دنوابي کورنی لومړۍ غړی د عصري تعلیم لپاره له بهوپاله ووتلو. د حمیدالله د واده لپاره هغې د اورکزو نه پرته انجلۍ غوښته او خپل یوه با اعتماد استازي کندهاري خان ته یې دا دنده وسپارله چې پېښور له ورشي او د یوه ښه پښتانه کور انجلۍ د حمیدالله لپاره غوره کړي. دی مردان، ښو او کوهات پورې ولاړو.

په پېښور کې دی د شاه شجاع د کورنی یو ټبر سره مخامخ شو. او هم هلته یې د پینځو کالو یوه انجلۍ ولیده چې د یوه نل لاندې یې لامل. دا انجلۍ مېمونه سلطان نومېده. د دراني خاندان د شهزاده خېل ټبر دا انجلۍ د کندهاري خان خوښه شوه او سمدستي یې سلطان جهان ته خبر ورواستولو.

هغې هم وخت ضایع نکړو او د یولس کلن حمیدالله او د پینځه کلني مېموني د واده لپاره یې خپل مشر زوی عبیدالله او د هغه مېرمنه شهریار دلهن سره له یوې ډلې پېښور ته ورواستول. او لکه چې سلطان جهان سره د احمدعلي د کوژدني غونډې د مېمونه سلطان ټولې کورنی له دې سره بهوپال ته کډه وکړه. د

درانیانو له راتگ سره په بهوپال کې یو ځلي بیا د پښتنو دودونه راتازه شول.

بهوپال ته په راتلو د مېموني د تعليم او روزني لپاره پلان جوړ شو. د عربي، اردو او فارسي د زدکړو سره سره هغې ته د آس سپرلی، د توپک چلولو، او د ستن تار او د ډوډۍ پخولو چل وروښودل شو. د انگرېزي ژبې د زدکړې لپاره هغې ته یوه مېرمنه د اوليور په نوم وټاکل شوه. د پيانو او وایلن غږولو پرته هغې فرانسوي ژبه هم زدکړه.

سلطان جهان د مېموني په روزنه کې ډېره فعاله وه. او په دې خوشاله وه چې هغې د خپل زوی لپاره یوه ښکلې ښځه تیاروله. مېمونه سلطان هندي اولویدیز دواړه کلتورونه خپل کړل.

د لومړي ځل لپاره د بهوپال د شاهي کورنۍ یوې غړې له انگرېزانو او اروپایانو سره د هغوی په ژبه ښه په اعتماد خبرې کولای شوې.

د خپل حکومت په لومړیو لسو کلونو کې سلطان جهان پر هر شي خپله تاپه لگوله. دا له برتانویانو سره نژدې وه او د هغوی په مشوره یې د پولیس، بندي خانو، د اوبه خور او قضایي محکمو کې اصلاحات راوستل. هغه په خپله یاداشتونو کې لیکي.

زما خپل کارونه د ورځې اتلس ساعتونو ته غزېدلي وو. د سهار له اوو بجو د شپې تر دولس بجو ماته په دربار کې د ولسوالیو، د تانیو افسران او جاگیرداران مستجر موافع دار راځي. چې دوی سره زه د شاوخوا سیمې په اړه خبرې کوم.

لس بجې زه ناشته خوروم. له هغې څخه وروسته زه هغه ټول درخواستونه ولولم چې له تېرې ورځې څخه راپاتې وي. دا چې وشي نو بیا د ماليې وزیر راځي او د ماليې کاغذونه رابښایي او مونږ د پیسو جاج اخلو. دا کاغذونه د هغه د مشورې او تصویب او د رایو په رڼا کې جوړ شوي وي. او زما د وروستۍ فیصلې لپاره راوړل کېږي. وروسته هغه لیکي چې دوه بجې دیوان تهاکر پرشاد د مزکو کاغذونه زما په موجودگي کې مستجارانو ته ورکوي. تر شپږو دا کار روان وي. شیخ محمد حسن او منشي اسرارحسن خان د تېرو مالیو د راتولو کاغذونه راوړي.

سلطان جهان د شپې اته بجې ډوډۍ خوري. او له هغې وروسته د شپې تر یولسو بجو ان تر نیمې شپې لیکونه ولولي. ځوابونه ورته ورکوي. د طاعون دخپرېدو د مخنیوي لپاره کارونه ووبشي او داسې نور.

سلطان جهان مشاورتي مجلس یو واري بیا رامنځته کړو. او د ښاروالۍ انتخاب یې وکړو. د ساري نارغیو مخنیوي لپاره یې عامو خلکو ته د سنتو وهلو او د مفتو داروگانو د وپشلو انتظام یې وکړو. هغې په لومړي ځل په بندي خانه کې له بندیانو نه د کار اخیستلو لپاره دوی ته په لاس د شیانو جوړولو، اوبدلو، او د بوټلو تربیې لپاره قانون جوړ کړو.

په خپل ورځني ژوند کې هغه ډېره مذهبي ښځه وه. پرده به یې کوله او ان مېمونه سلطان ته به یې هم په پرده کې د اوسېدو غږ کولو. خو د سرکاري کارونو لپاره به یې له سړو سره لیدل. انگرېز مېرمنو ته دا لارښوونه وه چې د سلطان جهان د لیدو لپاره ورځې نو خپلې مټې به بر بندې نه ساتي. ددې هر څه سره هغه د ښځو د تعلیم زدکړو ډېره سخته پلوي وه.

؟؟؟؟؟؟ د گریس تامسن لیکنه باید دلته راشي

د هغې دربار ته به د یورپ امیران هم ورتلل. په ۱۹۰۷ کې هغې ته د هند د امپراتوری لوی اعزاز ورکړل شو. په آگره کې د یوه دربار پر وخت هغه د افغانستان له امیر شېرعلي خان سره هم مخامخ شوه او ورسره یې په پښتو او فارسي کې خبرې وکړې. په دې ورځو کې هغې د حمیدالله پر شخصي مزکه ځان ته یوه مانی د احمدآباد په نوم جوړه کړه. هغه په دې وپېرېده چې که مړه شوه نو د نواب سرکاري کور صدر منزل به د جلال آباد پښتانه ترې نه واخلي.

سلطان جهان چې څه وخت حج ته تلله نو په لارې په سمندري بېړۍ کې یې د خپل انگرېز ډاکټر له مېرمنې انځورگري زدکړه. او له دې

وروسته چې به سلطان جهان هر وخت موقع وموندله نوځان به پدې کار بوخت ساتلو.

په ۱۹۰۶ م کال د بریتانیا شهزاده(ځای ناستی)چې بیا وروسته د پینځم جورج په نوم پاچا شوهند ته ورغلو. او په بېلا بېلو دربارونو کې سلطان جهان ده او دده مېرمنې شهزادګۍ مېرې سره ولیدل. هم په دې کال په بهوپال کې یوه جرګه او قانون سازه اسمبلی جوړه شوه چې د خلکو د استازیتوب لپاره یو بل ګام وړاندې وو.

په ۱۹۱۱ م کال کې جورج پینځم د خپل پلار له مړینې وروسته د بریتانیا پاچا شو. او د هغه د تاجپوشۍ په مراسمو کې سلطان جهان ته هم بلنه ورکړل شوې وه. هغې په ځواب کې انګرېزانو ته ولیکل چې دا په بورقه کې په دې مراسمو کې ګډون کوي. سلطان جهان پوازي بریتانیا ته نه بلکې د نورو اروپایي ملکونو تر څنګ فلسطین، ترکیې او مصر د لیدو لپاره هم پلان جوړکړو. د هغې دویم زوی عبیدالله د زړه په ناروغۍ اخته وو، او دې غوښتل که په اروپا کې یې علاج ممکنه وي نو کېدای شي چې جوړ شي. هغې نصرالله په بهوپال کې د خپل ځای ناستي په توګه پرېښودو. عبیدالله دهغه مېرمن، حمیدالله او وره مېمونه چې د یولس

کلونو وه په دې سفر کې له سلطان جهان سره مله وه.

په ممبې کې دوی په بېړۍ کې سپاره شول او په سویز کنال کې په عدن کې اېسار شول. دلته دېلجیم پاچا او ملکه هم ورسره مل شول. دوی اټالېې او بیا د فرانسې مارسیلز(مارسای) ته ورسېدل. د اروپا خبریالان په بندر کې راټول وو چې غوښتل یې د هند د یوې ملکې په اړه راپورونه ولیکي. او عکسونه یې واخلي. خو سلطان جهان له بېړۍ بهر ګام نه پورته کولو. آخر پولیس ټول خلک له هغه ځایه لرې کړل او دوی یې اورګاډي ته ورسول. د فرانسې حکومت دا خصوصي ګاډی دوی ته ور اخیستی وو. دوی پاریس ته ورسېدل. ددې سفر ټول حال یوولس کلني مېموني لیکلی دي. یوځای دا لیکي چې د دوی د هوټل په غسل خانه کې دوی نلکې وې. یوه د تودو اوبو لپاره بله د سرو اوبو لپاره. یوه لویه ستونزه د حلالو خوړو وه. د پاریس د مېجیسټیک هوټل په پخلنځي کې یوه پرده ودرول شوې وه او د سلطان جهان اشپز پکې دوی ته حلال خواړه پخول. دوی هلته پنځلس

ورځي ايسار وو اوو ميمونه ليکي چي په هوټل کي د ټولو لپاره دوی لس زره روپي ورکړي. عبيدالله د علاج لپاره جرمني ته واستول شو. او سلطان جهان رودبار انگلستان نه د channel په تېرېدو لندن ته ورسېدله. او له دې ځايه ۱۸ ميله لرې د رېډ هيل نومي ځای په پېټيسن کورټ نومي کور کي يې کډه واپوله.

تر تاجپوشي وړاندې دوی په لندن کي بڼه وگرځېدل. په مېلمستياو کي يې گډون وکړو او آخري يې د مراسمو ورځ رانږدې شوه نو دوی د بکينگهم ماني سره جوخت يوه هوټل ته راکډه شول. هغې خپل دواړه ځامن او وزيران له ځانه سره بوتلل. خو خپلي انږيندې يې په رېډ هيل هوټل کي پرېښودې.

په مراسمو کي سلطان جهان په بورقه کي ولاړه او عجيبه يې لا دا چي خپل ټول مېډالونه يې د بورقي له پاسه ټومبلي وو. د بریتانيې ورځپاڼو د بهوپال د بېگم په اړه عجيبه کيسې ليکلې. دا چي هغه ددې ځای اوبه نه څښي او خپلې اوبه يې له ځانه سره راوړي دي. دا چي هغه ژوندي چرگان خوري. د اوبو خبره دا وه چي سلطان جهان د زم زم اوبه له ځانه سره راوړي وي. او د دې د خوراک لپاره به ژوندي چرگان حلالېدل او بيا به پخېدل. هغه ځکه چي دې د بازار غوښه نه خوړله.

د تاجپوشي له مراسمو وروسته سلطان جهان جرمني او ژنيو ته ولاړه او هلته خبره شوه چي په ترکي کي سخته زلزه راغلي ده دې سمدستي درې زره پونډه عثماني سلطان ته ورواستولي. د ختيز پر لوري يې خپل سفر جاري وساتلو او په اورگادي د ويانا له لارې ترکيې ته ولاړه.

په استنبول کي د ترکي سلطان وزير راغب بېگ د دوی هرکلي ته ولاړ وو. دوی يې هوټل کي مېشت کړل. هغې ددې ښار ښکلي جوماتونه او ميوزيمونه وليدل.

د دولماباچي په شاهي ماني کي د سلطان ليدو ته ورغله او دهغه مېرمن سلطانه يې وليدله. پاچا له سلطان جهان سره په فارسي خبرې کولې. او بيا خپلې مېرمنې ته په ترکي ژباړلي (ترجمه کولې).

کله چي سلطان له هغه ځايه ولاړ نو سلطاني ورته وويل چي بورقه دي

لري كړه . هغې چې بورقه لري كړه نو سلطاني په مخ بڼكل كړه
خبرې په انگرېزي پېل شوې او د سلطاني لور له انگرېزي تركي
ته ژباړلې.

له تركيي د روانېدو پروخت سلطان د تركيي تر ټولو لوی اعزاز هغې ته
د وركولو اعلان وكړو. سلطان جهان له انگرېزانو څخه اجازه وغوښتله نو
هغوی ورته وويل له بریتانیا پرته بل څوك هغې ته د اعزاز وركولو حق
نه لري. د تركيي سلطان په دې خبره سخته په قهر شوه. خو تر هغه يې لوی
سوغات ورته وړاندې كړو او دا د حضرت محمد صلی الله علیه وسلم هغه
وېښته وو چې دوی ډېر په عقیدت سنبهال كړی وو. سلطان جهان په دې
عقیدوي تحفه دومره خوشاله وه چې یو وزیر ته یې دا وروسپارلو چې د
یوې شېبې لپاره به یې هم له ځانه نه لري كوي. دا وېښته په بهوپال كې ډېر
په عقیدت یوه مانی كې كېښودل شو. او د مېلادلنبي پر موقع به خلکوته
ښودل كېدلو.

له تركيي څخه سلطان جهان هنگري او ورپسې د اټالېي څو ښارونو ته
وولاره او په فلورېنس كې وه چې د نصرالله لیک وورته راوړېدو چې په
بهوپال كې د طاعون وبا گډه شوې ده.

هغې خپل نور سفرونه پای ته ورسول او سمدستي د مصر د سكندريې له
لارې په سمندري بېړۍ كې بمبې ته روانه شوه. په مصر كې هغې جامع
الازهر ته هم ښه ډېرې پيسې وركړې.

په بهوپال كې د طاعون پر وخت د ورځې ۱۵۰ كسان مړه كېدل. او شپږ
مياشتې وروسته چې سلطان جهان بېرته راوگرځېده نو ډېر خلک دې وبا
خورلي وو.

په ۱۹۱۱ كې سلطان جهان د ډيلي دربار ته وورغله چې د پينځم جورج او
د ملكي مېرې د هند د سفر پر مهال جوړشوی وو هم په دې كال د ټول هند
د ښځو د تعليم د اصلاحاتو په اړه يو كنفرانس جوړ شوی وو چې سلطان
جهان يې مشري كوله. د هغې وينا(تقرير) د هغه وخت د يوه تاريخي سند
ارزښت لري. هغې د تعليم او تحقيق لپاره د ډېرو پروژو سرپرستي وكړه.
په دوی كې د مولانا شبلي نعماني لخوا د حضرت محمد صلی الله علیه
وسلم د ژوند په باب د نومياتي كتاب سيرت النبي ليكل او چاپول هم شامل
وو. د انگرېزانو لخوا هغه د عليگره پوهنتون لومړۍ چانسلره وټاكل

شوه. له دې وروسته خپله پوهنتون هم دا دوو دورو لپاره پر دې ځای وټاکله. د یوې مسلماني او پښتنې بنځې لپاره دا یو ډېر لوی بریالیتوب وو. سلطان جهان د تعلیم په اړه ډېره خوښېښه وه. پخپلو یاداشتونو کې لیکي. 'زما لپاره دا ډېره د غم او نا ارامۍ خبره ده چې زما ملک د بهوپال د شپږ لکه شپېته زره نهه سوه او شپېته وگړو (۶۶۰۹۶۰) کې یوتن هم داسې نشته چې د پوهنتون سبق یې ویلي وي. او دا له دې حقیقت سره سره چې زما د مور د حکومت په دوره کې هر هغه کس ته مالي مرسته ورکول کېده چې له لومړیو زدکړو وروسته یې تعلیم جاري ساتلو. په خپله په ښار کې د لومړۍ زدکړو لپاره ښوونځي شته خو څلورېښت کسان به پیدا نکړي چې لسم یې ویلي وي.

په ۱۹۱۱ کې د پورپ له سفره وروسته دی په هند کې د ښځو هرې لویې غونډې کې گډون کولو. په دې وخت کې د هغې دریځ دا وو چې د ښځو لپاره د پردې ضرورت نشته او دا چې د غریبو او بې وزلو ښځو حالت ښه کولو لپاره کار پکار دی. په ۱۹۲۸ م کال کې هغه په خپله له پردې راوتله او خلکو په لومړي ځل اويا کلنه سپین سري نواب سلطان جهان ولیدله.

په ۱۹۱۲ کې مېمونه سلطان او حمیدالله د ښځې او مېرې په توگه گډ ژوند پیل کړو. او د دولس کلو په عمر کې مېمونه د یوې ماشومي مور شوه. چې عابده سلطان ونومول شوه. وروسته دا ماشومه د بهوپال د وروستۍ وارثې په توگه د گوهر تاج په نوم ددې نوابې بې واکه واکمنه شوه.

د سلطان جهان مشر زوی به زیاتره وخت په خپلو مزکو او ښکار بوخت وو. ده د نوابې شوق نلرلو. خو عبیدالله په ډاگه د مور مخالفت پیل کړو. او خپلو ورېرونو (دنصرالله زامنو) او کشرورور حمیدالله ته به په قهر وو. سلطان جهان د خپل زوی د مخالفت تر شا د جلال اباد د پښتنو لاس لیدو. د عبیدالله او نصرالله مېرمنې خویندې وې. او دوی به ځان ډېر متمدن او له نورو اوچت گڼلو. دوی به د خپلې یور مېمونه سلطان په کړو وړو او دهغې په ژبه اعتراض کولو. مېموني به تل له پېښوره خپل خپلوان بهوپال ته وربلل. په دوی کې به ډېرو خپله جامه اغوستله چې گېډی پرتوگ او لوی چیندار کمیس وو.

جلال آبادي مېرمنو به د دوی په لیدو ملنډې وهلې. او دوی ته به یې گهاگرا پلتن (د گگرو اغیستونکې ډله) ویله.

دهند په مسلمانانو کې يو دود دی چې کله يو ماشوم د څلورکالو څلور
مياشتو اووڅلورو ورځو شي نو دده لپاره د "بسم الله" مراسم ترسره
کوي. ماشوم ته بڼه بڼکلي جامې اغوستل کېږي خپل خپلوان ورته
راغواړي. بيا هغه څوک چې ماشوم ته د قرآن د لوست دنده ورکړی شوی
وي، له ماشوم سره کېږي او د

بسم الله الرحمن الرحيم په ويلو سره ديني زدکړې پېل شي. په دې موقع
ماشوم ته په خوله کې خواږه ورکول کېږي. او نژدې خپلوان ورته تحفي او
پيسې هم رکوي.

د بهوپال وروستی وارته عابده سلطان په خپل کتاب کې ليکي "په ۱۹۱۸ م
کال کې دجنوري پر لومړۍ نېټه زما د بسم الله مراسم وشو"
عابده سلطان د خپلې نيا سلطان جهان په کور کې لويه شوې وه او هم هغې
ورته د قرآن او د هغه لفظي ترجمه ورزدکړېده. دا زدکړې د ماشومي
عابدي لپاره سختې وې. ځکه هغه به سهار د ملا بانگ سره راپاڅېدله. د
لمانځه وروسته به نيا ورته سبق بنودلو او که غلطي به يې وکړه او يا سبق
به يې نه ويلو نو سلطان جهان به په سوکانو وهله.

د بهوپال د واکمنې په توگه د سلطان جهان دربار به په انگن کې لگېدو. هلته
سلطان جهان به په يوه سپين توشک، گدی يا درۍ په مزکه کېناستله. په يو
شمېر نورو صندوقونو کې به يې کاغذونه اېښي وو. ددې خوا شا به عرضي
کوونکي، منشيان، او مېلمانه ناست او ولاړ وو. عابده سلطان لا د اتو کالو
نه وه چې قرآن يې له لفظي ترجمې سره حفظ کړی وو.

سلطان جهان د خپلې لمسې په دې کاميابۍ تر څلوېښتو ورځو پورې په
بهوپال کې د نشرح جشن اعلان کړو. خو د واکمنې مشرانو انږېندوله دې
هر څه ځان لرې وساتلو. په سرکاري ماني کې به هر ماښام بڼڅې راټولېدې
او سندري به يې ويلې. آخر سلطان جهان خپلو انږېندو ته د سبق ورکولو
فيصله وکړه. يوه ورځ يې دوی ټول خپل کور ته وروبلل او کله چې
مېلمانه په انگن کې راغونډ شو نو سلطان جهان د ډولکي په درز راپاڅېده.
په دواړو لاسونو کې يې دسما لونه ونيول او له يوې مخې يې د پښتنو اتن
پېل کړو. د واکمنې په دې کار سره د هغې ټولو مېلمنو هم ځان ورگډ کړلو
اوس نو د جلال آبادي مېرمنو لپاره بې له دې بله هيڅ لاره نه وه چې اتن
وکړي. سره له دې چې جلا آباديان په خپله هم پښتانه وو. دوی به د پېښور
اوسېدونکو ته کهارې (ترخه) ويل. دوی نه غوښتل چې واکمنه ترې خپه شي

نو د لاسونو په وهلو په دې اتن کې ورگډې شوي. د عابده سلطان لپاره د هغې ترونو او خپل پلار په بېلو بېلو ورځو د نکريزو تالونه ورواستول. او په ۱۹۲۱ کې تر يوه ښکلي تمبو لاندي د نهو وړوکو جينکو په بدرگه چې پکې د عابدي دوي خويندي ساجده او رابعه هم شاملې وي. سلطان جهان له ټولو مېلمنو سره پر مزکه ناسته وه. د خپلې لمسی پر قابليت يې يو تقرير وکړو. ټولو د الله اکبر نعره پورته کړه. او بيا عابدي سلطان په مصري لهجي د قرآن تلاوت پېل کړو. سلطان جهان په خپلې ماني کې د جينکو ښوونځی پرانيستی وو چې پکې ددې لمسی له نورو سره يو ځای د نوي زماني زدکړې پېل کړې.

په ۱۹۱۴ کې د لومړۍ نړېوالې جگړې له پېل سره سم د بریتانیا حکومت د هند له لویې وچې څخه د پوځیانو برتې کول پېل کړل. د هند له ټولو راجه گانو او نوابانودا هیله کېده چې دوی به خپل ټول وسایل انگرېزانو ته ورکوي. د مسلمان ریاستونو لپاره دا یو ډېر سخت کار وو. ځکه چې په دې جنگ کې د انگرېزانو مخالفین جرمني له ترکیې سره اتحاد کړی وو. بهوپال د انگرېزانو پلوي نوابي گڼل کېده. خو سلطان جهان د ترکیې د حکومت په پلوي مجبوره وه ځکه د هغې د حج کولو پر مهال ترکي عسکرو د هغې ټوله کورنۍ ژغورلې وه.

په علي گره پوهنتون کې مسلمانو محاصیلینو د ترکیې په چارو کې په ډاگه احساساتي تقریرونه او بحثونه کول. په خپله په ترکیې کې د عثماني دورې بیا راژوندي کولو لپاره د هند پر مسلمانانو لویه تکیه کېده. د هند مسلمانانو د مغل سلطنت له ړنگېدو وروسته ترکیې ته سترگې نیولې وې. او غوښتل یې چې هلته د مسلمانانو یو غښتلی اسلامي دولت جوړ شي.

حمیدالله له خپلو ملگرو سره د ترکیې خلافت د پاڅون لپاره هلې ځلې کولې. انگرېزانو پر دې وخت هغې ته مرموز پیغامونه ورلېږل چې په حمیدالله دې نظر ساتي. سلطان جهان د بهوپالي عسکرو یوه ډله هغوی ته په دې شرط ورکړه چې دوی به د ترکانو پر ضد نه جنګېږي. هغې درې لکه او درویش زره روپۍ هم انگرېزانو ته ورکړې. په ۱۹۱۵ کې جگړې زور اخیستی وو. د هغې زوی عبیدالله د پوځي قومندان په توګه عدن ته ولاړو. خو ډېر ژر ناروغه شو او بېرته یې راواستولو. حمیدالله له سبق وروسته په بهوپال کې د خپلې مور د مشر وزیر دنده پر غاړه واخیستله. هغه د علي گره خپل ملګري په بهوپال کې په بېلابېلو کارونو کې بوخت کړل. په دې کار د بهوپال خلک هم ناراضه وو.

په بهوپال کې اوس هر چا له انگرېزانو څخه د خپلواکۍ اخیستلو خبره کوله. په ۱۹۲۴ کې د سلطان جهان زوی جنرال عبیدالله د سرطان په ناروغۍ مړ شو. د هغې مشر زوی نصرالله د شکرې په ناروغۍ اخته وو. او د خپل ورور له مړینې څو میاشتې وروسته دی هم مړ شو. د نوابۍ لپاره د حمیدالله چانس برابر وو. خو هاڅو د نصرالله زوی حبیب الله هم د خپلې نیا د ځای ناستي په توګه او د جلال آبادیانو په ملاتړ د بهوپال نوابي غوښتله.

سلطان جهان په دې وخت کې د خپل زوی حمیدالله لپاره یو ځل بیا د خپلو خپلوانو له مخالفت سره مخامخ شوه. د نصرالله له مړینې لس ورځې

وروسته يې د انگرېزانو پاچا ،خارجه وزير او استازي ته لیکونه واستول او د اسلامي قانون له مخې يې د حميدالله د خای ناستي د حق خبره يې وکړه. بلخوا حبيب الله هم له انگرېزانو سره رابطه ټينگه کړې وه. انگرېز استازي د سلطان جهان دعوا په قانوني اساس ردکړه. نو هغه دومره په قهر شوه چې سمدلاسه يې انگلستان ته د سفر نيت وکړو.

په ۱۹۲۵ کې هغه يوواري بيا انگلستان ته ورسېده. دلته هغې د بریتانوي حکومت له مهمو وزيرانو او پارلماني غړيو سره لیده کاته پېل کړل. حميدالله په خپله هم د خپل حق لپاره هلې ځلې کولې. ميمونه سلطان هر خای له خپلې خواښې سره مله وه. او کوم خای چې به سلطان جهان په خپلې ماتې گوډې انگرېزي خپل مطلب نشو بيانولی نو مېموني به ورسره مرسته کوله.

په دې ورځو کې د انگلستان د پاچا جورج پينځم لمسی اېليزبيت وزيرېده. او سلطان جهان د هغې مبارکۍ له ورغله (وروسته دا شهزادگی د انگلستان ملکه شوه) او پاچا ته يې خپله عريضه واوروله. پاچا ورته په ځواب کې وويل چې دی هيڅ واک نلري او هرڅه چې د هند په باب کېږي هغه د برتانيې حکومت کوي. د سلطان جهان له دې نه وه خبره چې د برتانيا د پارلمان ځينو غړيو په هند کې د انگرېز حکومت له استازيو نه پوښتنې کولې. چې دوی په کوم قانون د حبيب الله ملاتړ کوي. هغوی د حکومت هغو خلکو ته مشوره ورکړې وه چې د سلطان جهان په مخالفت ولاړ وو چې دغدر (د آزادی جگړه) پر مهال د بهوپال د شاهي کورنۍ رول مطالعه کړي. د انگرېزانو تر منځ قانوني لیکونه تلل راتلل. او اخر په ۱۹۲۶ کې د حميدالله حق ومنل شو. سلطان جهان د زړه په مرض اخته وه او په لندن کې يې اعلان وکړو چې دا د خپل زوی حميدالله خان په حق کې له نوابی لاس اخلي. انگرېزانو په خپل ليک کې ويلي وو چې له حميدالله وروسته به د نصرالله او عبېدالله زامنو ته نوابي ورکول کېږي. ځکه حمېدالله درې لونه لرلي ،خو سلطان جهان دا خبره نه منله. چې په دې فيصله به د حميدالله ژوند په خطر کې وي. دی به د گدی لپاره د خپلو ورېرونو لخوا وژل شي. انگرېزانو دا دليل ومنلو خو پوښتنه يې وکړه چې که د حميدالله لور عابده سلطان د هغه وارثه شوه او وروسته د حميدالله زوی وزيرېدو بيا به څه کېږي. ځکه حميدالله د دېرشو او مېمونه د سلطان پدې وخت کې د پينځو شتو کلونو وه. سلطان جهان د خپلې لمسی د وراثت لپاره پر دې اساس جنگېده چې د بهوپال په ۱۰۷ کلن تاريخ کې څلورو ښځو ډېر په

برياليتوب حكومت كړی دی. نو عابده سلطان به هم ددی وړ وي چې د بهوپال واکمنه شي. دوه کاله وروسته د انگرېزانو او د حميدالله ترمنځ په يوه تړون کې عابده سلطان د هغه ځای ناستې اعلان شوه. هغې ته د گوهر تاج خطاب ورکړل شو.

د نواب حميدالله دور په بهوپال کې ډېر لوی بدلونونه راوستل. دا بدلون په مراسمو او انتظام دواړو کې لېدل کېدو. کابینه د دوو وزيرانو پرځای اوس په شلو وزيرانو ډکه وه. سلطان جهان به په دې خپه کېده او زوی ته به يې ويل چې ولې دومره پيسې لگوي. خدمتگارانو ته سپينه درېشي (يونيفارم) ورواغوستل شو. شاهي شان شوکت پيدا شو. د ماليې مستحاجري نظام معرفي شو.

سلطان جهان نور هيڅ نشو کولای هغې اوس هم د پينځو لکو روپو مزکې او جاگير لرلو. او فيصله يې وکړه چې پر خپله مزکه به د عابده سلطان لپاره يوه بنکلې مانې جوړوي. دا مانې نور الصباح نومېږي. او اوس يو هوټل دی.

سلطان جهان د ۷۲ کلونو په عمر کې د گردې يا پښته ورگو د عملياتو وروسته په حق ورسېده.

په ۱۹۳۲ کې د هند نوابي رياستونو اوو نورو راجه گانو خپله يوه اتحاديه جوړه کړې وه، او نواب حميدالله درې واري ددې اتحاديې مشر ټاکل شوی وو. په دې کلونو کې د هند د خپلواکۍ خبرو زور نيولی وو او دا خبره يقيني وه چې انگرېزان به له هنده وزی او هند به وپشل کېږي. دکانگرس گوند خپل استازي راجه گانو ته ور واستول چې له هند سره د يوځای کېدو (الحاق) سند لاسليک کړي. او په رسمي توگه له هند سره يوځای شي. په دې وخت کې مسلمان رياستونو، حيدرآباد، جوناگر، او بهوپال له دې فيصلې څخه ډډه وکړه.

نواب حميدالله نه غوښتل چې د بهوپال خپلواکي دده له لاسه هند ته وسپارل شي. ده غوښتل چې دا کار دهغه لور عابده سلطان وکړي. او دا يې تر څه ځايه ددې کار لپاره تياره کړې وه.

عابده سلطان په خپل کتاب کې ليکي

"په دولسم اگست ۱۹۴۷ کې زما پلار په ډيلي کې له جناح، ماونټ بېټن، او د کانگرس له مشرانو سره د خبرو اترو نه وروسته په الوتکه کې ډيلي نه

بهوپال ته راورسېدو، په زرگونه وگړي دده هرکلي ته وولاړ وو. دوی نارې و هلي چې 'پاکستان ته مه هه'.

حميدالله هم هلته په خپل وينا کې خلکو ته ياد ورکړو چې 'دوی به نه مایوسه کېږي'.

له انگرېزانو د خپلواکۍ د ترلاسه کولو په هلو ځلو کې دی څو واري د کانگرس، مسلم ليگ او د انگرېزانو تر منځ په جرگو اوو مرکو بوخت وو، او دوی ټولو په دې اعتماد لرلو. ده مهاتما گاندهي په دې قانع کړی وو چې د

مسلم ليگ او محمد علي جناح وجود دې ومني. او دا چې د هند مسلمانان ځان له پېژندگلوې او خپله خاوره غواړي. خو د بهوپال پولې له هرې خوا دهندوانو له

اکثريتي سيمو سره نښتې دي. اوو دلته ډېری اوسېدونکي هم هندوان دي. د هند او پاکستان وېش هم په دې اساس کېدو چې د ډېرکي هندوانو سيمي به له هند سره او ډېرکي مسلمانو سيمي به له پاکستان سره شاملېږي. حميدالله په دې پوهېدو چې د پاکستان له جوړېدو وروسته به بهوپال ځان ته پاتې وي.

په ۱۹۴۷ م کال کې حميدالله په کراچي کې يو لوی کور ځان له په بيه واخيستلو او "بهوپال هاوس" نوم يې ورله ورکړو. په دې کې د استوگنې انتظام هم وشو. او د جناح لخوا هغه ته داسې پېغامونه استول کېده چې گوندي که دی راغلو نو کېدای شي د هغه ځای ناستي به وټاکل شي او يا هم د ختيز پاکستان چې اوس بنگله دېش دی د هغه والي مقرر شي.

خو په ۱۹۴۸ م کال کې د جناح له مړينې وروسته د پاکستان سياسي فضا بدله شوه. اخوا د هند حکومت هم زور لگولی وو چې نواب حميدالله دې په بهوپال کې پاتې شي. آخر په ۱۹۴۹ م کال کې دا خپلواکه رياست لکه د نورو سلگونو رياستونو غوندي د هند برخه وگرځېدلی .

په ۲۰۰۲ م کې د می پر دولسمه نېټه د کراچي په ډان نومي ورځپاڼه کې يو وړوکی خبر چاپ شو چې "د بهوپال د پخواني رياست وارثه شهزادگی عابده سلطان د شنبې په سهار د ۸۹ په عمر کې وفات شوه. دا د پاکستان د پخواني ډيپلوماټ شهريارخان مور وه. او په ۱۹۴۲ م کال کې لومړی مسلمان پېلوټه بنځه وه. نوموړې د هاکی ږپولو او د ټېنيس لوبغاړې او دهند د بنځو د سکواش اتله پاتې شوه وه.

عابده سلطان د بهوپال د نواب حای ناستي حميدالله خان او دهغه د دیارلس کلن مېرمني مشره لور وه. چې په ۱۹۱۳ کې په شاهي مانی کې وزیرېده. او سمدلاسه یې خپله پناه د نواب سلطان جهان بېگم په غېر کې واخيستله. او تر څو چې هغه ژوندی وه د عابده سلطان پالنه اوروزنه یې کوله. عابده په وړوکی عمر کې له خپلې نیا د قرآن لوست له اردو ترجمې سره زدکول پېل کړل. او په غلطي کولو به د خپلې نیا لخوا وهل کېدله. عابده سلطان پخپل کتاب کې لیکي "د آس سپرلی او نېنه ویشتل زمونږ ټولو ماشومانو لپاره یو لازمي کار وو. راته وپیل کېدل به چې هر یو پښتون باید ښه نېنه ویشتونکی وي."

عابده ته په خپله د بهوپال د واکمني سلطان جهان لخوا ډېر ښه پام کېدی. هغه ځکه چې دا د خپل پلار نواب حميدالله خان حای نیونکې وه. د یولس کلونو په عمر کې هغې د قرآن لوست پای ته وورسواوه. نو د هغې د نشر جش ولمانځل شو. په ټول بهوپال کې هغه مهال ددې د لمانځلو ذکر تر ډېرې مودې د خلکو په خوله کې وو. په ۱۹۲۶ م کال کې چې کله ددې پلار حميدالله خان په لندن کې په رسمي توگه نواب اعلان کړل شو. نو عابده هغه وخت له خپلې مور او خویندو سره یو حای وه. او بهوپال ته بېرته په راتگ چې اورگادی ښار ته رانژدې شو نو دا په ستر کېنول شوه. د عابده لپاره دا یو عجیبه حالت وو. هغې خپل ټول ماشومتوب په لوبو او مندو کې تېر کړی وو. دیوې عادي مېرمني غونډې ژوند کول هغې ته گران وو. خوځو میاشتي وروسته دا د کوروايي د نواب سرور علي خان ته په نکاح کړل شوه. هغه د اوورکزو له فیروزخېلو څخه وو. راتلونکې پېنځه کاله هغې خپل رسمي تعلیم او زدکړې پوره کړې. او کله چې د ۱۷ کالو شوه نو د پلار له کوره رخصت شوه. او په کوروايي کې یې ژوند پېل کړو.

د سرور علي خان او عابده خوی خصلت او ژوند له یوه بله سره ډېر په توپیر کې وو. عابده د آس خُغاسته، بایسکل، پولو، لوبې او ښکار خوښول. او د هغې د خاوند شطرنج او تاش لوبه خوښه وه. دی د ساره طبیعت خاوند وو او په کور کې د اوسېدو او مطالعې شوقین وو او هر وخت به یې بدني لوبې نه خوښېدې. نتیجه دا شوه چې د دوی ترمنځ شخړې کېدې. عابده یوڅو میاشتي ورسره تېرې کړې او بېرته د پلار کور ته راغله. هغې په خپل کتاب کې د خپل واده کړي ژوند د ناکامۍ پړه پر خپلې غاړې اخیستې ده.

يو كال وروسته دا د يوه ماشوم مور شوه چې شهريارخان ونومېدو. بيا عابدي په خپله سرورعلي خان ته اجازه ورکړه چې بل واده دې وکړي. خو په خپله يې تر مرگه له هغه طلاق وانه خيست او نه يې بل واده وکړ. عابده د خپل پلار لخوا د بهوپال مشره وزيره وټاکل شوه. او په ۱۹۳۷ م کال کې له خپل درې کلن ماشوم زوی او مور پلار او خویندو سره يوځای د انگلستان د پاچا څلورم جورج د تاجپوشۍ مراسمو کې د گډون لپاره ولاړه.

عابدي سلطان له خپل پلار سره د مشرې وزيرې په توگه سرکاري کارونه سرته رسول او د خپل زوی شهريارخان د تربیې او تعليم سره سره يې د الوتکې چلولو او بنکار او لوبو کې ځان له مصروفیت موندلی وو. په ۱۹۴۶ م کال کې د هند او پاکستان د وېش معامله په ځينو ځایونو کې د خونړيو جگړو او بلوو سوب گرځېدلې وه. پدې حالاتو کې عابدي خپل زوی انگلستان ته بوتلو او هلته يې په بنوونځي کې داخل کړلو. په دې کال د هغې پلار د آفتاب بېگم نومي انجلۍ سره دويم واده وکړو چې له عابدي سره په بنوونځي کې وه. مېمونه سلطان او د عابدي نورو خویندو دا خبره په صبر سره وزغمله. تر يوه حده عابده بېگم هم ددې واده مخاليفه نه وه خو حميدالله دوی ټولو ته امرکړی وو چې آفتاب بېگم ته به هر ورځ سلام کولو ته حاضرېږي. د عابدي لپاره دا خبره د منلو وړ نه وه. دا هسي هم ډېره سرتمبه او ډېره سرکشه بنځه وه. او پلار ورته ډېر گران وو. پدې خبره د هغې زړه ځينې مات شو. او له بهوپاله مايوسه شوه. دلته ورته ژوند عبث ښکاره شو.

په ۱۹۴۹ کال کې د هغې پلار د خپل علاج لپاره په انگلستان کې وو. عابدي خپل کالي پتري راتول کړل او تر ټولو نژدې خدمتگاري ته يې وروسپارل او دا يې بمبۍ ته ورواستوله. څو ورځې وروسته دا په خپله هم بمبۍ ته وورسېده. هلته يې د سکواش په اتلوليو کې برخه واخيسته او بيا په بېړۍ کې کېناسته او د هند خاوره يې پرېښوده. دې په خپلې ماني کې نوکران، موټرې، آسونه او د کور هرڅه همدغسې پرېښودل او تر ډېرو ورځو څوک خبر نه وو چې دا به بيا نه راتله. څو ورځې وروسته يې په انگلستان کې يو جيب واخيستو او د سر ک له لارې اروپا، ترکيې اوله ايرانه څخه پاکستان ته ولاړه. هغه مهال ددې زوی شهريارخان په کېمبريج پوهنتون کې سبق ويلو.

د کراچی په ملیر سیمه کې هغې خان له مزکه وواخیستله او خپل کور یې پرې جوړ کړو. چې تر ډېرې مودې پورې نامکمله پاتې وو او برېښنا پکې نه وه. هغې خپل کالي خرڅول او شهریار ته یې د سبق لپاره پیسې وراستولې. ځکه د هغه د تعلیم لپاره لا پخوا د بهوپال سرکاري وظیفه بنده شوې وه. د هغې په وتلو سره نواب حمیدالله خان ټول اړیکې شلولي وو. د هغې د مزکو گټه هم ورباندې بنده شوه او د نورالصباح مانی سرکاري شوه. عابدې سلطان اته کاله ډېر په خواری ژوند تېر کړ خو له پلاره یې چرې هم پیسې ونه غوښتلې. یو واري ددې په کور کې غلا هم وشوه او یو څه کالي پتري چې ورسره وو هغه هم ترې ولاړل دا په خپل کتاب کې لیکي. "یوازې زما رېښتوني ملگري زما کور ته راتلل ځکه زما کور ته له کراچی ښار څخه د نیم ساعت لاره وه. زما په کور کې د خدمت لپاره کله ناکله بنگالیان راتلل. دوی تاوده زړونه او خوشاله روح لرلو. کله به د هند مهاجر راتلل چې ډېر با ادبه خو ډېر بې اعتباره وو. کله به پښتانه راتلل چې ډېر مودبه نه خو پتمن وو. او پنجابیانو به کار ډېر کولو خو پتمن نه وو"

په ۱۹۶۰ کې عابده حسین د خپلې خور ساجده سلطان د لیدو لپاره ډیلي ته ورغله. ساجده د پټوډي په پښتون نواب منصورعلي خان واده وه. په دې وخت د هغې مور مېمونه سلطان ورته ټېلیفون وکړو چې پلار یې سخت ناروغه دی. دا له خپلې خور سره یو ځای په الوتکه کې بهوپال ته ورسېده.

عابده سلطان لیکي

"مونږ د خپل پلار د شخصي ساتونکي لخوا په پورو ودرول شو او راته یې وویيل چې هیڅوک اجازه نلري له دې ځایه وړاندې ولاړ شي. مونږ دواړه خویندې سختې خواښینې بهر ولاړو. بیا بهر په باغ کې کېناستو زموږ مور له ډاکټرانو سره جنجال کولو. دوی ډېر مودبه وو او ویيل "چې په مناسب وخت به اجازه ورکړي. چې نواب صېب وویني" که څه هم بهوپال په ۱۹۴۹ کې له هند سره یو ځای شوی وو خو تر ۱۹۶۰ پوره ځینو نوابانو خپل رسمي حیثیت هم هغسې ساتلی

و.دوی څه خاص امتیازات نه لرل او تش په نوم پاتي وو. زیاتره یې د خپلو مزکو او باغونو په آمدن ژوند تېراوه.

په بله ورځ عابدې او د هغې خور ته اجازه وورکړل شوه چې خپل پلار نواب حمیدالله خان وويني. عابدې دولس کاله خپل پلار نه وو لیدلی او په وروستي ځل خپل پلار ورته په یو سخت لیک کې خبرتیا ورکړې وه چې دا د بهوپال په مزکو او جایداد کې هیڅ برخه نه لري.

اوس د هغه سترگې کمزورې شوې وې او کله چې یې د خپلې لور غږ واورېدو نو له خوشالی یې غېږه پرانیستله. او عابده یې تر غاړې ووتله. څو ورځې وروسته د ۱۹۶۰ کال پر ۴ فروري نواب حمیدالله خان له دې فاني دنیا سترگې پټې کړې. د هغه د جنازې د مراسمو لپاره عابدې هلې ځلې وکړې. او غوښتل یې چې پلار یې په پوره سرکاري درناوي سره خاورو ته وسپارل شي. او د بهوپال د یوویشتمو توپو سلامي ورته وکړي، دې ته اطلاع ورکړل شوه چې اوس په بهوپال کې توپي نشته. دلته بیا د عابدې سرتېمبگي کار وکړو. هغې فیصله وکړه چې مقصد د بارودو د ډز نه دی. په څه سترو یې یوویشتمو د بارودوگولي تیارې کړې او د جنازې پر وخت یې وار په وار خلاصولي. د نواب حمیدالله مړی یې د بهوپال په شاهي جنډی کې خاورو ته وسپارلو. د عابدې کورنۍ اوس پر هغې فشار راوړو چې دا دې پاتي شي او د پلار میراث دې سمبال کړي. د هغې میري آفتاب بېگم هم ورته په ټینگار وویل. خو عابدې اوس په بهوپال کې ځان پردی احساسولو. په ۱۹۸۰ م کال کې دا یوواري بیا د خپلې ناروغې مور میمونه سلطان لیدو ته له پاکستانه هند ته ولاړه. په بمبې کې ورته وویل شو چې اوس به داپه پولیس تانیه کې خپل نوم لیکي. ځکه چې دا د پاکستان اوسېدونکې ده. دې هلته د اورگاډي ددریمې درجې ټکټ واخیستلو. او څلورویشت ساعته یې د نورو خلکو په شان نیمه وینه اونیمه ویده بهوپال ته ورسېده. دې ځان دومره په بدحال احساسولو چې خپل پېټی یې پر سر کېښوده او د ټیکسي موندلو په لټه کې شوه. دې فکر کولو چې څوک به یې ونه پېژني او نه یې غوښتل چې څوک یې وپېژني. په دې وخت کې یو پولیس واله ددې لوري راغلی او ورته یې ویل "ته بیا حضور یې (بیا په بهوپال کې

خورکی یا مورکی په مانا کارپري.خو عابده سلطان ته به ټولو
"بيا"وييل."

کله چې دې ورته خان وروپېژندلو نو نور خلک ترې هم راټول شول
او آخر په يو ټانگه (گاډي) کې تر خپل منزل ورورسوله.
هلته په شاهي ماني کې عابدي خپل مور او کشره خور رابعه سلطان
ډېر ناسوده ليدل. هر څه په زړېدو وو. باغونه يې شاړ او د لوبو ميدان
له وبنو او وحشي بوټو ډک وو. کله کله به يو چا سر ورته بنکاره
کړو. ځيني پخواني خدمتگاران لا پاتې وو. ميمونه سلطان ډېر شاهي
خويونه لرل او لکه د يوې صبرناکې مېرمنې هرڅه يې په خاموشي
زغمل خو د ژوند وروستی شېبې يې په يوازيتوب تېرې شوې. د
بهوپال د نوابي وروستی وارثي عابدي سلطان چې کله پاکستان ته
کډه وکړه نو په لومړيو څو کلونو کې يې خان له نويو حالاتو سره
برابرولو. په ۱۹۵۸ م کال کې دا په برازيل او وروسته په چيلي
هېواد کې سفيره شوه. ددې دکورنۍ په درناوي د پاکستان هر حکومت
ورته ارزښت ورکولو. د ۱۹۶۰ م کال په لسيزه کې هغې د واکمن
جنرال ايوب خان پر ضد د مسلم ليگ لخوا په هغو انتخاباتو کې
کمپين وچلولو چې مشره يې د محمدعلي جناح خور فاطمه جناح وه.
په عملي سياست کې دا په لومړي ځل فعاله شوه خو ددوی گوند رايې
ونه گټلې او ورسره ددې سياسي ژوند هم پای ته ورسېدو. کله چې
ددې زوی شهريارخان د خارجه وزارت لخوا مسلکي ډيپلوماټ
وتاکل شو او واده يې وکړو نو عابدي ټولنيزو کارونو ته لاس
واچولو. په خپل کور کې يې د ملير د غريبو او بې وزلو ماشومانو
لپاره د زدکړې اسانتياوې برابرې کړې. او تر مرگه په ليک لوست
بوخته وه.

يولسم باب د بهوپال اوسني پښتانه

په بهوپال کې هغه پښتانه چې د دوست محمد خان په وخت کې ورغلي وو د استوگنې ځايونه يې نه لرل. زياتره په کې مېشتي خېل وو. اولکه چې د پښتنو دود دی. په پردېس کې هر وخت چې يوه ډله ځان ځای کړي نور ورپسې ځي. د بهوپال د ويالو او تالابونو په غاړه يو بوټی کېږي چې مېز رو ته ورته وي او دې ته "بروو" وايي. دې لومړنو پښتنو چې کله ځان ته جونگري او کولې جوړولې نو د "بروو" بوټي به يې پرې کول او په چتونو به يې غوړول، له همدې کبله ورته دهندوستان خلکو دوی ته "برووکت" يا (برووپرېکونکي) ويل په شلمه پېړۍ کې هم ددې پښتنو اولادونو د کرکت او هاګي لوبو کې نوم وگټلی يو پکې منصورعلي خان چې د پټوډي نواب او د هند د کرکت نامتو لوبغاړی وو او بل د هاګي اتل اسلم شېرخان وو. کله چې دوست محمدخان په بهوپال کې ځای پر ځای شو نو له تيراه يې خپل خپلوان راوبلل. چې شېر محمد، الف محمد، شاه محمد، ميراحمد او عاقل نومیده. د عاقل علاوه نو ټول په بېلا بېلو جگړو کې ووژل شول. له دې وروسته په لومړۍ جوبه کې نژدې پنځوس تنه راغلل چې زياتره مېرازي خيل وو. ورپسې مېشتي خېل او فيروزخېلو تېرونه ورغلل. له بهوپاله لرې د کوروايي نوابي دلېرخان جوړه کړې وه. چې فيروزخېل اورکزي وو. دی په ۱۶۷۰ کې په کندهار کې زېږېدلی وو او له دوست محمد سره يو ځای په ډېرو جنگونو کې لکه د بنو ملگرو جنگېده.

په ۱۷۱۷ کې مغل پاچا فرخ سېرور له بهوپال سره نژدې ۳۰ پرگنې ورکړې. تر دې وړاندې دلېرخان دلته ۱۷۱۳ کې يوه د خټو کلا جوړه کړې وه. دا سيمه په ۳۶۸ مربع کلوميتره غزېدلې ده. او په ۱۹۰۱ کې هلته ديارلس نيم زره خلک مېشت وو. دلېرخان په ۱۷۲۰ کې د جي پور د راجه تر قوماندې لاندې د کوټه په جنگ کې برخه واخيستله او هم په دې کال له حيدرآباد سره وجنگېدو. خو دوه کاله وروسته دوست محمدخان دی له خپلو زامنو سره يوځای يوې

مېلمستيا ته بېراسييه ته وربللو او له خپل زوی سره يو ځای يې ووژلو. دا مالومه نه ده چې له دوست محمدخان سره يې څه وخت او څنگه مخالفت پېدا شو.

دلېر خان د مغل پاچا محمدشاه لخوا شاهي نشان او د اميرالدوله لقب اخيستی وو او د پينځو زرو عسکرو منصب دار وو. دده مېرمن شاه دري بي بي د يوه بل سردار نصرالله خان خور وه. دده زوی عزت خان د پلار پر جاگير وارث شو. او څه وخت چې دوست محمد له مرهټوو سره په جنگ اخته وونو دی د پينتنو د دښمنی له کبله د خپل دښمن له دښمن سره لاسونه يو کړل. په ۱۷۶۱ کال چې احمدشاه ابدالي پر هندوستان حمله وکړه او د پاني پت په ميدان کې د مرهټو او د افغان پوځونه يو بل ته مخامخ شول نو عزت خان د مرهټو په صف کې ولاړ وو. هم په دې جنگ کې دده خپل ماما د احمدشاه ابدالي په پوځ کې جنگېدو. په سختې جگړې کې عزت خان تپي شو او هم دغه ماما ووپېژندلو. او د درملنې لپاره يې له مېدانه خپلې خيمې ته يووړو. کله چې يې تپونه جوړشول نو د احمدشاه ابدالي خدمت ته يې حاضر کړلو. ده ورله د لقب او د جاگير نه علاوه د يوې لويې جنگي ډلگۍ قومانده وسپارله. دی کوروايي ته د يوه معزز او مېرني په توگه بېرته ولاړو. خو لږه موده وروسته مړ شو. مرهټو دده غداري هېره نه کړه. او څه موده وروسته د عزت خان زوی نواب حرمت خان د پلار ځای ناستی شو. نو ډېر ژر د مرهټو لاس ته ورغلو او د پلار په بدل کې يې ونيولو او تر درې کاله د هغوی بندي وو. په بندي خانه کې شکنجه شو او ډېره بده وضع ورسره وشوه. مرهټو غوښتل چې دده خزانه او پرگنې ترې واخلي. اخر دی مجبوره شو او يو شمېر کلي يې مرهټو ته وسپارل. له دې علاوه ده درې لکه روپۍ د خوشي کېدو په بدل کې ورته ومنلې. له بنده څخه له خلاسېدو سره سم هغه د نويو ملگرو په لټه کې شو او انگرېزانو ته يې مخ واړولو. ده داسې فکر کاوه چې انگرېزان به د مرهټوو د ماتې وروسته هغه کلي بېرته وورته ورکړي. خو هغوی دغه مزکې په خپل واک کې وساتلې. د حرمت خان دوه زامن مظفرخان او نجف خان يوپه بل پسې نوابان شول. خو د دواړو د مړينې وروسته دوی نارينه اولادونه نه لرل. چې نواب شي. په دې وخت کې د بسوده نواب

په دې گډۍ دعوا وکړه. خو آخر دا دعوا د نجف خان لمسي منور علي خان وگټله. د منور مور د نجف خان لور وه. د منور خان هم زامن نه وو او دغسې دده له مړينې وروسته نوابي دده ورويعقوب علي خان ته ورکړل شوه.

يعقوب علي خان له خپلې کونډې وربندارې عمرالنساء سره واده وکړ. ده يو زوی او يوه لور لرله. دی هم ددېرشو کالو په عمر کې مړ شو. نو دده ماشوم زوی سرور علي خان د څلوروکالو په عمر کې نواب اعلان شو. انگرېزانو د هغه د سرپرست په توگه يوه شورا وټاکله چې مشره يې د سرور علي خان مور عمرالنساء وه. دا د "سرکاراماه" په نامه پېژندل کېده. اود بهوپال د نوابي سلطان جهان ملگري وه. نو د هغې خبره به يې ډېره منله. هغې د واکمني په توگه په کوروايي کې د غريبو خلکو لپاره ادارې جوړې کړې. يوه کليوال بانک به کروندگرو ته د تخم د وپشلو او بې له سوده پورونه ورکول چې مزکې وکړې. هم د سلطان جهان په وينا نواب سرور علي خان او دده خويندې د نوې زمانې تعليم او زدکړو لپاره بنوونځيو او کالجونو ته ورواستول شول. په خپله سرور خان د اندور په ډالي کالج او بيا د اجمير په مايو کالج کې د زدکړو لپاره ولېږل شو. په ۱۹۲۱ کې سرور خان دلندن په سيندهرست کې پوځي زدکړو لپاره ولاړو. او په ۱۹۲۳ کې نواب شو. په ۱۹۲۶ کې ده د بهوپال له شهزادگۍ عابده سلطان سره واده وکړ. د نکاح نامې يو شرط دا وو چې د سرور خان مشر زوی به دبهوپال نواب وي. په ۱۹۳۴ کې دده زوی شهريار خان وزيرېدې خو دا څرگنده وه چې عابده سلطان او نواب سرور علي خان يو ځای ژوند نشو کولای. دوی بيل شول. او څه موده وروسته سرور خان دويم او بيا دريم واده وکړ. له دريمې ښځې دده زوی ظفر علي خان دده له مړينې وروسته نواب شو. نواب سرور علي خان د هندوانو له ټيټې طبقې سره ډېره خواخوږي او زړه سوی لاره. اوپه خپل حکومت کې دوی ته ډېره ونډه ورکړې وه. دکوروايي په ولسي جرگه کې يې ددې طبقې ډېر خلک راووستل. ده دزورودونو اوجهېز پر ضد هم ډېرې هلې ځلې وکړې. دی په ۱۹۸۶ کې مړ شو.

کله چې عابده سلطان له سرور علي خانه بېله شوه، نو هغه ته يې وويل چې بل واده دې وکړي. نواب سرور د "واي" د نواب لور عايشه سره واده وکړو. دوی درې اوولادونه لرل چې قيصر زمان، ظفر علي خان او منور علي خان نومېدل. قيصر زمان اوس په بهوپال کې يو شخصي بنوونځی پرانيستی دی. او لور يې د شهريار خان په دويم زوی علي واده ده او په لاهور کې ژوند تېروي.

د دلیر خان یو بل زوی محمد احسن الله خان د بسوده نومي خای نواب وټاکل شو.د نواب حرمت خان یو بل زوی نجف خان هم د خپل ورور له مړینې وروسته نواب شو خو ده صوفي طبیعت لرلو او قادر په طریقې منونکی وو.زیات وخت به یې په عبادت کې تېرلو.دده مېرمن لادلي بېگم د محمدگر د نواب احمدقلي خان لور وه.

د نجف درې زامن په ماشومتوب کې مړه شول او چې دی مړ شو نو دده خور کرامت الزماني بېگم نوابه شوه او د بسوده دا دواړه نوابی یانې کوروايي او بسوده یو خای شول.د میمونه سلطان دویمه خور ساجده سلطان د پټوډي په نواب افتخار علي خان واده شوه چې د پښتنو یوه بله نوابي وه.دی د هند د کرکټ لوبغاړی وو.د ساجده سلطان زوی منصور علي خان هم د پلار په شان د کرکټ لوبه غوره کړه او یو وخت کې د هند ستوری وو.ده د هندي فلمونو له بنگالی اداکارې شرمیلا ټېگور سره واده وکړ.د منصور علي خان درې اولادونه دي چې دوه یې اوس د هند د بالي ووډ په فلمونو کې د سیف علي خان او سوها علي خان په نامه پېژندل کېږي.

دده یوه لور چې سبا علي خان نومېږي اوس په بهوپال کې د هغو لاسگونو زیارتونو او جوماتونو متولي ټاکل شوېده چې په تېرو دريو سوو کلونو کې پښتنو جوړکړي وو.د "اوقاف شاهي" په نوم اداره په بهوپال کې ټول مذهبي ځایونه اداره کوي.له دې علاوه سکندر بېگم چې په مکه کې د حاجیانو لپاره کوم رباطونه (وریا اوسېدو ځایونه) جوړکړي وو.دا د هغې مسولیت هم په غاړه لري.ددې خبرې څه مخالفت هم کېږي ځکه چې د ساجده سلطان کورنۍ له بهوپاله وتلي گڼل کېږي.او ځینې خلک پدې باور لري چې اوس د نوابانو او دراجه گانو دورختم شوی دی.لکه چې د بهوپال نوري خانگي (شعبي)د حکومت لخوا اداره کېږي. پکار ده چې د نوابي کورنۍ اوقاف هم له حکومت سره وي. په دې اړه راته شهریار خان د یوه ډیپلومات ځواب راکړو.هغه دا چې "څه په هندوستان کې پاتې دي هغه په ما پورې اړه نلري.زما مور چې بی له هغې هم د پلار په مېراث چې دعوی کړې وه ورته هیڅ تر لاسه نشول.زه خپل ښه ژوند لرم"

د اورکزو یوه بله کورنی د جلال خېلو وه چې له دوست محمد خانه
ډېر وړاندې د لوهاري په سیمه کې اوسېدل. دا سیمه د هند د
اترپردېش د ولایت سهارن پور ولسوالۍ (ضلع) ته نژدې ده چې د
دیوبند مدرسه پکې ده.

د سردار جلال خان څو پښتونه د مزکه والو په توگه د لوهاري
خواوښا مېشت وو. د سردار جلال خان د پلار نوم میرحضر خان وو. او
د دولسمې پېړۍ په نیمایي کې د مغل پاچا اورنگزېب پر وخت ددې
سیمې مزکه وال وو. جلال خان ته دده د خدمتونو په بدل کې منصب
ورکړلی شوی وو او دی د "بهیم" نومې ولسوالۍ تانیه دار وو. د جلال
آباد د د نوابۍ بنسټ هم ده اېښی وو. دی په ۱۷۱۷ کې مړ شو او هم
هلته په جلال آباد کې بنخ وو. د جلال خان له کړوسيو یو احمدعلي
خان وو چې د دولس کلونو په عمر کې د بهوپال نوابي سکندر بېگم د
خپلې کونډې مور او وړې خور سره خپلې مانی کې وساتل. وروسته
احمدعلي له سلطان بېگم سره واده وکړو.

پټهاري

دا سيمه هم بهوپال ته نژدې ده دا سيمه په ۷۸ مربع كلوميټره غزېدلې ده. او دلته د باركزو د قبيلې خلكو خپله نوابي جوړه كړه. بنسټي د ۱۷۹۴ راهيسې پكې پښتانه مزكه وال وو او په ۱۸۰۷ كې نواب حيدر محمد خان واكمن وو. وروسته دده زوی عبدالكريم او لمسی عبدالرحيم خان نوابان وو. د هند تر وېش پورې (۱۹۴۷) عبدالغني او دده زوی ابوبكر غني دلته نوابان وو. بيا وروستی نواب آصف محمد خان په ۱۹۷۰ كې له دې ځايه كډه وكړه. او بمبې ته ولاړل. د هند او پاکستان د وېش وروسته د بهوپال ډېرو پښتنو په تېره بيا هغه چې د اوركزو يا درانيانو له تېره نه وو پاکستان ته كډه وكړه. دوی زياتره په كراچۍ كې ژوند كولو، د امر اولدوله (د سلطان جهان خاوند) كړوسې انور كمال د پاکستان لخوا په بنگله دېش او بيا په مصر كې سفير پاتې شو.

د دوست محمد خان د كورنۍ دوه نور مهم غړي غضنفر محمد خان او اسلم محمد خان د پاکستان په پوځ كې د ډگرمن چوكۍ ته ورسېدل. د امر اولدوله لمسی منور جهان د جوناگر نواب ته واده شوه. د مېمونه سلطان خورزه شهزادگۍ فرحت سلطان د پاکستان د هوايي ځواك مشر (اېير مارشل) نور خان ته واده شوه.

د بهو پال په پوځ كې به تل پښتانه زيات وو او د نوابۍ د ساتنې په لاره كې دې پښتنو ډېر لوی رول لوبولی دی. د مېمونه سلطان ورو سلطان عزيز خان ته به له پېښوره ځينې خلك راتلل او ده به ورته كار روزگار ورکولی.

په دوی كې ډېر خلك چې ژوند يې ښه شو تر اوسه په بهوپال كې اوسېږي. دوی به د واده لپاره انجونه او هلکان د پښتنو په كورونو كې لټول. خولكه چې په نورو ځايونو كې هم كېږي. له لومړي كول څخه دويم ته ژبه كډه نه كوي. او په تېره بيا چې په چاپېريال كې پښتو نه وي. دوی پښتو له لاسه ورکړېده. د نوابي كورنۍ زياترو خلكو خپلې ماڼۍ يا په كرايه ورکړې او يا يې هوټلونه ترې جوړ كړي دي. د عابدي سلطاني كشره خور رابعه اوس هم په بهوپال كې ده او پخپل كور كې يې يو ښوونځی جوړ كړی دی.

نور يا په بمبى او يا هم په ډيلي كې اوسېږي. ځينو پخوانيو پوځيانو يا بنار او كليو كې مزكې اخيستې دي كورونه يې جوړ كړي او هم هلته اوسېږي. په داسې كورنيو كې يو څه پښتو پاتې ده. او د هغې علت دا دى چې دوى په پاكستان كې له خپلو خپلوانو سره رابطه لري. او كله چې د هند او پاكستان ترمنځ پولې پرانستې وې نو دوى د يوه بل كره تگ راتگ هم كوي. نوې واده شوې مېرمنې له ځانه سره پښتو راوړي او دغسې ژبه يو څه تازه شي. نور په اردو كې د پښتو ټكي راگډ كړي. يو ځاى د ډوډۍ پر وخت بنځو په خپلو كې خبرې كولي. لكه اينې، مړى، مړا، خو چپ شه، زه، څه مې تر غوړ و شول.

د بهوپال يو اغېزمن شخصيت مفتي عبدالرزاق نومېږي. دده كورنى نژدې سل كاله پخوا د سوبه سرحد (پښتونخوا) له مردانه هند ته تللى و. ده هم هلته ديني زدكړې كړې دي. دده يوه زوى د مدهيه پردېش له يوې حوضي (حلقې) څخه د لوک سبها (پارلمان) غړى دى. د بهوپال په بنار كې دده يوه لويه مدرسه ده. او دلته له څلورو سوو زيات ماشومان د ديني زدكړو لپاره ورځي. خودا مدرسه د سپينږيرو پښتنو لپاره د راټولېدو يو مركز هم دى. د مدرسې د انتظام لپاره څه ناڅه ۸۰ كسان كار كوي. په دوى كې د مفتي صېب د كورغړي هم شامل دي. ده راته وويل "مونږ هره ورځ دوه نيمو سوو خلكو ته دوه وخته ډوډۍ وركوو" ډوډۍ خورونكي زياتره هغه كوچينان وو چې دسې لپاره هلته ورتلل. په مدرسه كې دننه يو دالان كې بنځې ناستې وې. دوى وريژې او نوره غله پاكوله. د مفتي صېب يو زوم هره ورځ د پخولو لپاره غوښه او تركارې په خپله راوړله.

له بناره شل كلوميتره لويديځ لوري ته په يو كلي كې مفتي عبدالرزاق يوه مدرسه جوړه كړې وه. او هم هلته يې يوه ورځ د خپلې كورنۍ غړي او ځينې نور خلك مېلمانې كړل. هرچا ته يې د صحبت بلنه وركړې وه. د بنځو لپاره د مدرسې په دويم پوړ كې يوه برنډه غوره شوې وه. د مفتي صېب لور راته وويل مونږ دې ډوډۍ ته 'وره ډوډۍ' وايو. بيا د خپلې (اوزې) د غوښې لويې لويې ټوټې چې په يوه غټ ډېگ كې پخ شوې وې راوړل شوې. په شوروا كې پاستې (چپاتې) واړه شو. په غټو غټو ځانكونو كې يې دا ډوډۍ راوړه او مونږ په ډلو كې كېناستو او وموخورله. د بناريو څو بنځې نارامي

وي.دوی په لاسونو وړه پوډۍ نشوای خوړلای او قاشوغې يې غوښتي.

په بهوپال کې د دوست محمدخان کلا چې فتح گر نومېږي اوس هم شته. خو ددې له يوه دېوال سره سرې وړې جنډۍ رپېدلې او دا ددې نښه وه چې هندو مذهبي سخت گيرو دلته درام دمندر کېدو دعوی لري.

د دوست محمدخان د استوگنې ځای ډېر ساده وو. ددې کوټې او دالانونه هم هغسې دي لکه چې په تيراه کې د ځينو خانانو کورونه وي.

د نوابي کورنۍ هغه ښکلې ماڼۍ چې صدر منزل موتي محل او تاج نومېږي. اوس پکې هوتلونه جوړ دي. د بهوپال د نامتو جهيل (تالاب) خواوشا ټولې ودانۍ اوس د سېلانيانو لپاره په کرایه ورکول کېږي.

د دوست محمدخان دکور په برنډه کې د تېرو سلو کلونو تصويرونه ځوړند وو. په دوی کې د وروستي نواب حميدالله خان او دده د مشرې لور عابدي سلطان عکسونه ډېر وو. عابدي له ماشومتوبه پوځي لباس اغوستلو او په آس به يې ډېره سپرلې کوله. مونږ سره مل د بونير يو پښتون طالع زرخان چې دعوی يې کوله دی له سلو کلو زيات عمر لري او د بهوپال په پوځ کې عسکر پاتې شوی وو. د عابده سلطان يو عکس ته يې گوته ونيوله او ويې ويل "مونږ چې کله پوځي پرېد کاوه او نواب حميدالله خان به کتني ته راتلو نو عابده سلطان به ورسره مله."

د رای سين ولسوالۍ د بهوپال له ښاره ۶۰ کلوميټره د لویدیځ پر خوا ده. د يوې غونډۍ له پاسه د رای سين د مشهورې کلا کنډوالي له سرکه ښکارېدې. دا کلا په شپاړلسمه پېړۍ کې شېرشاه سوري له يوې محاصرې وروسته نيولې وه. دوه سوه کاله وروسته هم دغه کلا دوست محمدخان نيولې وه. ددې غونډۍ په شاوخوا کليو کې دپښتنو مېنې دي. په دوی کې يوڅو نومونه داسې دي. سيلواني، اوچيره، باولييه، خان

ډېره، نښتره، دهنورا، بهولايي، تلایي، گوبندا، مولتا، اگر، بورلایي، څارنپور او داسې نور....

په باوليه كې محمد ايوب او د هغه وروڼه په خپل هغه لوی كور كې ژوند كوي چې دده پلار پنځوس كاله پخوا جوړ كړی وو. او تقريبا د ټول كلي مزكې د دوی خپلې دي. دده د پلار نوم شمس احمد وو او دوی له سواته بهوپال ته تللی وو. هغه وخت په خان ډېره (كهنډېره) كې دوه نور پښتانه وورونه د عابد حسين او ماجد حسين په نومونو اوسيدل. دوی به د بهوپال د ځنگلونو لرگي پرېكول. چارتراش به يې ترې جوړول، او دكورونو او فرنيچر جوړولولپاره به يې پر خلكو پلورل. شمس احمد هغه وخت د دوی دا لرگي په يوه ترك كې د هند بېلابېلو برخو ته رسول. د لارې (ترك) چلولو كار ده پخوا هم كولو. خو اوس يې پكې گټه ډېره وكړه. وروسته ده هم د لرگيو كار پېل كړو، او په باوليه كې مزكه واخيستله.

د شمس دوه مېرمنې وې. يوه عايشه يې بې نومېده چې ما ورسره په بهاوليه كې وليدل. او زما له تگه يو كال وروسته وفات شوه. دويمه خوشاله يې بې ده، تردې دمه چې زه دا ليكنه كوم لا ژوندی ده. خوشاله يې بې د ايوب احمد مور ده او په وړو كې عمر كې له سواته راواده شوه. او د بهوپال په دې وړو كې كلي كې ژوند پېل كړو. په باوليه كې د ټيلي فون او د برق آسانتياوې شته خو د كلي سر كې پوخ نه دی.

زما په پوښتنه ايوب احمد راته وويل دا كلي همدغسې بڼه دی. مونږ سر كې نه غواړو.

اوس د كروندې لپاره دوی ترېكتر او سره كاروي. او تېركال يوازې د غنم حاصل (پالېز) يې دوه زره كلوگرام وو. د غنمو برسېره دوی چنې او دالونه او په لږه مزكه تركاري هم كړي. دوی بزگران هم لري چې زياتره هندوان دي. د دوی مېرمنې هم د كور په كارونو كې بوختې وې. هر يوه خدمتگار ته دوی څلورسوه روپۍ تنخواه وركوي. په واده بڼادي كې ورته نوې جامې او پيزار اخلي. د پښتنوله هر كور سره جوخته يوه هجره ضرور جوړه وي. سړي ماښام په هجره كې راټولېږي، او څراغ (لاالين) په رڼا كې كيسې كوي. يا راډيو اوري. ددې كلي پښتانه په اسلامي اصولو سخت ولاړ دي. كله چې يې بڼځې د يوه بل كور ته ځي نو پرونې پرسروي. خو چې له بهوپال ښاره بهر وزي نو بيا چادري (برقعې) اغوندي. ځينو سپين زيرو د

نوابی دوخت په بنه تګو کې یادولې. خو د کلي ځوانانو یې په هغه اړه هیڅ مالومات نلرل. داسې ځوانان هم شته چې په پښتو خبرې کوي او په دې ویاړي چې دوی پښتانه دي. او نور بیا د اسلامیت او د مسلماني او د مسلمانانو د یووالي په خبره ټینګ دي.

په بهوپال کې د کونړ اوسېدونکي یوه وکیل وحیدخان د صدیق حسن ذکر په بنه ټکیو کې وکړ. صدیق حسن د شاهجهان بیګم دویم خاوند وو او د انګرېزانو پر ضد یې تبلیغ کاوه. وحیدخان په دې نظر وو چې صدیق حسن یو لوستی سړی وو. او هغه د اسلام د دین لپاره له یوه لوی قدرت سره ډغره وهله.

په اوسني هند کې مسلمانان خپل ځان ډېر ترګواښ لاندې احساسوي. ځکه خو په بهوپال کې پښتانه د پېژندګلو لپاره د خپلې ژبې یا کلتور پر ځای تر اسلامي چتر لاندې خپل ځان زیات خوندي ګڼي.

په بهوپال کې زیاتره پښتانه اوس د ځایي خلکو غونډې ژوند تېروي. دوی خپله ژبه هېره کړېده. د نوي کول ځوانان اردو وايي خو لوستلای یې نشي ځکه چې په هند کې رسمي لیکنې په ګورمکهي رسم الخط باندې کېږي. د پښتنو پرته (علاوه) چې دلته نور مسلمانان ژوند کوي په کرو وړو کې یې ډېر توپیر نشته. د هندوستان له وېشه وروسته هغه هندو مهاجر چې د پاکستان له سندسوبي (ابالت) څخه ورغلي وو د دوی ګڼ شمېر په بهوپال کې ځای کړل شو.

خيني پښتانه په دې خبره په تشويش کې دي چې په پاکستان او افغانستان کې د دوی د قام خلک په ترهگری بدنامېږي. دوی هلته د امریکا او اروپايي ځواکونو په شتوالي هم خواشيني وو. په بهوپال کې ورته د يوه لږکي (اقلیت) په توگه ژوند گران نه دی. خو کله کله د خپلو مشرانو د وختونو او د هغه دور يادونه ضرورکوي. چې په دې خاوره يې حکومت کړی وو

د دوست محمدروزنامچه

د سلطان جهان د نوابی پر وخت هرکال د اختر پر موقع د کورنی ټول غړي به په لوی تالار کې راټول شول. او هغه وخت به د دوست محمدخان روزنامچه د هغه د اوسپنې له لویې پېټې راواېستل شووه او ټولو به لکه د تبرک دا ولیدله بیا به یې هم هغسې سنبال کېښوده. پر دې موقع به یې د حضرت محمدصلم وپشته مبارک هم لیدو چې ورته ترکی سلطان ډالی کړی وو. عابدې سلطان په خپله دا دواړه شیان کال پر کال لیدلو.

د دوست محمد روزنامچه د هغه دیوان (وزیر) بیجی رام ورته په فارسي کې لیکلې وو. د نواب حمیدالله د مړینې وروسته لکه چې د هغه نور شیان ورک شول. ددې روزنامچې درک ونه لگېدو.

کله چې شهریارخان د بهوپال د تاریخ لیکلو لپاره له خپلوانو سره رابطه وکړله نو دا روزنامچه له هیچا سره نه وه. په ۱۹۶۲ م کال کې د هندوستان یوه اردو مجله "شعله حیات" ددې روزنامچې ژباړه په قسطونو کې چاپ کړه. عابده سلطان وايي دا د اصل متن ژباړه ده. شهریار خان راته وویل چې د دمجلې له چلونکو سره هم رابطه وکړه خو دوی خبر نه وو چې اصل روزنامچه له چا سره وه. ان تر دې چې د هند په ملي آرشیف کې هم نشته. خو مهمه خبره داده چې ددې روزنامچې له مخې د قدسیې بېگم د زمانې راهیسې د بهوپال تاریخ لیکل شوی دی. شاهجهان بېگم په خپله هم د بهوپال د تاریخ د لیکلو پر وخت له دې روزنامچې څخه پېښې لیکلي دي.

ماخذونه

۱. د بهوپال بېگمات. شهریار خان
۲. د باغي شهزادگی یادونه. عابده سلطان ۲۰۰۵ مکال آکسفورډ يونيورسيتي پریس کراچي.
۳. د هندستان طلايي کتاب. سر روپر لیت برج ۱۹۰۰
۴. انسايکلوپيډيا اېشياټيک. ۱۹۷۶ اپورډ بال فور کوزمو خپرندويه
۵. په بهوپال ، ډيلي او لندن کې د د نوابي کورنۍ او نورو پښتنو او غبرپښتنو سره مرکي.
۶. مسلمانې بنځي. اصلاحات او شاهي ساتنواله (patronage) د بهوپال نواب سلطان جهان بېگم سيوبان لومبرت-شاهي اېشيايي ټولنه هرلي روت لاج ۲۰۰۶
۷. په هند کې زما سفرونه (۱۹۲۷) گریس تهامسن سي ټون ختيځ او لويديځ (مجله)

سلطان جهان

گريس تهامس سيټون په ۱۹۲۷ کې خپلې سفرنامې کې ليکي. "اوسنۍ بيگم د جينکو لپاره بنوونځۍ، د بنځو يو روغتون او د لاسي کارونو يو پوهنځۍ پرانستې دي. دا هر څه په پرده کې کېږي. محترمه نوابه هر څه چې ددې په وس کې وي او اسلامي قانون ورله اجازه ورکوي د بنځو لپاره يې کوي.

"نواب سلطان جهان بيگم د شپږو کتابونو يوه باصلاحيت لیکواله ده. دا د انجینېري، موسيقي، پخلۍ او د سنتي د کار پورا علم لري. او د علي گره پوهنتون رييسه (چانسلره) ده."

وروسته نوابي سره د چای د څښلو لپاره چې ورځي نو د سلطان جهان په اړه ليکي.

"ددې د واورې په شان سپين ويښته وو. لباس يې يو توکمی لرونکی کميس او ورېښمين پرتوگ يې وو. او نسواري کشميري شال يې پر اوږو لکه د ساري تاوکړی وو. نه ددې پر سر تاج وو نه ورېښمينه چپنه او نه هم ځلېدونکي کالي پتري خو وقار او دروند شخصيت ددې له مهربانو سترگو څرگند وو. داسې سترگې چې هم يې غم ليدلی وو او هم يې برياليتوب ترلاسه کړی وو. *her highness* جلالت مآب په انگرېزي هم خبرې کولای شي. خو ماسره خپله ژبه اردو کې خبرې کولې. چې په دې ژبه کې يې لېکنې هم کړې دي په دوی کې يو ددې د مور او نيا او يو ددې د خپل ژوند ليک دی. نور کتابونه يې د يوې مسلماني کورنۍ او د پردې په دفاع کې ليکلي دي."

مېرمن گريس وروسته بيا د سلطان جهان د دريو لمسيو ذکر کوي. چې د خپلې نيا د سلام او تعظيم وروسته ترې يې د د لوبو اجازه واخيسته. د مېمونه سلطان په اړه وايي دا به د درويشتو کالو وي او ډېره نرۍ او ښايسته وه. ددې کره وړه شاهانه وو او خوشاله مالومېده. دا په سخته پرده کې د خپلې خواښې سره د شاهي ماني په نورو خونو کې ژوند کوي.

